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TIIVISTELMÄ 
 
Vuodesta 2005 lähtien ovat yritykset, joiden arvopaperit ovat julkisen kaupankäynnin kohteena EU:n alueella, 
laatineet konsernitilinpäätöksensä kansainvälisten IFRS (International Financial Reporting Standards)-
standardien mukaisesti. Suomessa myös muut kuin noteeratut yritykset saavat laatia tilinpäätöksensä 
kansainvälisten IFRS-standardien mukaisesti. Sijoittajien ja yritysten muiden sidosryhmien kansainvälistymisen 
myötä, on myös oletettavissa, että IFRS -tilinpäätösten laatiminen yleistyy myös muissa kuin noteeratuissa 
yrityksissä.  Vuonna 2007 julkaistiin kommentoitavaksi IFRS for SMEs -standardiluonnos, jonka tarkoituksena 
on antaa voimaantullessaan laajaa IFRS -normistoa yksinkertaisempi, mutta kansainvälinen, yli rajojen ulottuva 
ohjeistus pienille ja keskisuurille yrityksille tilinpäätöksen laatimista varten.  Huolimatta siitä, ettei 
standardiluonnos nykyisessä muodossaan astuisi voimaan, on selvää, että tilinpäätöskäytäntöjä tullaan 
tulevaisuudessa yhtenäistämään kansainväliselle tasolle. 
 
Tällä hetkellä suuri osa pk-yrityksistä laatii tilinpäätöksensä suomalaisen normiston (FAS, Finnish Accounting 
Standards) mukaisesti. Eroavaisuuksia IFRS:n ja FAS:n väliltä löytyy useita. Tämän opinnäytetyön 
tarkoituksena on tuoda esiin niitä olennaisimpia muutoksia, joita IFRS-standardit pitävät sisällään ja jotka 
vaikuttavat olennaisesti myös pk-yritysten tilinpäätöksiin.  Työssä käsiteltävät IFRS -standardit ovat 
tilinpäätöksen esittäminen, vuokrasopimukset, työsuhde-etuudet, liiketoimintojen yhdistämiset ja liikearvo, 
omaisuuserien arvonalentumiset ja niiden kirjaaminen, varaukset, rahoitusinstrumentit sekä laskennalliset verot. 
Työssä tuodaan esiin sekä varsinaisen IFRS -normiston ohjeistus edellä mainittujen standardien osalta että 
standardiluonnoksen helpotukset laajoihin standardeihin.   
 
Keskeisenä eroavaisuutena IFRS:n ja suomalaisen tilinpäätöskäytännön välillä on IFRS:ssä paljon käytetty 
käypä arvo sekä taseen korostaminen tuloslaskelman sijaan.  IFRS:n lähtökohtana on näin ollen myös 
kirjanpidon tuloksen ja verotettavan tulon laskennan erillisyys. Tämän vuoksi IFRS on vielä mielletty enemmän 
konsernitason kuin erillistilinpäätösten laskennaksi.  Nähtäväksi jää, muokkautuuko verolainsäädäntö Suomessa 
sille tasolle, että IFRS -tilinpäätös voisi olla verotuksen perustana.  
 
Kansainvälisen tilinpäätöskäytännön yleistyessä myös muissa kuin noteeratuissa yrityksissä on myös 
tilitoimistoissa ajankohtaista pohtia IFRS:n sisältöä ja sen tuomia muutoksia. Tässä työssä pohditaan, onko myös 
tilitoimistojen aika hankkia kansainvälistä osaamista kyetäkseen tarjoamaan asiakkailleen kilpailukykyisiä 
palveluja niiden kasvaviin tarpeisiin. Selvää on, että pk-yritysten, joissa tilinpäätös laaditaan ainoastaan 
verottajaa sekä kotimaisia rahoittajia ja toimittajia varten, ei ole järkevää lähteä IFRS -raportointiin. 
Kansainvälisillä markkinoilla toimiville yrityksille IFRS:n noudattamisesta kuitenkin voi olla olennaista hyötyä. 
Tämän vuoksi on tärkeää, että myös tilitoimistot, joissa jo myös useiden suurempien yritysten taloushallinto 
pitkälle hoidetaan, ymmärtävät asiakkaiden tarpeet ja kykenevät tarjoamaan palvelut näihin tarpeisiin. Yksi 
näistä palveluista lähitulevaisuudessa voi olla IFRS -tilinpäätösten laatiminen.  

 
   
   
Avainsanat: kansainvälinen    tilinpäätös    kirjanpito   pienet ja keskisuuret yritykset 
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ABSTRACT 
 
International financial reporting standards (IFRS) became mandatory for EU listed companies at the beginning 
of 2005. Also other companies are allowed to draw up their financial statements according to IFRS in Finland. It 
is due that IFRS will become common practice also in other companies because of international investors and 
other company interest groups. IFSR for SMEs Exposure draft was published for comments in 2007. The 
meaning of the exposure draft is to give international but simpler instructions than IFRS -standards for small and 
medium-sized companies. In the future financial statements will be standardized even though the IFRS for SMEs 
wouldn’t come into effect.  
 
The majority of Finnish companies draw up their financial statements according to (FAS) Finnish Accounting 
Standards. There are many differences between FAS and IFRS. The meaning of this scholarly thesis is to present 
the most meaningful differences of FAS and IFRS which also affect a lot financial statements of small and 
medium-sized companies. The IFRS-standards presented in this thesis are financial statement presentation, 
leases, employee benefits, business combination and goodwill, impairment of assets, provisions, financial assets 
and deferred taxes. This thesis will present instructions in IFRS for these standards and also relieves to these 
standards in IFRS for SMEs.  
 
The most relevant difference between IFRS and FAS is fair value which is often used in IFRS. IFRS also 
emphasizes balance sheet instead of income statement. In IFRS the net profit or loss in accounting and taxable 
profit or loss are different and because of this IFRS is used more in consolidated accounts than in separate 
accounts. Later we will see if tax legislation in Finland will be rewritten so that IFRS could be the base of 
taxation. 
 
Because of the generalization of IFRS it is topical for accounting companies to consider the possible changes 
IFRS might bring along. In this thesis it is considered if it is time to get international know-how in accounting 
companies so that they can offer competitive services to customers’ growing needs. It is clear that in small and 
medium-sized companies where the financial statement is drawn up only for the tax administration or national 
investors and suppliers it isn’t relevant to proceed to IFRS reporting. For companies which function in 
international markets IFRS reporting can offer many benefits. Because of this it is important that accounting 
companies, in which many big companies´ financial administration is taken care of, understand the needs of their 
customers so they can offer services meeting these needs. In the near future one of these services may be IFRS 
reporting. 

 

   
   
Key words: international    financial statement   accounting   small and medium-sized companies 
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1 Johdanto 
 

Pääomamarkkinoiden vapauduttua on talouselämän kansainvälistyminen 
kiihtynyt. Yrityksissä pyritään nykypäivänä toiminnan rahoittamiseen 
mahdollisimman edullisesti ja tehokkaasti sekä sijoittamaan hankittu 
pääoma mahdollisimman tuottavasti. Myös yritysten eri sidosryhmät ovat 
entistä kiinnostuneempia yrityksen toiminnasta ja taloudellisesta tilasta. 
Pääomien liikkuessa kansainvälisesti yhä vapaammin, on syntynyt tarve 
tilinpäätöskäytäntöjen harmonisointiin, jotta eri maiden tilinpäätökset 
olisivat vertailukelpoisia keskenään.  
 
Vuodesta 2005 ovat yritykset, joiden arvopaperit ovat julkisesti noteerattuja 
EU:n alueella, joutuneet laatimaan konsernitilinpäätöksensä kansainvälisten 
IFRS-standardien mukaisesti. Julkisesti noteerattujen yritysten lisäksi myös 
monet muut suuremmat yritykset ovat siirtyneet vapaaehtoisesti 
noudattamaan IFRS -raportointia. Odotettavissa on, että IFRS -raportointiin 
siirtyvien yritysten määrä lähitulevaisuudessa lisääntyy entisestään. Vuonna 
2007 julkaistiin IFRS for SMEs -standardiluonnos, jonka tarkoituksena on 
voimaan astuessaan antaa laajaa IFRS -normistoa yksinkertaisempi, mutta 
kansainvälinen ja vertailukelpoinen tilinpäätös-normisto pienille ja 
keskisuurille yrityksille. Pienillä ja keskisuurilla yrityksillä eli pk-yrityksillä 
tarkoitetaan yrityksiä, joiden palveluksessa on enintään 250 henkilöä ja 
joiden vuotuinen liikevaihto on enintään 50 miljoonaa euroa tai taseen 
loppusumma on enintään 43 miljoonaa euroa.  
 
Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda esiin pk-yrityksille olennaisten 
standardien mukanaan tuomat muutokset. Tarkoituksena ei siis ole esitellä 
IFRS -normiston raskasta sisältöä kokonaisuudessaan. Tutkielmassa 
käsiteltävät standardit ovat tilinpäätöksen esittäminen, vuokrasopimukset, 
työsuhde-etuudet, liiketoimintojen yhdistämiset ja liikearvo, omaisuuserien 
arvonalentumiset ja niiden kirjaaminen, varaukset, rahoitusinstrumentit ja 
laskennalliset verot.  
 
Työssä pohditaan edellä mainittujen standardien sisältöä ja vaatimuksia 
lyhyesti, tuoden esiin myös IFRS for SMEs -standardiluonnoksen 
ehdotukset kyseisiin standardeihin, sekä oleellisimpia eroavaisuuksia 
suomalaiseen tilinpäätöskäytäntöön. Yhtenä oleellisimpana erona pidetään 
käyvän arvon korostamista IFRS -tilinpäätöksessä. Velkojain ja verottajan 
sijaan IFRS -tilinpäätöksen näkökulmasta ratkaisevassa asemassa on 
omistajien ja sijoittajien informaation tarve.  
 
Lopuksi työssä pohditaan onko myös tilitoimistojen lähitulevaisuudessa 
mahdollista laajentaa palvelutarjontaansa IFRS -raportointiin ja mitä 
tilitoimistoissa on otettava huomioon lähdettäessä laajentamaan tälle 
kansainväliselle alueelle. Satakuntalaisen Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n 
palvelutarjontaan IFRS -raportointi ei vielä kuulu, mutta laajentuneen 
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toiminnan vuoksi aihe varmasti tulee ajankohtaiseksi lähivuosina, jos IFRS -
raportointi yleistyy myös suomalaisissa pk-yrityksissä. 

 
Yrityspalvelu Niinisalo Oy 

Yrityspalvelu Niinisalo Oy on Satakunnassa sijaitseva auktorisoitu 
tilitoimisto, joka aloitti toimintansa vuonna 1996. Yritys on toimintansa 
aikana kasvanut voimakkaasti muutaman henkilön toimistosta noin 20 
taloushallinnon osaajaa työllistäväksi palveluorganisaatioksi.  
 
Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n asiakkaita ovat yksityiset 
elinkeinonharjoittajat, henkilöyhtiöt, osakeyhtiöt, kiinteistö ja -asunto-
osakeyhtiöt, yhdistykset ja säätiöt. Asiakaskuntaan kuuluu useiden eri 
toimialojen yrityksiä. Yrityksen osaamisalueeseen kuuluu myös 
kansainvälinen liiketoiminta ja konserniyritykset. 
 
Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n palvelutarjontaan sisältyy monipuoliset 
taloushallinnon palvelut, kuten perinteiset kirjanpito- ja tilinpäätöspalvelut, 
verosuunnittelu, palkanlaskenta, laskutus ja perintä, osto- ja 
myyntireskontran hoito, yrityksen perustamistoimet, yhtiömuodon 
muutokset, rahoitusmahdollisuuksien kartoitus, graafinen raportointi sekä 
controller-palvelut. Taloushallinnon palveluiden lisäksi yrityksen 
palveluihin kuuluu kokonaisvaltaiset isännöintipalvelut sekä 
henkilöstöpalvelut lähes kaikille toimialoille. Tarkoituksena on rakentaa 
yksilöllinen palvelukonsepti jokaiselle asiakkaalle.  



Tampereen ammattikorkeakoulu  8(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 

 

2 Kirjanpito ja tilinpäätös Suomessa 
 

Aluksi kerrotaan lyhyesti kirjanpidon ja tilinpäätöksen tehtävistä ja 
sisällöstä Suomessa, jotta lukijan olisi helpompi hahmottaa IFRS -
raportoinnin tuomia muutoksia suomalaiseen laskentatapaan nähden. 
 
Liikekirjanpidolla tarkoitetaan kirjanpitolain (KPL) ja -asetuksen (KPA) 
mukaista informaatiojärjestelmää, jota kaikki kirjanpitovelvolliset pitävät 
yhtenäisin perustein. Suomessa kaikki liike- ja ammattitoimintaa 
harjoittavat ovat kirjanpitovelvollisia. Koska kirjanpitoa pidetään yhtenäisin 
perustein, siitä saadut tiedot ovat periaatteessa vertailukelpoisia. Näin on 
kuitenkin vain periaatteessa, sillä yrityskohtaista liikkumavaraa on paljon. 
Yrityksen kunkin ajanjakson taloudellisen tuloksen selvittämiseksi 
kirjanpitoa pidetään tilikauden mittaisissa jaksoissa. Suomessa tilikausi on 
yleensä 12 kuukauden mittainen. Tilikauden lopussa laaditaan tilinpäätös, 
joka sisältää tuloslaskelman ja päättävän taseen. Tilinpäätöksen tarkoitus on 
antaa kuva siitä, miten tulos ja taloudellinen asema ovat tilikauden aikana 
muodostuneet. (Salmi 2006: 24 - 26.) 
 
Kirjanpitolaki määrittelee tilinpäätöksen sisällön. Tilinpäätös muodostuu 
taseesta, tuloslaskelmasta, rahoituslaskelmasta sekä liitetiedoista. Tase 
kuvaa tilinpäätöshetken taloudellista asemaa ja tuloslaskelman tehtävänä on 
kuvata tilikauden tuloksen muodostumista. Rahoituslaskelma puolestaan 
antaa selvityksen varojen hankinnasta sekä niiden käytöstä tilikauden aikana 
ja liitetietojen tarkoitus on täydentää tuloslaskelman ja taseen antamaa 
kuvaa. Tilinpäätökseen on liitettävä myös toimintakertomus, joka antaa 
tietoja toiminnan kehittymisestä ja tulevaisuudennäkymistä. Pienten 
kirjanpitovelvollisten ei tarvitse laatia rahoituslaskelmaa ja 
toimintakertomusta. (Salmi 2006: 27.) 
 
Suomessa tilinpäätös laaditaan suomalaisen normiston (FAS, Finnish 
Accounting Standards) mukaisesti. Suomalaisen säännöstön muodostavat 
kirjanpitolaki ja -asetus sekä muut tilinpäätöstä säätelevät normit, kuten 
KTM:n asetukset ja Kirjanpitolautakunnan päätökset. (Salmi 2006: 46.) 
 

2.1 Yleiset tilinpäätösperiaatteet 
 

Suomessa yleiset tilinpäätösperiaatteet, joista saa poiketa vain erityisestä 
syystä ovat seuraavat: 
 
1.  Oletus toiminnan jatkuvuudesta 

Yrityksen oletetaan jatkavan toimintaansa toistaiseksi. Tällä on 
merkitystä etenkin silloin, kun mietitään tilinpäätökseen merkittäviä 
omaisuuden arvoja. Jatkuvuus tarkoittaa myös tasejatkuvuutta eli 
edellisen tilikauden päättävä tase on seuraavan tilikauden avaava tase. 
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2. Johdonmukaisuus laatimisperiaatteiden ja – menetelmien soveltamisessa 
tilikaudesta toiseen 

Tilinpäätöksen lukijan on saatava käsitys yrityksen tuloksen ja 
taloudellisen tilanteen muutoksesta siten, että eri tilikausilta annetut 
tiedot ovat keskenään vertailukelpoisia. Yrityksen on siis ehdottomasti 
annettava tieto, jos laskentaperiaatteita muutetaan.  

 
3 Tilikauden tuloksesta riippumaton varovaisuus 

Varovaisuuden periaate tarkoittaa, että tulot on arvioitava varovaisesti ja 
tilinpäätökseen merkitään vain realisoituneet voitot. Menot ja 
menetykset puolestaan kirjataan kohtuullisen pessimistisesti. Omaisuutta 
ei siis saa arvostaa liian korkealle eikä velkoja liian matalalle.  

   
4 Tilikaudelle kuuluvien tuottojen ja kuljen huomioiminen riippumatta 
niihin liittyvien maksujen suorituspäivästä 

Suoriteperuste tarkoittaa, että tulo kirjataan tuloslaskelmaan tuotoksi 
silloin, kun se on sopimuksen mukaisesti luovutettu, ja kulu vastaavasti 
silloin, kun suorite vastaanotetaan. Suoriteperusteeseen myös liittyy 
pidempiaikaisen omaisuuden kirjaaminen kuluksi koko teknis-
taloudellisen elinkaarensa aikana kertakirjauksen sijaan.  

   
5 Kaikki omaisuus- ja rahoituserät arvostetaan erikseen 

Jokainen omaisuuserä kirjataan hankintahinnastaan taseeseen erikseen, 
eikä eri omaisuuseriä saa netottaa keskenään missään tapauksessa.  Eli 
yhden omaisuuserän arvonnousu ei voi kompensoida toisen laskua. 
Tämä pätee myös saamisiin ja velkoihin. 
(Salmi 2006: 28 - 29.) 
 

2.2 Oikea ja riittävä kuva 
 

Tilinpäätöksen keskeisenä tehtävänä on antaa yrityksen ulkopuolisille 
tahoille, kuten esimerkiksi verottajalle ja velkojille, tietoja yrityksestä sekä 
siitä taloudellisesta ympäristöstä, johon yritys kuuluu. Vastuukysymyksen 
kannalta erityisen tärkeää ovat tiedot, jotka annetaan velkojille ja 
vähemmistöomistajille. Kaikissa tilinpäätösratkaisuissa yleisperiaatteena on 
oikean ja riittävän kuvan antaminen. Tästä säädetään KPL 3:2:ssä, jonka 
mukaan: 
 

”tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen tulee antaa oikeat 
ja riittävät tiedot kirjanpitovelvollisen toiminnan tuloksesta 
ja taloudellisesta asemasta (oikea ja riittävä kuva). Tätä 
varten tarpeelliset lisätiedot on ilmoitettava liitetiedoissa.” 

 
Lain pakottavista säännöksistä ei ole lupa poiketa oikean ja riittävän kuvan 
perusteella. Jos pakottava säännös johtaa siihen, etteivät tuloslaskelma ja 
tase anna oikeaa ja riittävää kuvaa, tulee kuvan muodostuminen varmistaa 
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antamalla liitetietoja, jos tasetta ilman tällaisia tietoja voidaan pitää 
harhaanjohtavana. (Leppiniemi & Leppiniemi 2001: 28.) 
 
Kun pohditaan, onko yrityksen ilmoitettava tilinpäätöksessään joitakin 
kirjanpitolainsäädännössä erikseen mainitsemattomia tietoja oikean ja 
riittävän kuvan varmistamiseksi, on tarpeen tarkastella tietojen antamista 
erityisesti siitä näkökulmasta, olisiko velkoja tai yrityksen toimintaan 
osallistumaton vähemmistöomistaja tiedosta kiinnostunut. Jos näin on, tieto 
on turvallisinta antaa.  Ensisijaisesti oikean ja riittävän kuvan antamista 
tulkitaan ulkopuolisen tilinpäätöksen lukijan näkökulmasta. (Leppiniemi & 
Leppiniemi 2001: 28 - 29.) 

 

2.3 Tilinpäätöksen sisältö 
 

2.3.1 Tuloslaskelma 
 

Tuloslaskelmasta on käytävä ilmi, miten tilikauden tulos on syntynyt. 
Tuloslaskelmassa on esitettävä kaikki yrityksen varsinaisesta 
liiketoiminnasta aiheutuneet tuotot ja kulut. (Tomperi 2005: 143.) 
Kirjanpitovelvollinen voi vapaasti valita, laatiiko hän tuloslaskelmansa 
kululajikohtaista (KPA 1:1) vai toimintokohtaista (KPA 1:2) kaavaa 
noudattaen. Kululajikohtaista kaavaa käyttää valtaosa pk-yrityksistä, osa 
suurimmista kirjanpitovelvollisista puolestaan toimintokohtaista kaavaa. 
(Leppiniemi & Leppiniemi 2001: 33.) Viranomaisraportointi perustuu 
Suomessa pääsääntöisesti kululajikohtaiseen tulolaskelmaan (Salmi 2006: 
58).  

 
Tuloslaskelman tehtävä on esittää historiallista tietoa siitä, mitä on 
tapahtunut. Myös yrityksen tulevasta suorituskyvystä voidaan tehdä 
johtopäätöksiä aiemman menestyksen perusteella. Tuloslaskelma kertoo siis 
syntyneen tuloksen eli voiton tai tappion sekä miten se on muodostunut. 
(Salmi 2006: 30.) 

 

2.3.2 Tase 
 

Pienet kirjanpitovelvolliset voivat laatia taseensa soveltaen lyhennettyä 
tasekaavaa (KPA 1:7). Halutessaan pienet kirjanpitovelvolliset voivat 
käyttää myös kaikkia kirjanpitovelvollisia koskevaa KPA 1:6:ssä säädettyä 
tasekaavaa ja esittää taseensa lyhentämättömänä. Valittua esittämislaajuutta 
on noudatettava johdonmukaisesti tilikaudesta toiseen. (Leppiniemi & 
Leppiniemi 2001: 91.) Pieneksi kirjanpitovelvolliseksi määritellään yritys, 
jonka päättyneeltä tai sitä välittömästi edeltäneeltä tilikaudelta täyttyy 
enintään yksi seuraavista ehdoista (KPL 3:9.2) 
: 
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• liikevaihto tai sitä vastaava tuotto 7 300 000 
• taseen loppusumma 3 650 000  
• palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä 

 
Tase muodostuu vastaavaa ja vastattavaa -puolesta. Taseen vastaavaa puoli 
jaetaan kahteen pääryhmään, Pysyvät vastaavat ja Vaihtuvat vastaavat. 
Pysyviä vastaavia ovat sellaiset erät, jotka on tarkoitettu tuottamaan tuloa 
jatkuvasti useana eri tilikautena. Vain yhtenä tilikautena tuloa tuottavat erät 
ovat vaihtuvia vastaavia. (Leppiniemi & Leppiniemi 2001: 89). Taseen 
vastattavaa puoli kertoo, mistä lähteistä yrityksen omaisuus on rahoitettu 
(Salmi 2006: 68). Velat jaotellaan taseessa lyhytaikaiseksi ja pitkäaikaiseksi 
vieraaksi pääomaksi. Velka määritellään lyhytaikaiseksi, jos sen 
takaisinmaksuaika on enintään yksi vuosi. (Leppiniemi & Leppiniemi 2001: 
89 - 90.)  

 
Taseen tehtävänä on antaa lukijalle kuva yrityksen taloudellisesta asemasta 
tilinpäätöshetkenä. Siinä kerrotaan sekä yrityksen odotuksista että 
taloushistoriasta. Tase kertoo varallisuuden arvon tietyllä hetkellä sekä, 
missä määrin omaisuus on rahoitettu omalla - ja vieraalla pääomalla. (Salmi 
2006: 35.) Taseeseen nojautuvat useat tärkeät tilinpäätöksen sovellukset, 
kuten osingonjako. Taseen loppusumma vaikuttaa myös siihen, 
määritelläänkö kirjanpitovelvollinen pieneksi kirjanpitovelvolliseksi. 
Loppusumma on osatekijä myös monissa yrityksen taloudellisessa 
arvioinnissa käytettävissä tunnusluvuissa. (Leppiniemi & Leppiniemi 2001: 
95.) 

 

2.3.3 Liitetiedot 
 

Liitetiedot ovat tilinpäätöksen itsenäinen osa. KPL:n ja KPA:n mukaan 
liitetiedoilla on määrätty esittämispaikka, joka helpottaa tilinpäätöksen 
lukemista. Myös OYL säätelee liitetietojen esittämistä. Jos tuloslaskelma ja 
tase eivät anna oikeaa ja riittävää kuvaa KPL:n ja KPA:n vaatimalla tavalla, 
voidaan liitetiedoissa tarkentaa annettuja tietoja. (Salmi 2006: 76.) KPA:n (2 
luku 2-10 §) mukaan kirjanpitovelvollisen on esitettävä seuraavat liitetiedot: 
 

• tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
• tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
• taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
• taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
• tuloveroja koskevat liitetiedot 
• vakuudet ja vastuusitoumukset 
• liitetiedot tilintarkastajan palkkioista 
• liitetiedot henkilöstöstä ja toimielinten jäsenistä 
• omistukset muissa yrityksissä sekä 
• konserniin kuuluvaa kirjanpitovelvollista koskevat 

liitetiedot.  
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2.3.4 Rahoituslaskelma 

 
Kirjanpitoasetuksen (2 luku 1§) mukaan yrityksen rahoituslaskelmasta on 
käytävä ilmi liiketoiminnan rahavirta, investointien sekä rahoituksen 
rahavirrat. Liiketoiminnan rahavirrat osoittavat, missä määrin 
kirjanpitovelvollinen on kyennyt tilikauden aikana liiketoimintansa avulla 
tuottamaan rahavaroja toimintaedellytysten säilyttämiseen, tuoton 
maksamiseen oman pääoman sijoittajille, uusien investointien tekemiseen 
sekä lainojen takaisinmaksuun ulkopuolisiin rahoituslähteisiin 
turvautumatta. Investointien rahavirrat puolestaan osoittavat sen 
rahavirtojen käytön, jonka kirjanpitovelvollinen on toteuttanut tulevan 
rahavirran kerryttämiseksi pitkällä aikavälillä. Rahoituksen rahavirrat 
osoittavat oman ja vieraan pääoman muutokset tilikauden aikana.  
 
Rahoituslaskelma voidaan laatia kahdella vaihtoehtoisella tavalla. 
Epäsuorassa menetelmässä liiketoiminnan aikaansaama kassavirta jaotellaan 
tuloslaskelman perusteella nettoperusteisesti, jolloin tuloslaskelman 
suoriteperusteinen tulosrivi oikaistaan vastaamaan liiketoiminnan 
rahavirtaa. Eli eliminoidaan erät, jotka eivät ole oikeasti kassavirtaa, kuten 
poistot, vaihto-omaisuuden muutos, lyhytaikaisten saamisten - ja velkojen 
muutos ja pakolliset varaukset. Suorassa esitysmuodossa liiketoiminnan 
saadut ja suoritetut maksut esitetään bruttomääräisinä. Suora 
rahoituslaskelma voidaan laatia kirjanpidon kassatapahtumien perusteella tai 
oikaisemalla suoriteperusteiset erät kassaperusteisiksi. Suomessa näistä 
kahdesta menetelmästä paljon yleisempi on ainakin vielä epäsuora 
esitystapa. (Salmi 2006: 204.) 
 

Kirjanpitolain (3 luku 1§) mukaan  

”kirjanpitovelvollisen on sisällytettävä tilinpäätökseensä 
rahoituslaskelma, jos: 

1) kirjanpitovelvollinen on julkinen osakeyhtiö; tai 

2) kirjanpitovelvollinen on yksityinen osakeyhtiö tai 
osuuskunta ja sekä päättyneellä että sitä välittömästi 
edeltäneellä tilikaudella on ylittynyt vähintään kaksi 9 §:n 
2 momentissa tarkoitetuista rajoista: 

1) liikevaihto tai sitä vastaava tuotto 7 300 000 euroa; 

2) taseen loppusumma 3 650 000 euroa; 

3) palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä. 



Tampereen ammattikorkeakoulu  13(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 

Jos kirjanpitovelvollisen tulee laatia konsernitilinpäätös, 
määräytyy 2 momentissa säädettyjen rajojen ylittyminen 
tai alittuminen konsernitilinpäätöksen perusteella.” 

 

2.3.5 Toimintakertomus 
 

Vuonna 2004 tehtiin kirjanpitolakiin muutos, jonka seurauksena 
toimintakertomus erotettiin tilinpäätöksen ulkopuoliseksi asiakirjaksi. 
Toimintakertomusta käsitellään kuitenkin edelleen täysin samoin periaattein 
kuin aiemminkin, vaikka se ei olekaan tilinpäätöksen virallinen osa. 
Toimintakertomuksen sisältöä tulee arvioida oikeiden ja riittävien tietojen 
tarpeesta lähtien. KPL:n mukaan tilinpäätökseen on liitettävä 
toimintakertomus, jossa annetaan tiedot yrityksen toiminnan kehittymistä 
koskevista tärkeistä seikoista, ilmoitetaan tilikauden päättymisen jälkeiset 
olennaiset tapahtumat, tehdään arvio tulevasta kehityksestä sekä esitetään 
selvitys tutkimus- ja kehitystoiminnan laajuudesta. Tapahtumien tärkeys 
riippuu liiketoiminnan laadusta sekä laajuudesta ja yrityksen 
kannattavuudesta sekä taloudellisesta asemasta. (Salmi 2006: 79 - 80.) 
 
Suomessa KPL:n lisäksi myös OYL:ssa on omat vaatimuksensa 
toimintakertomukselta.  KPL ei edellytä toimintakertomuksen laatimista 
pieneltä yritykseltä. OYL vaatii kuitenkin toimintakertomuksen laatimisen 
kaikilta osakeyhtiöiltä koosta riippumatta. Pienet yritykset voivat 
halutessaan kuitenkin antaa OYL:n vaatimat tiedot tilinpäätöksen 
liitetiedoissa. OYL:n mukaan toimintakertomuksen on sisällettävä selostus 
osakepääoman korottamisesta merkintäoikeudesta poiketen (suunnattu 
osakeanti), optio-oikeuksista ja vaihtovelkakirjalainoista sekä hallituksen 
esitys voittoa tai tappiota koskeviksi toimenpiteiksi. (Salmi 2006: 80.) 

Kirjanpitolain (3luku 1§) mukaan:  

”tilinpäätökseen on liitettävä toimintakertomus, jossa 
annetaan tiedot kirjanpitovelvollisen toiminnan 
kehittymistä koskevista tärkeistä seikoista, jos: 

1) kirjanpitovelvollisen liikkeeseen laskemat arvopaperit 
ovat arvopaperimarkkinalaissa (495/1989) tarkoitetun 
julkisen kaupankäynnin tai sitä vastaavan kaupankäynnin 
kohteena Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 
lainsäädännön alaisessa arvopaperipörssissä; tai 

2) kirjanpitovelvollisen sekä päättyneellä että sitä 
välittömästi edeltäneellä tilikaudella on ylittynyt vähintään 
kaksi 9 §:n 2 momentissa tarkoitetuista rajoista.” 
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2.3.6 Konsernitilinpäätös 
 

Yrityksillä on usein keskinäisiä sidoksia omistuksen tai jotain muuta kautta 
syntyvän määräysvallan vuoksi. Konsernisuhde syntyy, kun yritys omistaa 
yhdessä tai samaan konserniin kuuluvien yritysten kanssa toisen yrityksen 
osakeomistuksen tuomasta äänivallasta yli 50 % tai sillä on muuten vastaava 
määräämisvalta toisessa yrityksessä. Seuraava kuvio (Kuva 1) esittää 
konsernirakenteen syntymistä. 
 

 
 

Emoyritys 

Tytäryritys Tytäryritys Tytäryritys 

Tytäryritys Tytäryritys 

100 % 

20 % 

55 % 

25 % 60 % 35 % 

75 %

Kuva 1. Konserni. 
 
Kun yritykset muodostavat tällaisia omistuksellisia kokonaisuuksia, on 
perusteltua saada informaatiota myös tästä kokonaisuudesta erillisten 
yritysten lisäksi. Konsernissa emoyhtiö, joka päättää konsernin 
liiketoiminnasta, laatii oman tilinpäätöksensä lisäksi konsernitilinpäätöksen. 
Konsernitilinpäätös antaa kuvan yritysryhmän toiminnan todellisesta 
laajuudesta ja merkityksestä. Keskeisesti esillä ovat voitonjakoon liittyvät 
näkökohdat, sillä konsernirakenne tuo omat rajoitteensa jakokelpoisiin 
varoihin. Konsernin tilinpäätös on pitkälti samanlainen kokonaisuus kuin 
erillisen yrityksenkin, ja tiedot esitetään kuin konserni olisi yksi yritys. 
Konsernituloslaskelman ja -taseen on tarkoitus esittää konsernin 
kokonaisuus niin, että keskinäinen liiketoiminta, omistus, saamiset ja velat 
on eliminoitu. Konserni on siis taloudellinen eikä juridinen kokonaisuus. 
(Salmi 2006: 86.) 
 
Konsernin tuloslaskelma on yhteenveto konserniyhtiöiden tuloslaskelmista, 
joista on vähennetty konserniyritysten keskinäisten liiketapahtumien ja 
voitonjaon vaikutus. Muiden kuin konserniyritysten omistusta vastaavat 
osuudet tytäryritysten tuloksista merkitään konsernituloslaskelmaan omaksi 
eräkseen. Kun tuloksesta vähennetään vähemmistöosuus, jäljellä oleva tulos 
kertoo, kuinka paljon on konsernin osuus kokonaisuuden tuloksesta. 
Konsernitase puolestaan on yhteenveto kokonaisuuden taseista. Keskinäiset 
saatavat ja velat vähennetään kuin myös keskinäisten liiketoimien katteiden 
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vaikutus omaan pääomaan. Myös keskinäinen osakeomistus eliminoidaan, 
ja omassa pääomassa esitetään erikseen vähemmistöosuus. Tämä erotetaan, 
jotta nähdään konsernin ulkopuolisten osuus kokonaisuudesta.  Konsernitase 
kertoo konsernin jakokelpoisen oman pääoman. (Salmi 2006: 86 - 87.)  
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3 Tilinpäätösten harmonisointi 
 

Suomalaisella kirjanpidolla ja tilinpäätöksellä on pitkä historia, joka ulottuu 
aina 1900-luvun alkuun. Tämän historian aikana kirjanpidon säännökset ja 
tilinpäätös ovat muokkautuneet nykyiselle tasolleen. Muutoksilta tuskin 
voidaan välttyä jatkossakaan, sillä lait ja asetukset muuttuvat kaiken aikaa. 
Kirjanpitovelvollisilta vaaditaan yhä enemmän, koska yritysten 
sidosryhmien määrä kasvaa jatkuvasti, ja toiminta useilla aloilla 
kansainvälistyy yhä enemmän ja enemmän. Seuraavaksi perehdytään siihen, 
miten tilinpäätösten osalta ollaan siirtymässä yhä kansainvälisempään 
suuntaan.  
 

3. 1 Kansainvälinen tilinpäätösinformaatio 
 

Tilinpäätösinformaatiota muutettiin jälleen 1990-luvun ja vuoden 2004 
kirjanpitolainsäädännön uudistuksissa (Virtanen 2007: 66). Nykyisen, 
vuonna 1997 annetun kirjanpitolain pohjana ovat EU:n 4. ja 7. 
yhtiöoikeudelliset direktiivit eli ns. tilinpäätös- ja 
konsernitilinpäätösdirektiivit. Nimensä mukaan ne sääntelevät tilinpäätösten 
sisältöä juoksevan kirjanpidon ollessa edelleen kansallisen sääntelyn alaista. 
Tilinpäätöksen yleiseksi tehtäväksi on katsottu oikean ja riittävän kuvan 
antaminen kirjanpitovelvollisen toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta 
asemasta. (Kirjanpito... 2007.) 
 
Kansainvälinen kehitys on johtamassa myös tilinpäätösten yhä suurempaan 
kansainväliseen harmonisointiin (Kirjanpito...2007). Kansainväliset IFRS-
standardit muodostavat lainsäädännön perustan. Vaikka IFRS -standardit 
eivät velvoita kaikkia yrityksiä, monissa yrityksissä ollaan siirtymässä IFRS 
-raportointiin. Ainakin moni suuryritys haluaa vertailuryhmäkseen 
pörssiyhtiöt ja noudattaa IFRS-standardeja (Leppiniemi 2005: 35). 
 
IFRS -tilinpäätöksen käyttäjiä ovat esimerkiksi rahoittajat, työntekijät, 
lainanantajat, tavarantoimittajat, asiakkaat ja julkinen valta. Tarkoituksena 
on tuottaa tilinpäätöksen käyttäjien päätöksenteon tueksi informaatiota, joka 
kuvaa yrityksen taloudellista asemaa, muutoksia taloudellisessa asemaa sekä 
tulevaisuuden mahdollisuuksia. Rahoittajien tiedontarve ja odotukset 
liittyvät ensisijaisesti sijoitusten tuottoihin ja riskeihin. Tuloslaskelmaa on 
Suomessa pidetty tärkeimpänä asiakirjana, kun taas IFRS -tilinpäätöksessä 
tärkein asiakirja on tase, sillä se kertoo yrityksen mahdollisuuksista 
tulevaisuudessa.  (Virtanen 2007: 66 - 67.) 

 
Pääomamarkkinoiden vapautumisella 1980-luvun puolivälissä on ollut 
kiihdyttävä vaikutus talouselämän kansainvälistymiseen. Yritykset pyrkivät 
rahoittamaan toimintansa mahdollisimman edullisesti ja tehokkaasti 
rahoituslähteiden kansallisuudesta riippumatta sekä sijoittamaan 
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mahdollisimman tuottavasti hankkimansa pääoman. Sijoittajien ja yrityksen 
muiden sidosryhmien kansainvälistymisen myötä on kohtuullista odottaa 
laskentatoimen pysyvän yleisen talouskehityksen vauhdissa, jotta 
laskentatoimi pystyy vastaamaan markkinoiden muuttuneisiin tarpeisiin. 
(Troberg 2003: 13 - 14.) 
 
Eri maiden tilinpäätöskäytännöt ovat perinteisesti eronneet toisistaan 
merkittävästi. Tilinpäätösten sisältö on ollut kansallisten tarpeiden ja 
painotusten sanelemaa ja kulttuurisidonnaista. Myös asetetut tavoitteet ja 
vaatimukset tilinpäätökselle ovat vaihdelleet maakohtaisesti. Suomen 1973 
kirjanpitolaki perustuu professori Martti Saarion kehittämälle tulosteorialle, 
meno-tulo -teorialle. 1997 irtauduttiin meno-tulo -teorian käyttämisestä 
lainsäädännön perustana ja siirryttiin Euroopan yhteisöjen 
tilinpäätösdirektiiveihin. (Leppiniemi 2003: 21.) 
 
Eri maiden tilinpäätöskäytännöt poikkeavat toisistaan siinä määrin, että 
tilinpäätösasiakirjoihin sisältyvä informaatio harvoin on vertailukelpoista eri 
maissa toimivien yritysten välillä. Pääomien liikkuessa yhä vapaammin yli 
maiden rajojen, on syntynyt tarvetta tilinpäätöskäytäntöjen 
yhdenmukaistamiseen eli harmonisointiin. Tilinpäätösinformaation 
vertailukelpoisuus korostuu etenkin toimittaessa arvopaperimarkkinoilla, 
sillä sijoittajat vaativat samoihin lähtökohtiin ja periaatteisiin perustuvan 
informaation tuottamista sijoituspäätöstensä tueksi. (Räty & Virkkunen 
2004: 23.) Leppiniemen (2003: 22) mukaan tietojen tehokas ja taloudellinen 
hyväksikäyttö edellyttää tilinpäätöstietojen laajaa saatavuutta, luettavuutta 
sekä mahdollisuutta automatisoida prosesseja, joita käytetään analysoinnissa 
sekä johtopäätösten tekemisessä.  

 

3.2 Harmonisoinnin toimijat 
 

Keskeisesti tilinpäätösten harmonisointia edistäneitä järjestöjä ovat YK ja 
OECD, jotka ovat pyrkineet monikansallisten yritysten antaman 
tilinpäätösinformaation yhtenäistämiseen. YK antoi vuonna 1997 
suosituksen monikansallisten yritysten tilinpäätöstietojen 
vähimmäissisällöstä ja OECD on antanut yksityiskohtaisia suosituksia 
kansainvälistyneiden yritysten tilinpäätöstietojen vertailumahdollisuuksien 
lisäämiseksi. YK ja OECD eivät kuitenkaan ole antaneet 
tilinpäätösstandardeja, ainoastaan suosituksia. Ne ovat edistäneet yksityisen 
kansainvälisen järjestön IASC:n (International Accounting Standards 
Committee), myöhemmin IASB:n (International Accounting Standards 
Board), antamien standardien aikaansaamista ja hyväksymistä 
tilinpäätösinformaation yhtenäistämiseksi. (Leppiniemi 2003: 23.) Viime 
vuosina YK:n ja OECD:n työ tilinpäätöskysymyksissä on vähentynyt ja 
IASB:n painoarvo harmonisoinnin ohjaajana on korostunut (Räty & 
Virkkunen 2004: 24). 
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IASC on kansainvälinen laskenta-alan ammattilaisten järjestö, joka 
perustettiin vuonna 1973. Sen jäsenistö koostuu kirjanpito- ja tilinpäätösalan 
ammattijärjestöistä, IFAC:n (International Federation of Accountants) 
jäsenjärjestöistä. Suomesta tähän järjestöön kuuluvat KHT-yhdistys, 
Föreningen SGR ja HTM-tilintarkastajat ry. (Leppiniemi 2003: 23 - 24.) 
 
IASB on vuonna 2001 perustettu toimielin, joka jatkaa IASC:n toimintaa. 
Sen tehtävänä on antaa kansainväliseen käyttöön tarkoitettuja 
tilinpäätösstandardeja (IFRS-standardeja). Valtaosa IASC:n antamista 
standardeista (IAS-standardeista, International accounting standards) ja 
tulkinnoista ovat yhä voimassa IASB:n perustamisesta huolimatta. 
Valmisteilla on useita IFRS-standardeja, joiden tarkoitus on korvata 
vastaava IAS-standardi ja siihen liittyvät tulkintaohjeet. Nykyisessä 
organisaatiossa säätiömuotoinen IASC Foundation huolehtii organisaation 
rahoituksesta ja hallinnoinnista. Säätiön hallitus nimittää jäsenet IASB:hen 
ja tulkintakannanottoja antavaan pysyvään komiteaan (International 
Financial Reporting Interpretations Committee, IFRIC). Pysyvä 
tulkintakomitea perustettiin vuonna 1973 antamaan tulkintakannanottoja 
sellaisista kysymyksistä, joihin varsinaiset IFRS-standardit eivät anna 
vastausta. (Räty & Virkkunen 2004: 26.) Tulkintakannanotot ovat nimeltään 
SIC/IFRIC-tulkintoja, joita siis käytetään IAS/IFRS-standardien tukena 
tilinpäätöstä laadittaessa 
 
IASB:n keskeiset tavoitteet on aikaansaada korkealaatuiset, ymmärrettävät 
ja voimaansaatettavissa olevat yleismaalliset tilinpäätösstandardit, joka 
edellyttää tilinpäätöksien ja muiden taloudellisten raporttien sisältävän 
korkealaatuista, läpinäkyvää ja vertailukelpoista tietoa, jota voidaan käyttää 
apuna pääomamarkkinoilla toimivien ja muiden tilinpäätösinformaatiota 
hyväksikäyttäjien päätöksenteossa. Myös aikaansaamiensa 
tilinpäätösstandardien käyttämisen ja tinkimättömän soveltamisen 
edellyttäminen on yksi keskeisistä tavoitteista. Tavoitteena on myös 
lähentää kansallisia ja kansainvälisiä tilinpäätösstandardeja siten, että 
tilinpäätösinformaation sisältöön saadaan aikaan korkealaatuiset ratkaisut. 
(Leppiniemi 2003: 26 - 27.) 
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4 Mikä on IFRS? 
 

EU:ssa hyväksyttiin 7.6.2002 ns. IAS -asetus, jonka mukaan EU-alueella 
noteerattujen yritysten on laadittava konsernitilinpäätöksensä IFRS-
standardien mukaisesti viimeistään vuodesta 2005 alkaen. Kyseisen 
asetuksen mukaan EU-maiden viranomaiset voivat halutessaan laajentaa 
IFRS:n piiriin tulevien yritysten määrää. Suomessa omaksuttiin ”ei estettä, 
ei pakkoa” -periaate, mikä johti siihen, että vuonna 2004 uudistetun 
kirjanpitolain nojalla IFRS -tilinpäätöksen saa laatia jokainen 
kirjanpitovelvollinen, jolla on hyväksytty tilintarkastaja. On siis 
oletettavissa, että IFRS -tilinpäätöksen laatiminen yleistyy myös muissa 
kuin noteeratuissa yhtiöissä. (Halonen ym. 2006: 16.) 
 

4.1 IFRS -normiston sisältö 
 

IFRS -normisto on laaja tilinpäätösinformaatiota sääntelevä säännöstö, joka 
rakentuu kolmesta osasta (Räty & Virkkunen 2004: 27): 
 

• tilinpäätöksen laatimista ja esittämistä koskevat yleiset 
perusteet (Framework) 

• IAS/IFRS -tilinpäätösstandardit  
• SIC/IFRIC -tulkinnat.  

 
Yleisissä perusteissa määritellään tilinpäätösinformaation tavoitteet, 
laadulliset ominaisuudet, jotka määräävät tilinpäätösinformaation 
hyödyllisyyden, tilinpäätöksen laadinnan perusoletukset, tilinpäätöksen 
perustekijät, kirjausperiaatteet, arvostusperiaatteet sekä pääoman ja sen 
säilyttämisen käsitteet. IFRS -normistoon kuuluu IAS -standardeja, SIC -
tulkintaohjeita, IFRS-standardeja, IFRIC -tulkintaohjeita sekä teoreettinen 
viitekehys. (Räty & Virkkunen 2004: 27.) 

 

4.1.1 Tilinpäätöksen laatimista ja esittämistä koskevat yleiset perusteet 
 

Tilinpäätöksen laatimista ja esittämistä koskevat yleiset periaatteet eli IAS 
Framework muodostaa IAS/IFRS -tilinpäätösperiaatteiden viitekehyksen. 
IAS Framework on hyödyllinen standardien kehittelyssä, soveltamisessa ja 
arvioinnissa. Yleisissä periaatteissa on viisi tasoa: 
 

• tilinpäätöksen tarkoitus ja perusolettamukset 
• laadulliset ominaisuudet 
• tilinpäätöksen perustekijät sekä perustekijöiden 

merkitseminen tilinpäätökseen 
• tilinpäätöksen perustekijöiden arvostaminen  
• pääoman ja sen säilyttämisen käsitteet 
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IAS Framework ei ole itsessään standardi. Mikäli se sekä yksittäinen 
IAS/IFRS -standardi ovat ristiriidassa, IAS Framework väistyy.  
 
Tilinpäätöksen tarkoituksena on tuottaa informaatiota laajalle 
käyttäjäkunnalle yrityksen taloudellisesta asemasta ja sen muutoksista sekä 
toiminnan tuloksista, taloudellisen päätöksenteon tueksi. Yleisten 
periaatteiden mukaan tilinpäätöksen seitsemän käyttäjäryhmää ovat 
sijoittajat, henkilöstö, lainanantajat, tavarantoimittajat ja muut velkojat, 
asiakkaat, julkinen valta eri toimielimineen sekä suuri yleisö. Tärkeimmiksi 
informaation käyttäjiksi tulkitaan sijoittajat, ja ristiriitatilanteet ratkaistaan 
sijoittajien näkökulmasta. Sijoittaja on kuitenkin riskipääoman antajana 
kiinnostunut myös kaikista niistä seikoista, joista yrityksen muut 
sidosryhmät ovat kiinnostuneita, joten näin tyydytetään myös muiden 
käyttäjäryhmien informaatiotarve. (Leppiniemi 2003: 41 - 42.) 
 
Tilinpäätöksen perusoletukset ovat IFRS -viitekehyksen mukaan 
suoriteperuste (accrual basis) sekä toiminnan jatkuvuuden (going concern) 
periaate. Suoriteperustetta noudatettaessa liiketoimien ja muiden 
tapahtumien vaikutus otetaan huomioon silloin, kun ne toteutuvat. Ne 
merkitään kirjanpitoon ja esitetään tilinpäätöksessä sillä tilikaudella, jota ne 
koskevat. Suoriteperusteinen tilinpäätös antaa informaatiota, joka on 
hyödyllistä käyttäjille taloudellisessa päätöksenteossa. Tilinpäätös laaditaan 
yleensä olettaen, että yrityksen toiminta on jatkuvaa, ja se jatkuu myös 
tulevaisuudessa. (Räty & Virkkunen 2004: 73.) 
 
Tilinpäätöksen laadullisten ominaisuuksien tarkoituksena on ennen kaikkea 
tehdä tilinpäätösinformaatiosta käyttäjälleen hyödyllistä. Laadullisia 
tekijöitä ovat ymmärrettävyys, merkityksellisyys, olennaisuus, luotettavuus, 
todenmukainen esittäminen, sisältöpainotteisuus, puolueettomuus, 
varovaisuus, täydellisyys, vertailukelpoisuus, oikean kuvan antaminen sekä 
oikea esittäminen. Kaikkia edellä mainittuja periaatteita ei mainita Suomen 
kirjanpitolaissa yleisinä tilinpäätösperiaatteina, eikä niistä muutenkaan ole 
nimenomaisesti säädetty. Suomen kirjanpitolaissa säädetään kuitenkin 
velvollisuudesta noudattaa hyvää kirjanpitotapaa (KPL 1: 3§). IAS:iin 
kuuluvien laadullisten ominaisuuksien voi arvella kuitenkin Suomessakin 
vaikuttaneen hyvän kirjanpitotavan sisältöön ja tulkintaan.  (Leppiniemi 
2003: 42 - 43.) 
 
Tilinpäätöksen perustekijöitä ovat Rädyn & Virkkusen (2004: 75) mukaan 
IFRS -viitekehyksen mukaan seuraavat: 
 

• taloudellisen aseman määrittäminen 
taseen perustekijät: varat, velat ja oma pääoma 
• tuloksen kuvaaminen 

  tuloslaskelman perustekijät: tuotot ja kulut 
 
Perustekijöiden merkitsemisessä tilinpäätökseen on otettava huomioon 
erityisesti vastaisen taloudellisen hyödyn todennäköisyys, arvon 
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määrittämisen luotettavuus, varojen kirjaaminen, velkojen kirjaaminen, 
tuottojen kirjaaminen sekä kulujen kirjaaminen.  Tilinpäätöksen 
perustekijöiden arvostamisessa kysymys on niiden rahamäärien 
määrittämisestä, joiden suuruisena perustekijät merkitään taseeseen ja 
tuloslaskelmaan. Tilinpäätöstä laadittaessa sovelletaan yleensä erilaisia 
arvostusperiaatteita. Perustekijöiden arvon määrittämisen vaihtoehtoja ovat 
alkuperäinen hankintameno, jälleenhankinta-arvo, realisointiarvo ja 
nykyarvo. (Leppiniemi 2003: 43 - 44.) 
 
Pääoman ja sen säilyttämisen käsitteet jakautuvat sekä rahaperusteisiin että 
aineelliseen pääomaan liittyviin käsitteisiin. Rahaperusteisia pääoman 
käsitteitä ovat esimerkiksi yritykseen sijoitettu raha, yrityksen 
nettovarallisuus tai oma pääoma. Aineellisen pääoman käsitteitä on 
puolestaan esimerkiksi yrityksen tuotantokapasiteetti ilmoitettuna 
päiväkohtaisena tuotantomääränä. (Leppiniemi 2003: 44.) 
 

4.1.2 IAS/IFRS -tilinpäätösstandardit ja SIC/IFRIC -tulkinnat 
 

Tilinpäätöksen on täytettävä jokaisen soveltuvan IAS/IFRS-standardin ja 
SIC/IFRIC-tulkinnan kaikki vaatimukset, jotta sen voidaan ilmoittaa 
laaditun IAS/IFRS-standardien mukaisesti (Leppiniemi 2003: 25). IASB:n 
antamat kansainväliset tilinpäätösstandardit ovat: 
 
IFRS-standardit 

 
 IFRS 1  Ensimmäinen IFRS -standardin käyttöönotto 
 IFRS 2  Osakeperusteiset maksut 
 IFRS 3  Liiketoimintojen yhdistäminen 
 IFRS 4  Vakuutussopimukset 

IFRS 5  Myytävänä olevat pitkäaikaiset omaisuuserät ja lopetetut 
toiminnot 

 IFRS 6  Mineraalivarantojen etsintä ja arviointi 
 

IAS-standardit 
 
 IAS 1  Tilinpäätöksen esittäminen 
 IAS 2  Vaihto-omaisuus 
 IAS 7  Rahavirtalaskelmat 

IAS 8  Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet, kirjanpidollisten 
arvioiden muutokset ja virheet 

 IAS 10  Tilinpäätöspäivän jälkeiset tapahtumat 
 IAS 11  Pitkäaikaishankkeet 
 IAS 12  Tuloverot 
 IAS 14  Segmenttiraportointi 
 IAS16  Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet 
 IAS 17  Vuokrasopimukset 
 IAS18  Tuotot 
 IAS19  Työsuhde-etuudet 
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IAS 20  Julkkisten avustusten kirjanpidollinen käsittely ja julkisesta 
tuesta tilinpäätöksessä esitettävät tiedot 

 IAS 21  Valuuttakurssien muutosten vaikutukset 
 IAS 23  Vieraan pääoman menot 
 IAS 24  Lähipiiriä koskevat tiedot tilinpäätöksessä 
 IAS 26  Eläke-etuusjärjestelyjen kirjanpito ja raportointi 
 IAS 27  Konsernitilinpäätös ja erillistilinpäätös 
 IAS 28  Sijoitukset osakkuusyrityksiin 
 IAS29  Taloudellinen raportointi hyperinflaatiomaissa 

IAS 30  Pankkien ja muiden rahoituslaitosten tilinpäätöksissä 
esitettävät tiedot 

 IAS 31 Osuudet yhteisyrityksissä 
IAS 32  Rahoitusinstrumentit: tilinpäätöksessä esitettävät tiedot ja 

esittämistapa 
 IAS 33  Osakekohtainen tulos 
 IAS 34  Osavuosikatsaukset  
 IAS 36  Omaisuuserien arvon alentuminen 
 IAS 37  Varaukset, ehdolliset velat ja ehdolliset varat 
 IAS 38  Aineettomat hyödykkeet 
 IAS 39  Rahoitusinstrumentit: kirjaaminen ja arvostaminen 
 IAS 40  Sijoituskiinteistöt 
 IAS 41  Maatalous 
 (Halonen ym. 2006: 463.) 
 

Kansainvälisen tilinpäätöskysymysten tulkintakomitean IFRIC -tulkinnat 
ovat seuraavat: 

 
IFRIC 1 Käytöstä poistamista ja alkuperäiseen tilaan palauttamista 

koskevien sekä muiden vastaavanlaisten velkojen 
muutokset 

IFRIC 2 Jäsenten osuudet osuustoiminnallisissa yhtiöissä ja muut 
vastaavat instrumentit 

 IFRIC 4 Miten määritetään sisältääkö järjestely vuokrasopimuksen 
IFRIC 5 Oikeudet osuuksiin rahastoista, jotka on tarkoitettu 

käytöstä poistamiseen, alkuperäiseen tilaan palauttamiseen 
ja ympäristön kunnostamiseen 

IFRIC 6 Tietyille markkinoille osallistumisesta aiheutuvat velat - 
sähkö- ja elektroniikkalaiteromu 

IFRIC 7 Tilinpäätöksen oikaisemiseen perustuvan lähestymistavan 
soveltaminen IAS 29:n Taloudellinen raportointi 
hyperinflaatiomaissa mukaisesti 

IFRIC 8 Scope of IFRS 2 
SIC-7 Euron käyttöönotto 
SIC-10 Julkinen tuki - ei nimenomaista yhteyttä liiketoimintaan 
SIC-12 Konsernitilinpäätös – erityistä tarkoitusta varten perustetut 

yksiköt 
SIC-13 Yhteisessä määräysvallassa olevat yksiköt – osapuolten ei-

monetaariset panokset 
SIC-15 Muut vuokrasopimukset – kannustimet 
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SIC-21 Tuloverot – uudelleen arvostettujen, ei poistojen kohteena 
olevien omaisuuserien kirjanpitoarvoa vastaavan määrän 
kertyminen 

SIC-25 Tuloverot – yrityksen tai sen osakkeenomistajien 
verotuksellisen aseman muutokset 

SIC-27 Sellaisten liiketoimien tosiasiallisen sisällön arvioiminen, 
joihin sisältyvä sopimus on oikeudelliselta muodoltaan 
vuokrasopimus 

SIC-29 Tilinpäätöksessä esitettävät tiedot – palveluja koskevat 
toimilupajärjestelyt 

SIC-31 Tuotot – mainospalveluja sisältävät 
SIC-32 Aineettomat hyödykkeet – verkkosivustosta johtuvat menot 

(Halonen ym. 2006: 463 - 464.) 
 
Edellä mainittuihin standardeihin on tullut vuodesta 2006 muutoksia ja 
lisäyksiä. Vuodelta 2007 laadittavissa tilinpäätöksissä on noudatettava myös 
uutta IFRS 7-standardia, joka on Rahoitusinstrumentit: tilinpäätöksessä 
esitettävät tiedot. Uusi standardi on myös IFRS 8 Operating segments, joka 
on osa yhdentymisprojektia US GAAP:n kanssa. IFRS 8 korvaa aiemman 
IAS 14 Segmenttiraportointi-standardin. IFRS 8 tulee voimaan viimeistään 
1.1.2009. Uutena IFRIC-tulkintana vuoden 2006 jälkeen on tullut IFRIC 13 
Customer loyalty programmes. Tätä tulkintaa on sovellettava tilikausille, 
jotka alkavat 1.7.2008 tai sen jälkeen. Aikaisempikin käyttöönotto on 
sallittua. (IFRS view 2007.) 
 
IFRS -normiston muutosten määrä lisääntyy jatkossakin, sillä vuosi 2009 
lähestyy. Kyseinen vuosi tulee olemaan merkittävin sitten ensimmäisten 
IFRS -tilinpäätösten laatimisen, sillä tuolloin tulee voimaan moni uusi tai 
uudistettu IFRS -standardi ja tulkinta samanaikaisesti. Vuodesta 2009 
puhutaankin kansainvälisesti IFRS:n toisen aallon siirtymisprojektina, johon 
valmistautuminen on syytä jo aloittaa. (IFRS view 2007.) 
 
Tässä työssä ei esitellä kaikkia edellä mainittuja tilinpäätösstandardeja ja 
niihin tulleita muutoksia tarkemmin, sillä standardit pitävät sisällään 
valtavasti säännöksiä, joita muokataan kansainvälisellä tasolla jatkuvasti. 
Lisäksi useat niistä sisältävät paljon sellaista, mikä ei liity olennaisesti 
suomalaisten pk-yritysten tilinpäätöksiin. Jatkossa perehdytään siis 
erityisesti niihin standardeihin, jotka koskettavat läheisesti myös pk-
yrityksiä.  

 

 

4.2 Keskeiset erot suomalaiseen laskentatapaan 
 

IFRS -normiston käyttöönotto merkitsee Rädyn & Virkkusen (2004: 28) 
mukaan useita muutoksia Suomessa totuttuun ajattelutapaan ja teknisiin 
laskentaratkaisuihin. Erot suomalaisen nykykäytännön ja IFRS:n välillä ovat 
kirjaamiskäytännössä, tulojen ja menojen arvostamisessa sekä 
esittämistavassa. IFRS vaikuttaa tuloslaskelmaan, taseeseen, 
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rahoituslaskelmaan ja liitetietoihin. On muistettava, että kyseessä on vain 
laskentaperiaatteiden muutokset. Liiketoiminnasta aiheutuneet tulot ja 
menot eivät muutu käytettävien standardien mukaan, vaan ainoastaan niiden 
esittämistapa. (Salmi 2006: 106.) 
 
Perinteisesti suomalainen tilinpäätösnormisto on laadittu yleistaloudellisten 
tavoitteiden näkökulmasta. Siinä on otettu erityisesti huomioon 
verotukselliset näkökohdat. (Leppiniemi 2003: 37.) IFRS puolestaan 
perustuu oletukseen kirjanpidon tuloslaskennan ja verotuksen 
tuloslaskennan erillisyydestä (Räty & Virkkunen 2004: 29). Suomessa 
verotuksella ja kirjanpidolla on tiukka keskinäinen kytkentä. IAS/IFRS-
standardeissa verotusnäkökulmaa ei ole otettu juuri huomioon. 
Standardeissa on kuitenkin yksittäisiä määräyksiä kirjanpidon ja verotuksen 
kytkennöistä, kuten verotuksen ja kirjanpidon välisten jaksotuserojen 
huomioon ottamisesta tilinpäätöksessä. Kyse on kuitenkin enemmänkin 
verotuksesta johtuvien liiketapahtumien merkitsemisestä tilinpäätökseen 
kuin veropaineen alla tehdyistä tilinpäätösratkaisuista. (Leppiniemi 2003: 
38.) Sellaisissa EU-valtioissa, joissa verotettavan tulon laskenta ja kirjanpito 
ovat kaksi erillistä järjestelmää, ei IFRS -optioiden hyväksikäyttö ole 
yleisesti ottaen tuottanut ongelmia (Räty 2006). 
 
Suomessa myös velkojan suoja korostuu. Suomalaisen tilinpäätöksen 
sisältämää informaatiota arvioidaan etenkin velkojain suojan ja verotuksen 
näkökulmista. IFRS -tilinpäätöksessä otetaan huomioon eri sidosryhmät, 
jotka käyttävät tilinpäätöstä tiedon lähteenä. Ratkaisevassa asemassa on 
omistajien ja sijoittajien informaation tarve. (Leppiniemi 2003: 37.) IFRS-
standardit ovat Leppiniemen (2004: 19) mukaan laadittu ennen kaikkea 
arvopaperimarkkinoilla toimivan sijoittajan tietotarpeen näkökulmasta.  
Ristiriitatilanteissa ratkaisee aina sijoittajan näkökulma. 
 
IFRS korostaa taseen merkitystä tuloslaskelman sijaan (Räty & Virkkunen 
2004: 28). Suomessa tilinpäätöksen painopiste on taas ollut aina 
tuloslaskelmassa ja erityisesti jakokelpoisten varojen laskemisessa. Tähän 
IFRS ei ota kantaa ollenkaan. Kirjauksia tehdään paljon suoraan omaan 
pääomaan ilman tulosvaikutteisuutta, mikä suomalaisessa käytännössä on 
hyvin poikkeuksellista. Suomessa taseen omaisuus arvostetaan 
hankintamenon perusteella, kun taas IFRS:n arvostusmenetelmät perustuvat 
pitkälle käypiin arvoihin eli markkinaperusteisuuteen. (Salmi 2006: 106.) 
IFRS:n myötä voidaan siis todeta joustavuuden ja kirjanpidollisten 
ratkaisuvaihtoehtojen vähenevän, mutta toisaalta IFRS-standardit parantavat 
yritysten vertailukelpoisuutta (Halonen ym.2006: 15).  
 

4.3 IFRS- ja US GAAP -normistojen suhde 

 
Myös yhdysvaltojen tilinpäätöskäytännöllä on kansainvälisesti merkittävä 
asema. Sen merkitys lisääntyi viime vuosikymmenellä huomattavasti, sillä 
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yhdysvaltojen pääomamarkkinat ovat olleet 1990-luvulla yritysten pääoman 
hankinnassa yhä keskeisemmässä asemassa myös muiden kuin 
Yhdysvaltalaisten yritysten kannalta. Monissa EU:iin kuuluvissa maissa 
sopeuduttiin 1990-luvulla siihen, että alueella toimivat yritykset pystyvät 
hakemaan rahoitusta Yhdysvaltojen pääomamarkkinoilta. Esimerkiksi 
Saksa, Italia, Itävalta ja Suomi muuttivat lainsäädäntöään niin, että 
konsernitilinpäätökset voitiin laatia myös US GAAPin (US Generally 
Accepted Accounting Principles) normien perusteella. (Räty & Virkkunen 
2004: 433 - 434.) 
 
IAS- asetuksen tultua voimaan on kaikkien eurooppalaisten julkisesti 
noteerattujen yhtiöiden laadittava konsernitilinpäätöksensä IFRS-
standardien mukaisesti (Räty & Virkkunen 2004: 434). IFRS-standardien 
soveltamista ei ole mahdollista korvata EU-alueella US GAAP -standardeja 
käyttämällä. EU-komission mukaan yhtenäiseksi EU-normistoksi voidaan 
hyväksyä ainoastaan aidosti kansainväliseen käyttöön nojautuva 
laskentanormisto, jollaisena komissio pitää omien tilinpäätösdirektiiviensä 
lisäksi ainoastaan IFRS-standardeja. (Leppiniemi 2003: 27.) Yhdysvalloissa 
arvopaperimarkkinoiden valvontaviranomaiset eivät ole ainakaan vielä 
hyväksyneet sellaisenaan ulkomaalaisten yhtiöiden IFRS -
rinnakkaistilinpäätöksiä listautumisen pohjaksi. Esteenä IFRS -normiston 
maailmanlaajuiselle yleistymiselle on pidetty sen väljyyttä ja 
johdonmukaisuuden puutetta. US GAAP -normistoa puolestaan pidetään 
tiukempana ja vähemmän vaihtoehtoisia menettelytapoja sallivana 
normistona. (Räty & Virkkunen 2004: 29.)  
 
Leppiniemi (2003: 27 - 28) uskoo pitkän aikavälin kehityksen lähentävän 
standardeja toisiinsa ja jopa vähitellen yhdenmukaistavan nämä järjestelmät. 
Toukokuussa 2001 Arvopaperimarkkinoiden valvontaviranomaisia edustava 
International Organization of Securities Commissions (ISCO) esitti 
jäsenilleen, että ne hyväksyisivät ulkomaisten listautujien IFRS-
standardeihin perustuvat tilinpäätöstiedot. Yhdysvaltojen 
arvopaperimarkkinoita valvova SEC (Securities and Exchange Commission) 
ei ole noudattanut suositusta. Yhdysvalloissa edellytetään siten vielä tälläkin 
hetkellä yksityiskohtaisten täsmäytyslaskelmien laatimista joko kansallisen 
normiston tai IFRS -normiston mukaisista tilinpäätöstiedoista US GAAP -
normiston mukaisiin tilinpäätöstietoihin. Täsmäytyslaskelmat on laadittava 
sekä oman pääoman että tilikauden tuloksen osalta. IASB ja Yhdysvaltojen 
FASB sitoutuivat kuitenkin lokakuussa 2002 periaatepäätöksellä 
kehittämään korkealaatuisia, keskenään yhteensopivia standardeja, joita 
voitaisiin käyttää sekä kansallisesti että rajat ylittävissä 
listautumistilanteissa. Normistojen lähestymisprojekti on kuitenkin edennyt 
toivottua hitaammin, vaikka joitain standardeja on jo muutettu 
yhdenmukaisiksi. (Räty & Virkkunen 2004: 29 - 30.) Vuoteen 2009 
mennessä täsmäytyslaskelmien laatimisen vaatimuksesta kuitenkin 
luovutaan ja Yhdysvaltoihin listautuvien yhtiöiden ei tarvitse niitä enää 
tehdä. Tämä on suuri helpotus useille yhtiöille, sillä täsmäytyslaskelmat 
ovat olleet erittäin massiivisia. (Halonen 9.10.2007, seminaari.) 
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Keskeisimmät erot 

US GAAP:n ja IFRS:n väliset erot voidaan luokitella: 
 
1) eroihin, jotka liittyvät kirjaamishetkeen ja arvostamiseen ja  
2) eroihin, jotka liittyvät tilinpäätöksessä esitettäviin tietoihin.  
 
Molemmissa luokissa on eroja, joiden merkittävyyteen vaikuttaa yrityksen 
toiminnan luonne. IFRS:ää pidetään yleisesti periaate-pohjaisena 
normistona (principle based) ja US GAAP:a puolestaan sääntö-pohjaisena 
normistona (rule based). (Järventausta 2006.) 
 
Keskeiset erot IAS/IFRS- ja US GAAP- standardien välillä koskevat 
erityisesti tuotekehitysmenoja, arvonalentumisia, arvonkorotuksia sekä 
työsuhdeoptioita. IAS/IFRS-standardien mukaan tuotekehitysmenot tulee 
aktivoida tiettyjen edellytysten täyttyessä. Aktivointi ei ole mahdollista jos 
standardissa määrätyt ehdot eivät täyty. US GAAP-standardien mukaan vain 
atk-ohjelmistomenoja on mahdollista aktivoida, muuten tuotekehitysmenot 
vähennetään vuosikuluina. IAS/IFRS puolestaan edellyttää 
tutkimusmenojen vähentämistä vuosikuluina, joten tutkimus- ja 
tuotekehitysmenojen tunnistaminen ja erottaminen toisistaan on hyvin 
oleellista. IAS/IFRS-standardeissa arvonalentumiskriteerit ovat paljon 
tiukemmat kuin US GAAP:ssa. IFRS-standardien mukaan vähennys tulee 
tehdä, jos kirjanpitoarvo ylittää nettomyyntihinnan tai sitä suuremman 
käyttöarvon. US GAAP:ssa vertailu tehdään ensisijaisesti hyödykkeellä 
aikaansaatavissa olevaan diskonttaamattomaan rahavirtaan. IAS/IFRS-
standardien mukaan pysyvien vastaavien hyödykkeet voidaan uudelleen 
arvostaa. Tämän vuoksi tasearvoon tehdään säännönmukaisia tarkistuksia. 
US GAAP:ssa arvonkorotuksia ei sallita ollenkaan. (Leppiniemi 2003: 28 - 
29.) 
 
Tässä työssä US GAAP:n sisältöön ja sen eroavaisuuksiin IFRS:n kanssa ei 
perehdytä tämän enempää, sillä US GAAP:lla ei todennäköisesti tule 
lähivuosina olemaan suurta merkitystä suomalaisten pk-yritysten 
tilinpäätöksissä. On kuitenkin tärkeää ymmärtää hieman US GAAP:a ja sen 
sisältöä, sillä IFRS -normiston ja US GAAP:n yhtenäistämisprojekti on 
käynnissä kaiken aikaa.   
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5 IFRS Pk-yrityksille 
 
IFRS -siirtymän suurin vaihe, ns. ensimmäinen aalto, eli EU-alueen 
pörssiyritysten siirtyminen IFRS -tilinpäätöksen laadintaan, on jo käyty läpi 
(Halonen ym. 2006: 17). Keskustelu pienten ja keskisuurten yritysten 
kevennetystä IFRS -normistosta alkoi IASB:ssä jo vuosituhannen 
vaihteessa. Vuonna 2001 perustettiin asiantuntijaryhmä valmistelemaan pk-
IFRS:n sisältöä.  Vuosina 2003 ja 2004 IASB:n hallitus täsmensi 
suuntaviivat pk-yrityksille tarkoitetun kevennetyn normiston 
kirjoittamiselle. Kesäkuussa 2004 IASB aiheesta julkaistiin 
keskustelupaperi, johon saatiin yli sata kommenttia ympäri maailmaa. 
Näiden kommenttien perusteella hanketta hiottiin uudelleen ja vuoden 2005 
alussa päätettiin, että seuraavana hankkeen vaiheena olisi luonnoksen 
julkaiseminen pk-yrityksille tarkoitetuksi IFRS -normistoksi. Pitkän ja 
monivaiheisen valmistelun jälkeen pk-yrityksiä koskeva IFRS -ehdotus 
julkaistiin kuitenkin vasta helmikuussa 2007. Ehdotuspaketti koostuu 
kolmesta osasta: varsinaisesta standardista, johtopäätösten perusteluista ja 
soveltamisohjeesta. (Räty 2007: 22.) Ehdotuspaketin kommentointiaika 
päättyi 30.11.2007 (Suomela 9.10.2007, seminaari). 

 

5.1 Pk-yrityksen tilinpäätöksen käyttäjät 
 
Pk-yritysten tilinpäätösten käyttäjiä ovat tyypillisesti yrityksen omistajataho 
tai rahoittaja sekä verottaja. Tällaisten yritysten tilinpäätösten käyttäjien 
tarpeet ovat erilaiset kuin noteerattujen yhtiöiden kohdalla. (Suomela & 
Tiihonen 2007: 26.) IASB perustelee standardiehdotuksessaan kevennetyn 
pk-FRS -normiston tarpeellisuutta tilinpäätösinformaation 
vertailukelpoisuudella. Pienten ja keskisuurten yritysten kannalta 
kansainvälisesti yhdenmukaisia sääntöjä tarvitaan erityisesti seuraavista 
syistä: 
 

• rahoituslaitokset toimivat yhä laajemmin yli rajojen; 
useissa maissa yli puolella pk-yrityksistä on 
pankkilainoja, ja lainapäätöstä tehtäessä ja lainaehdoista 
päätettäessä pankit nojaavat juuri 
tilinpäätösinformaatioon 

• myös tavaran- ja palveluntoimittajat arvioivat ostajan 
luottokelpoisuutta tilinpäätösinformaation pohjalta 

• rating-toiminnassa pyritään järjestämään yhtenäisiä 
kansainvälisiä luottoluokitusjärjestelmiä, ja 
tilinpäätösinformaatiolla on tietysti keskeinen merkitys 
luottoluokituksessa 

• kansainvälistyneet Venture Capital -rahoittajat etsivät 
kasvukykyisiä pk-yrityksiä kohteikseen ja 
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• monilla pk-yrityksillä on ulkopuolisia sijoittajia, jotka 
eivät ole mukana yrityksen operatiivisessa toiminnassa 
ja näin kansainvälisillä lähteillä on pk-yritysten 
rahoituksessa yhä suurempi merkitys.  

 
IASB:n mukaan pk-yritysten sidosryhmät ovat enemmän kiinnostuneita 
lyhyen tähtäimen rahavirroista ja maksukyvystä kuin rahavirtojen 
ennakoinnista pidemmällä aikavälillä. Pk-yritysten tilinpäätösnormistoa 
laadittaessa onkin huomioitava tilinpäätöksen käyttäjien tarpeiden ja 
kustannus-hyöty -näkökohtien välillä. (Räty 2007: 22.) 
 
IFRS for SMEs -standardin tarkoituksena on tarjota pk-yrityksille tilaisuus 
laatia tilinpäätöksensä noudattaen yhtä yhtenäistä kansainvälistä 
tilinpäätösnormistoa sen kevyemmässä muodossa. Luonnoksessa on rajattu 
standardin soveltamismahdollisuus pk-yrityksen kriteerit täyttäville 
yhteisöille, joita ovat sellaiset pienet ja keskisuuret yritykset, joilla ei ole 
julkista raportointivelvollisuutta, eli niiden arvopaperit eivät ole julkisen 
kaupankäynnin kohteina. IASB:n näkemyksen mukaan jää kansallisten 
lainsäätäjien päätettäväksi se, mitkä yritykset standardia voivat noudattaa. 
(Suomela & Tiihonen 2007: 26.) 

 

5.2 Helpotuksia laajoihin IFRS-standardeihin 
 

Standardiluonnokseen sisältyy lukuisia helpotuksia ja joidenkin osa-
alueiden kohdalta täysi vapautus vastaavista IFRS:n vaatimuksista (Suomela 
& Tiihonen 2007: 27). Suomelan (9.10.2007, seminaari) mukaan pk-
yritysten standardeissa esimerkiksi yleiset perusteet sisältyvät 
suppeammassa muodossa, kirjaamis- ja arvostamisperusteisiin on tehty 
helpotuksia, annettavat liitetiedot ja niiden esittämiselle asetettavat 
vaatimukset ovat suppeammassa muodossa, vaihtoehtoiset käsittelytavat on 
linjattu ja on karsittu täysin pois täydellisiin IFRS-standardeihin sisältyviä 
aihealueita, jotka eivät ole pk-yrityksille relevantteja. Teemoja, jotka eivät 
ole pk-yrityksille relevantteja ja näin ollen IFRS for SMEs ei sisällä 
ohjeistusta, ovat: 
 

• hyperinflaatio (IAS 29) 
• osakeperusteiset maksut (IFRS 2) 
• biologiset hyödykkeet (IAS 41) 
• osavuosikatsaus (IAS34) 
• vuokrasopimukset vuokralle antajan tilinpäätöksessä 

(IAS 17) 
• tulos per osake (IAS 33) sekä 
• segmenttiraportointi (IFRS 8) (Räty 2007: 24.) 

 
Jos jokin näistä edellä mainituista aihealueista tulee ajankohtaiseksi, niin on 
noudatettava kyseistä laajaa IFRS-standardia.  
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IFRS for SMEs -standardissa on myös lukuisia sisällöllisiä helpotuksia 
useissa laskentasäännöissä. Pk-yritysten rahoitusinstrumentit luokitellaan 
yksinkertaisemmin, suojauslaskentamenettely on yksinkertaistettu, 
konserniliikearvon arvonalentumiskirjasten pohjana on 
tunnuslukutarkastelu, kaikki tutkimus - ja tuotekehitysmenot kirjataan 
vuosikuluiksi, eikä aktivoida taseeseen, osakkuus- ja yhteisyritykset 
käsitellään hankintamenon mukaisesti, tuloverojen laskennassa on 
yksinkertaistetut laskentamenettelyt ja IFRS -siirtymässä on vähemmän 
historiatietoja kuin laajan IFRS 1:n mukaan. Ehdotuksessa harkittiin myös 
muita yksinkertaistuksia, joita ei kuitenkaan päädytty toteuttamaan. Näitä 
olisivat olleet esimerkiksi rahavirtalaskelman ja konsernitilinpäätöksen 
laadinta, kaikkien vuokrasopimusten tulkinta muiksi kuin rahoitusleasing-
sopimuksiksi, laskennallisten verovelkojen- ja saamisten jättäminen 
huomiotta sekä pitkäaikaisten projektien tulouttaminen luovutushetken 
mukaisesti. (Räty 2007: 24.) 
 
Seuraavaksi työssä perehdytään pk-yrityksille suunnatun IFRS-standardin 
keskeisimpiin aihealueisiin tilinpäätöksen laatijan näkökulmasta. Näitä ovat 
Suomelan ja Tiihosen mukaan (2007: 27 - 31) tilinpäätöksen esittäminen, 
vuokrasopimusten käsittely, työsuhde-etuudet, liiketoimintojen yhdistämiset 
ja liikearvo, omaisuuserien arvonalentumiset ja niiden kirjaaminen, 
varaukset, laskennalliset verot sekä rahoitusinstrumentit ja suojauslaskenta. 
On kuitenkin huomioitava, että kyse on vasta valmisteilla olevasta 
luonnoksesta, jota ei ole vielä EU:ssa hyväksytty, joten siihen on vielä 
odotettavissa mahdollisesti suuriakin muutoksia. Tämän vuoksi käsitellään 
edellä mainittuja aihealueita laajan IFRS -normiston mukaisten säädösten 
mukaan ottaen kantaa kuitenkin myös siihen, mitä helpotuksia luonnoksessa 
on ehdotettu pk-yrityksille kunkin standardin osalta. 

 

5.3 Tilinpäätöksen esittäminen 
 

Tässä kappaleessa tarkastellaan tilinpäätöksen esittämistä ja asiakirjoja 
IFRS -säännösten mukaisesti ottaen kantaa myös standardiluonnoksen 
sisältöön. Kappaleen lopussa kerrotaan niistä eroavaisuuksista, joita 
tilinpäätöksen esittämisessä on suomalaisen ja IFRS -käytännön välillä. 

 
Standardiluonnoksen mukainen tilinpäätös sisältää taseen, tuloslaskelman, 
oman pääoman muutoslaskelman, rahavirtalaskelman sekä liitetiedot 
(Suomela & Tiihonen 2007: 27). Laajassa IFRS -normistossa tilinpäätöksen 
esittämistä ohjeistaa IAS 1 Tilinpäätöksen esittäminen. Sen tavoitteena on 
määrätä perusteet tilinpäätöksen esittämiselle vertailukelpoisuuden 
varmistamiseksi. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi IAS 1 sisältää yleiset 
ohjeet tilinpäätöksen esittämisestä, tilinpäätöksen rakennetta koskevat ohjeet 
sekä sisältöön liittyvät vähimmäisvaatimukset. (Halonen ym. 2006: 121.) 
 
Tilinpäätöksen osat on nimettävä selkeästi ja seuraavat tiedot on esitettävä 
näkyvästi, sekä toistettava tarvittaessa tiedon ymmärtämiseksi: yhtiön nimi 
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sekä mahdolliset muutokset nimessä, onko kyse erillistilinpäätöksestä vai 
konsernitilinpäätöksestä, tilinpäätöspäivä ja tilinpäätöksen ajanjakso, 
esittämisvaluutta sekä lukujen esittämistarkkuus. (IASB 2007: 31.) 
 
Tilinpäätös laaditaan vähintään kerran vuodessa ja kaikista tilinpäätöksessä 
esitetyistä luvuista esitetään vertailutiedot edelliseltä tilikaudelta. Jos 
tilinpäätöspäivä kuitenkin muuttuu ja tilinpäätös esitetään lyhyemmältä tai 
pidemmältä ajanjaksolta, on tilinpäätöksessä esitettävä syy tähän 
muutokseen sekä maininta siitä, etteivät vertailutiedot ole täysin 
vertailukelpoiset. (Halonen ym. 2006: 123.)  
 
Tilinpäätöksessä jokainen olennainen erä on esitettävä erillisenä, kun taas 
epäolennaiset erät yhdistetään ryhmiksi luonteeltaan, tarkoitukseltaan tai 
likviditeetiltään samankaltaisten erien kanssa. Esimerkiksi merkittävät 
tuotemerkit voidaan esittää taseessa omalla rivillään sen sijaan, että ne 
yhdistettäisiin muihin aineettomiin hyödykkeisiin. Tilanteissa, joissa voitot 
ja tappiot aiheutuvat samasta tapahtumasta tai samankaltaisista 
epäolennaisista kirjauksista tai tapahtumista, on mahdollista netottaa ne 
keskenään. Jos esimerkiksi rahoitusomaisuuserä ja rahoitusvelka voidaan 
esittää taseessa nettona, vastaavat tuloslaskelman tuotot ja kulut voidaan 
netottaa keskenään. (Halonen ym. 2006: 124.) 
 
”Tilinpäätöksen on annettava oikea kuva yrityksen taloudellisesta asemasta, 
taloudellisesta tuloksesta sekä rahavirroista” (IASB 2007: 26). Tilinpäätös 
on laadittava perustuen toiminnan jatkuvuuteen. Tilinpäätös laaditaan 
suoritusperusteisesti, lukuun ottamatta rahavirtalaskelmaa ja valittua 
esittämistapaa ja luokittelua noudatetaan tilikaudesta toiseen. Muutoksille 
on oltava perustelut. (Halonen ym. 2006: 126.) 
 

5.3.1 Tase 
 

Standardiluonnoksen mukaan (2007: 32) taseen tarkoitus on esittää yhtiön 
varat, velat ja oma pääoma. Tasekaavaa ei ole määritelty kuten Suomessa. 
Sen sijaan on määritelty taseessa esitettävät vähimmäistiedot, joiden lisäksi 
taseessa on esitettävä muita eriä, jos se on tarpeen käsityksen saamiseksi 
yhtiön taloudellisesta tilasta. (Halonen ym. 2006: 131.) Taseen on 
sisällettävä vähintään seuraavat erät (Räty & Virkkunen 2004: 81 - 82): 
 
1. aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet 
2. sijoituskiinteistöt 
3. aineettomat hyödykkeet 
4. rahoitusvarat 
5. sijoitukset, joiden kirjanpitoarvo on määritelty 

pääomaosuusmenetelmää käyttäen 
6. biologiset hyödykkeet 
7. vaihto-omaisuus 
8. myyntisaamiset ja muut saamiset 
9. rahavarat 
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10. ostovelat ja muut velat 
11. varaukset 
12. rahoitusvelat 
13. kauden verotettavaan tuloon perustuvat verovelat ja – saamiset 
14. laskennalliset verovelat ja – saamiset 
15. omassa pääomassa esitettävä vähemmistön osuus ja 
16. emoyhtiön omistajille kuuluva oma pääoma.  

 
IFRS:n mukaan taseen osia ei enää otsikoida Suomen 
kirjanpitolainsäädännön mukaisiin vastaavaa ja vastattavaa – puoliin, vaan 
taseen osista käytetään nimityksiä varat sekä oma pääoma ja velat. (Halonen 
ym. 2006: 131 - 132.) 
 
Tase esitetään yleensä lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin jaoteltuna. (Halonen ym. 
2006: 133). Lyhytaikaisia varoja ovat ne varat, jotka täyttävät vähintään 
yhden seuraavista ehdoista: 
 

• erä odotetaan realisoitavan tai myytävän tai 
kulutettavan yhtiön tavan omaisen toimintasyklin 
aikana 

• erää pidetään ensisijaisesti kaupankäyntitarkoituksessa  
• 12 kuukauden kuluttua tilinpäätöspäivästä erä odotetaan 

realisoitavan tai 
• erä kuuluu rahavaroihin, paitsi jos sitä ei voida 

rajoitusten vuoksi vaihtaa tai käyttää velkojen maksuun 
vähintään 12 kuukauden aikana tilinpäätöspäivästä.  

 
Kaikki muut varat, jotka eivät täytä edellä mainittuja ehtoja, luokitellaan 
pitkäaikaisiksi varoiksi. (Halonen ym. 2006: 134.) 
 
Lyhytaikaisia velkoja ovat ne velat, jotka täyttävät vähintään yhden 
seuraavista ehdoista: 
 

• erä odotetaan suoritettavan yhtiön tavanomaisen 
toimintasyklin aikana 

• erää pidetään ensisijaisesti kaupankäyntitarkoituksessa 
• erä erääntyy maksettavaksi 12 kuukauden kuluttua 

tilinpäätöspäivästä tai 
• yhtiöllä ei ole ehdotonta oikeutta lykätä velan 

suorittamista vähintään 12 kuukauden päähän 
tilinpäätöspäivästä. 

 
Velat, jotka eivät täytä edellä mainittuja ehtoja, luokitellaan pitkäaikaisiksi. 
(Halonen ym. 2006: 135.) Edellä mainitut jaottelut varoista ja veloista ovat 
samat laajan IFRS -normiston IAS 1:ssa sekä IASB:n 
standardiluonnoksessa.  
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Laajan IAS 1 -standardin mukainen konsernitase, joka perustuu jaotteluun 
lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin (Halonen ym. 2006: 132 - 133): 
 
VARAT   200x  200x 
 
Pitkäaikaiset varat 
Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet 
Liikearvo 
Muut aineettomat hyödykkeet 
Osuudet osakkuusyhtiöissä 
Muut sijoitukset 
Laskennalliset verosaamiset 
 
Lyhytaikaiset varat 
Vaihto-omaisuus 
Myyntisaamiset ja muut saamiset 
Muut lyhytaikaiset sijoitukset 
Rahavarat 
 
OMA PÄÄOMA JA VELAT 
 
Emoyhteisön omistajille kuuluva oma pääoma 
Osakepääoma 
Ylikurssirahasto 
Omat osakkeet 
Muuntoerot 
Arvonmuutosrahasto 
Kertyneet voittovarat 
 
Vähemmistön osuus 
Oma pääoma yhteensä 
 
Pitkäaikaiset velat 
Korolliset velat 
Eläkevelvoitteet 
Laskennalliset verovelat 
Varaukset 
Pitkäaikaiset velat yhteensä 
 
Lyhytaikaiset velat 
Korolliset velat 
Ostovelat ja muut velat 
Kauden verotettavaan tuloon perustuvat verovelat 
Varaukset 
Lyhytaikaiset velat yhteensä 
 
Velat yhteensä 
 
Oma pääoma ja velat yhteensä 
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5.3.2 Tuloslaskelma 
 

Tuloslaskelman tarkoitus on kuvata yrityksen taloudellista tulosta yhdessä 
oman pääoman muutoslaskelman kanssa. Tuloslaskelman perustekijät, 
tuotot ja kulut, esitetään siten, että tuloslaskelma antaa mahdollisimman 
hyödyllisessä muodossa olevaa tietoa tilinpäätöksen lukijalle. (Halonen ym. 
2006: 126.) 
  
Rädyn ja Virkkusen (2004: 95 - 97) mukaan tuloslaskelman on pidettävä 
sisällään vähintään seuraavat erät: 
 

• liikevaihto 
• rahoituskulut 
• pääomaosuusmenetelmää käyttäen laskettu osuus 

osakkuus- ja yhteisyritysten voitosta ja tappiosta 
• välittömät verot 
• yhteismäärä seuraavista eristä 

o lopetettujen toimintojen voitto tai tappio verojen 
jälkeen 

o lopetettavien toimintojen käypään arvoon 
arvostamisesta verojen jälkeen todettu voitto tai 
tappio vähennettynä lopetettaville toiminnoille 
kohdistettavissa olevien hyödykkeiden 
myynnistä tai luovuttamisesta aiheutuvilla 
kuluilla 

• tilikauden voitto tai tappio 
 
Yhtiön on erikseen kirjattava 
• vähemmistön osuus tilikauden tuloksesta ja 
• emoyhtiön omistajille kuuluva tilikauden tulos.  

 
Lisäeriä on tuloslaskelmassa esitettävä, jos se on tarpeen taloudellisen 
tuloksen ymmärtämiseksi. Satunnaiseriä ei IFRS:n mukaisessa 
tuloslaskelmassa esitetä. (IASB 2007: 38.) Tämä pätee sekä laajaa IFRS -
normistoa noudattaessa että standardiluonnoksessa.  
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Laajan IAS 1 -standardin mukaan tuloslaskelma voidaan esittää joko 
toimintokohtaisena tai kululajikohtaisena (Halonen ym. 2006: 129).  
 
Kululajikohtainen tuloslaskelma: 
    200x  200x 
Liikevaihto 
Muut liiketoiminnan tuotot 
Varastojen muutos 
Valmistus omaan käyttöön 
Aineiden ja tarvikkeiden käyttö 
Työsuhde-etuuksista aiheutuvat kulut 
Poistot 
Aineellisten hyödykkeiden arvonalentumiset 
Muut liiketoiminnan kulut 
Rahoitustuotot 
Rahoituskulut 
Osuus osakkuusyritysten tuloksista 
Voitto ennen veroja 
Tuloverot 
Kauden voitto 
 
Kauden voiton jakautuminen 
Emoyrityksen omistajille 
Vähemmistölle 
 
Emoyrityksen omistajille kuuluvasta voitosta laskettu: 
Laimentamaton osakekohtainen tulos 
Laimennusvaikutuksella oikaistu osakekohtainen tulos 

 
Huomattava on, että tämänhetkisen standardiluonnoksen mukaan pk-
yritysten ei tarvitse kirjata tuloslaskelmaan osakekohtaista tulosta, kuten 
edellisessä esimerkkituloslaskelmassa.  Laajaa IFRS -normistoa 
noudattaville tämä on välttämätöntä. Muuten eroja IASB:n 
standardiluonnoksen ja IAS 1 -standardin välillä ei tuloslaskelman ja taseen 
esittämisessä ole. 
 

5.3.3 Oman pääoman muutoslaskelmat 
 

Oman pääoman muutoslaskelmat on yksi neljästä tilinpäätöslaskelmasta, 
jotka esitetään erillään liitetiedoista (Halonen ym. 2006: 136). 
Standardiluonnoksen mukaan tämä laskelma on aina esitettävä, mutta sen 
esittämistavalle on annettu useita vaihtoehtoja. Yritys voi esittää laskelman 
omaan pääomaan kirjatuista tuotoista ja kuluista, kaikista oman pääoman 
muutoksista tai yhdistetyn laskelman tuotoista ja kertyneistä voittovaroista. 
Yhdistetty laskelma voidaan laatia niissä tapauksissa, joissa ainoat oman 
pääoman muutokset johtuvat tilikauden tuloksesta, osinkojen maksamisesta, 
aikaisempiin tilikausiin liittyvien virheiden korjaamisesta tai 
laatimisperiaatteiden muutoksista. (Suomela & Tiihonen 2007: 28.) 
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Tässäkin laskelmassa valittua esittämistapaa on noudatettava kaudesta 
toiseen. 
 
IFRS -normiston mukaisesti tilinpäätöksensä laativilla kaikki oman 
pääoman muutokset esittävä laskentamalli on käytännössä selvästi yleisempi 
kuin suppea esittämistapa, josta ei ilmene omistajiin liittyvät tapahtumat 
(Räty & Virkkunen 2004).  
 
IFRS -normiston mukaisen oman pääoman muutoslaskelmasta on 
löydyttävä seuraavat erät (Räty & Virkkunen 2004: 120): 
 

• kauden voitto tai tappio 
• kaikki kauden tuotto- ja kuluerät, jotka ovat muiden 

standardien tai tulkintojen sisältämien vaatimusten 
mukaisesti kirjattu suoraan omaan pääomaan, ja näiden 
erien yhteenlaskettu määrä 

• kauden kokonaistuotot ja  -kulut edellisten kohtien 
yhteismääränä siten, että emoyritykselle ja 
vähemmistölle kuuluvat erät merkitään erikseen 

• tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden muutosten ja 
virheiden korjausten vaikutukset kuhunkin oman 
pääoman erään.  

 
Seuraavat tiedot voidaan sisällyttää joko oman pääoman muutoslaskelmaan 
tai esittää liitetiedoissa (Räty & Virkkunen 2004: 120 - 121): 
 

• liiketoimet omistajien kanssa näiden toimiessa 
omistajan ominaisuudessa niin, että varojen jakaminen 
omistajille esitetään erikseen 

• kertyneet voittovarat kauden alussa ja lopussa ja niissä 
kauden aikana tapahtuneet muutokset sekä 

• jokaisesta osakepääoman tai muun vastaavan pääoman 
lajista ja ylikurssirahastosta sekä jokaisesta muusta 
rahastosta täsmäytyslaskelma, joka osoittaa määrän 
kauden alussa ja lopussa sekä jokaisen muutoksen 
erikseen.  

 

5.3.4 Rahavirtalaskelma 
 

Rahavirtalaskelman tarkoituksena on tarjota lukijalleen informaatiota 
yrityksen rahavaroista, jaotellen liiketoiminnan, investointien ja rahoituksen 
rahavirrat (IASB 2007: 43). Rahavirrat määritetään yleensä niin, että 
liiketoiminnan rahavirtaan sisällytetään kaikki ne erät, jotka eivät täytä 
investointien tai rahoituksen rahavirran määritelmää. Laajan IAS 1-
standardin mukaan liiketoiminnan rahavirtalaskelma voidaan esittää joko 
epäsuorana tai suorana rahavirtalaskelmana. (Halonen ym. 2006: 141.) 
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Epäsuoran esittämistavan lähtökohtana on tilikauden voitto tai tappio, jota 
oikaistaan liiketapahtumilla, joihin ei liity maksua, aikaisemmille tai 
tuleville tilikausille kuuluvien maksujen jaksotuksilla sekä investointeihin ja 
rahoitukseen kuuluvilla tuotto- ja kuluerillä. (Halonen ym. 2006: 141.) 
 
Esimerkki epäsuorasta rahavirtalaskelmasta, joka on laadittu IFRS – 
normiston mukaisesti (Halonen ym. 2006:142) : 

 
Liiketoiminnan rahavirta   200x 200x 
Tilikauden voitto    
Oikaisut:      
Poistot     
Kurssivoitto    
Muut liiketoimet, joihin ei liity maksutapahtumaa 
Korkotuotot ja – kulut 
Osinkotuotot 
Verot 
Käyttöpääoman muutos 
 Myyntisaamisten ja muiden saamisten muutos 
 Vaihto-omaisuuden muutos 
 Ostovelkojen ja muiden velkojen muutos 
 Varausten muutos 
Maksetut korot 
Saadut korot 
Maksetut verot 
 
Liiketoiminnan nettorahavirta 
 
Investointien rahavirrat 
Tytäryritysten hankinta vähennettynä hankintahetken rahavaroilla 
Investoinnit aineellisiin hyödykkeisiin 
Aineellisten käyttöomaisuushyödykkeiden myynti 
Saadut osingot 
 
Investointien nettorahavirta 
 
Rahoituksen rahavirrat 
Lyhytaikaisten lainojen takaisinmaksut 
Pitkäaikaisten lainojen nostot 
Rahoitusleasingvelkojen maksut 
Maksetut osingot 
 
Rahoituksen nettorahavirta 
 
Rahavarojen muutos 
rahavarat raportointikauden alussa 
Valuuttakurssien muutosten vaikutus 
Rahavarat raportointikauden lopussa 
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Suora rahavirtalaskelma on huomattavasti epäsuoraa esittämistapaa 
yksinkertaisempi (KHT-yhdistys 2006: 16.): 
 
Asiakkailta saadut maksut 
Tavaroiden ja palvelujen toimittajille 
 ja henkilöstölle suoritetut maksut 
Maksetut korot 
Saadut korot 
Maksetut verot 
Liiketoiminnan nettorahavirta 
 
Myös IFRS for SMEs -standardiluonnos edellyttää rahavirtalaskelman 
esittämistä osana tilinpäätöstä kaikilta yrityksiltä, huolimatta niiden koosta 
(Suomela & Tiihonen 2007: 28).  
 

5.3.5 Liitetiedot 
 

IFRS -tilinpäätöksen liitetiedoissa esitetään tilinpäätöslaskelmien lisäksi 
informaatiota, joka sisältää sanallisia kuvauksia tai erittelyjä 
tilinpäätöslaskelmiin sisältyvistä eristä sekä tietoa eristä, jotka eivät sisälly 
tilinpäätöslaskelmiin.  Liitetiedot on esitettävä järjestelmällisesti, yleensä 
seuraavassa järjestyksessä: 
 
1. maininta IFRS:n noudattamisesta 
2. sovelletut arvostusperiaatteet ja merkittävät tilinpäätöksen 

laatimisperusteet 
3. kussakin tilinpäätöslaskelmassa esitettäviä eriä koskeva informaatio 

pääosin siinä järjestyksessä kuin laskelmat ja erät on esitetty sekä 
4. muut tiedot, joita voivat olla esimerkiksi ehdolliset erät, velvoitteet ja 

muut rahamääräiset tiedot sekä ei-rahamääräiset tiedot. (Halonen ym. 
2006: 146.) 

 
Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet sisältävät tilinpäätöksen laatimisperustan 
lisäksi yleensä merkittävät tilinpäätöksen laatimisperiaatteet, 
merkittävimmät laskentaperiaatteiden soveltamiseen liittyvät johdon arviot, 
keskeisimmät tulevaisuutta koskevat oletukset ja arvostamiseen liittyvät 
epävarmuuden lähteet, joissa on merkittävä riski olennaisiin oikaisuihin. 
(Halonen ym. 2006: 148.)  
 
Seuraavassa esimerkin omainen lista, joita koskevia tilinpäätöksen 
laadintaperiaatteita olisi selostettava liitetiedoissa (Räty & Virkkunen 2004: 
124): 
 

• arvostusperuste tai -perusteet 
• tuloutusperiaatteet 
• konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet sekä tytär- 

että osakkuusyritysten osalta 
• yritysten yhteenliittymät 
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• yhteisyritykset (esim. onko sovellettu suhteellisen 
yhdistelyn menetelmää vai pääomaosuusmenetelmää) 

• aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden 
hankintamenojen kirjaaminen ja poistojen tekeminen 
(esim. onko sovellettu hankintamenoon perustuvaa vai 
uudelleenarvostukseen perustuvaa menetelmää) 

• vieraan pääoman menojen ja muiden menojen 
aktivoiminen 

• pitkäaikaishankkeet 
• sijoituskiinteistöt 
• rahoitusinstrumentit ja sijoitukset 
• vuokrasopimukset 
• tutkimus- ja kehittämismenot 
• vaihto-omaisuus 
• tuloverot, laskennalliset verot mukaan lukien 
• varaukset ja 
• työsuhde-etuuksista aiheutuvat menot. 

 
Liitetiedoissa on ilmoitettava myös yrityksen kotipaikka ja oikeudellinen 
muoto, kotimaa ja rekisteröity osoite sekä emoyrityksen ja konsernin 
emoyrityksen nimi, jos niitä ei esitetä muualla tilinpäätöksessä. 

 
IFRS ei sisällä hallituksen toimintakertomuksen esittämisvaatimusta eikä 
IFRS:ssä ole määritelty toimintakertomuksen sisältöä. On kuitenkin 
suositeltavaa esittää johdon taloudellinen katsaus tilinpäätöksen osana. 
(Halonen ym. 2006: 160.) Katsauksessa suositellaan esitettävän selostus 
yrityksen tuloksen ja taloudellisen aseman keskeisistä piirteistä ja yrityksen 
tärkeimmistä epävarmuustekijöistä. Johdon taloudellisessa katsauksessa 
voidaan käsitellä esimerkiksi toimintaympäristön muutoksia, investointeja 
koskevia periaatteita, osingonjakopolitiikkaa sekä rahoituslähteitä, 
rahoitusrakennetta, riskien hallintaa koskevia periaatteita ja yrityksin 
vahvuuksia ja voimavaroja siltä osin, kun ne eivät käy tilinpäätöksestä ilmi. 
(Leppiniemi 2003: 59.) Kokonaisuudessaan IFRS:n vaatimat 
liitetietovaatimukset ovat massiiviset ja jokaista standardia kohden on 
erikseen omat liitetietovaatimuksensa. 
 

5.3.6 Keskeisiä eroavaisuuksia suomalaiseen käytäntöön 
 

Tase- ja tuloslaskelmankaavoja ei määritellä kuten Suomessa 
kirjanpitoasetuksessa, vaan standardiluonnoksessa luetellaan ne erät, jotka 
vaaditaan vähintään esitettäviksi taseessa ja tuloslaskelmassa. 
Tuloslaskelmassa ei esitetä suomalaisesta tilinpäätöksestä tuttuja satunnaisia 
eriä, koska IFRS ei tunne satunnaisten erien käsitettä. (Suomela & Tiihonen 
2007: 27.) IFRS:n mukaan tuloslaskelmassa ei myöskään ole välttämätöntä 
esittää liikevoittoa tai -tappiota omana rivinään, vaan ainoastaan tilikauden 
tuloksen esittäminen riittää (Halonen ym. 2006: 129). 
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Suomessa tulojen tai menojen tai niihin liittyvien oikaisukirjausten 
tekeminen merkitseminen tuloslaskelman ohi suoraan omaan pääoman, 
kuten IFRS -tilinpäätöksessä, ei ole mahdollista, joten suomalaiset 
säännökset eivät edellytä erillisen oman pääoman muutoslaskelman 
esittämistä tilinpäätöksen osana. Suomessa taseen vastattavia koskevana 
liitetietona tulee kuitenkin esittää mm. tase-eräkohtainen erittely oman 
pääoman erien lisäyksistä ja vähennyksistä sekä siirroista näiden erien 
välillä tilikauden aikana. (Leppiniemi 2003: 56 - 57.) Standardiluonnoksen 
sekä IAS 1:en mukaan laskelma oman pääoman muutoksista on aina 
esitettävä jollakin vaihtoehtoisista tavoista (Suomela & Tiihonen 2007: 27 - 
28). 
  
IFRS sekä IFRS for SMEs -luonnos edellyttää myös rahavirtalaskelman 
esittämistä osana tilinpäätöstä kaikilta yrityksiltä, kun taas Suomessa 
kirjanpitolain mukaan pienimpien yritysten ei tätä tarvitse laatia, kuten jo 
aiemminkin tässä työssä on mainittu. Toimintakertomuksen sisällyttämistä 
tilinpäätökseen IFRS ei vaadi. Suomalaisiin liitetietovaatimuksiin nähden 
standardiluonnoksen liitetietojen esittämisvaatimukset ovat laajemmat ja 
yksityiskohtaisemmat, vaikka ne laajaan IFRS:n verrattuna ovatkin 
suppeammat. (Suomela & Tiihonen 2007: 27 - 28.) 
 

5.4 Vuokrasopimusten käsittely 
 

Tässä kappaleessa käsitellään vuokrasopimuksia ja niiden kirjanpito- ja 
tilinpäätöskäytäntöä ainoastaan vuokralle ottajan näkökulmasta, sillä pk-
yritykset harvoin ovat vuokralle antajan roolissa. IFRS for SMEs 
luonnoksesta vuokralle antajan ohjeistusta ei löydy ollenkaan, joten 
tällaisissa tapauksissa on turvauduttava IAS 17 -standardin säännöksiin. 
Vuokrasopimuksien luokittelu ja käsittely IFRS:n mukaan eroaa 
huomattavasti suomalaisesti käytännöstä.  

 
Leasingsopimuksissa kyse on tuotantovälineiden tai muiden hyödykkeiden 
useimmiten pitkäaikaisesta vuokrauksesta. Käytännössä suurin osa 
rahoitusleasingsopimuksista tehdään rahoitusyhtiöiden kanssa. 
Leasingsopimusten tyypillisesti pitkistä kestoajoista ja niihin liittyvistä, 
toisinaan suuristakin rahasummista johtuen sitoutumisaste tällaisiin 
järjestelyihin on tavanomaista vuokrasuhdetta korkeampi. 
Leasingsopimuksilla voi olla myös merkittäviä tasevaikutuksia, jonka 
vuoksi leasingjärjestelyistä tulee antaa ulkopuolisille tahoille 
lisäinformaatiota tilinpäätöksessä. (Halonen ym. 2006: 251.) 

 
Sekä IFRS-normiston IAS 17 -standardi että IFRS for SMEs ehdotuksen 
Section 19 koskee lähtökohtaisesti sopimuksia, joiden mukaan hyödykkeen 
käyttöoikeus siirtyy, vaikka vuokralle antajalta voidaan edellyttää kyseisten 
hyödykkeiden toimintaan tai huoltoon liittyviä palveluita. 
Vuokrauskohteena voi olla mikä tahansa hyödyke kuten laite, kone, maa-
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alue tai rakennus. Seuraavat jäävät kuitenkin soveltamisalan ulkopuolelle 
(Halonen ym. 2006: 252): 
 

• sellaiset palvelusopimukset, jotka eivät siirrä 
hyödykkeen käyttöoikeutta sopimusosapuolten välillä 

• uusiutumattomien varantojen etsintä tai käyttö, 
esimerkkinä malmit, öljy ja maakaasu 

• lisenssisopimukset, jotka koskevat elokuvia, 
videonauhoitteita, näytelmiä, käsikirjoituksia, patentteja 
ja tekijänoikeuksia sekä 

• sijoituskiinteistöihin ja biologisiin hyödykkeisiin 
liittyvät vuokrasopimukset. 

 

5.4.1 Vuokrasopimusten luokittelu 
 

Leasingsopimukset jaotellaan IFRS -normistossa rahoitusleasing- ja 
käyttöleasingsopimuksiin. Se kumpaan luokkaan sopimus kuuluu, vaikuttaa 
olennaisesti sopimuksen käsittelyyn kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä. 
Vuokrasopimusten luokittelu perustuu rahoitusleasingsopimusten 
määrittelylle. Jos sopimus ei täytä rahoitusleasingsopimuksen määritelmää, 
luokitellaan se aina muuksi vuokrasopimukseksi. (Räty & Virkkunen 2004: 
199 - 200.) 
 

Rahoitusleasingsopimus 
Rahoitusleasingsopimuksen määritelmän mukaan sopimuksella siirretään 
hyödykkeeseen liittyvät taloudelliset tuotot ja riskit olennaisilta osin 
hyödykkeen käyttäjälle. Muissa vuokrasopimuksissa nämä riskit ja tuotot 
jäävät vuokralle antajalle. (Räty & Virkkunen 20004: 199 - 200.) Tuotoilla 
ja riskeillä tarkoitetaan tavanomaisia, liiketoiminnasta johtuvia ja 
hyödykkeen käyttöön liittyviä taloudellisia etuja ja riskejä. Riskejä ovat 
esimerkiksi tappiot, jotka johtuvat teknisestä vanhenemisesta ja tuottoja 
liiketoiminnan tuotot, mitä jää vuokrauskohteesta tehtävien poistojen ja 
maksettavien korkojen jälkeen. (Halonen ym. 2006: 261 - 262.) 

 
Tuottojen ja riskien siirtyminen ei riipu siitä, siirtyykö omistusoikeus 
vuokra-ajan päättyessä vuokralle ottajalle vai ei. Keskeistä on arvioida 
liiketoimen sisältöä ja luonnetta. Kyseessä on ns. sisältöpainotteisuuden 
periaatteen soveltaminen (substance over form). Juridinen muoto on siis 
toissijainen tekijä. (Halonen ym. 2006: 261.) 
 
IAS 17:n mukaan vuokrasopimusta voidaan pitää 
rahoitusleasingsopimuksena, jos yksikin seuraavista ehdoista täyttyy: 
 

• hyödykkeen omistus siirtyy vuokralle ottajalle vuokra-
ajan päättyessä 

• hyödykkeen käyttäjällä on oikeus ostaa hyödyke 
edullisesti verrattuna hyödykkeen käypään arvoon 
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• vuokra-aika kattaa valtaosan taloudellisesta 
kokonaisvaikutusajasta 

• vähimmäisvuokrien nykyarvo muodostaa olennaisen 
osan hyödykkeen käyvästä arvosta 

• vuokrattujen hyödykkeiden erityisluonne: ne soveltuvat 
pääasiassa vain vuokralle ottajan liiketoiminnassa 
käytettäviksi 

• vuokralle ottajan purkaessa sopimuksen tappiot kantaa 
vuokralle ottaja 

• jäännösarvon käyvän arvon vaihtelusta syntyvät voitot 
ja tappiot vuokralle ottajalle 

• vuokralle ottaja voi jatkaa sopimusta markkinavuokraa 
alemmalla tasolla. 

 
Edellä mainittuja tunnusmerkkejä tulee tarkastella kuitenkin yhdessä 
taloudellisten riskien ja tuottojen siirtymisen sisältöpainotteisuuden kanssa. 
(Räty & Virkkunen 2004: 200 - 201.) 
 
Esimerkki 1. 
 
Yritys X vuokraa kuntosalilaitteen yritys Y:ltä 5 vuodeksi. Vuokrakauden 
päätyttyä laite palautetaan yritys Y:lle. Laitteen arvioitu taloudellinen 
kokonaisvaikutusaika on kuusi vuotta.  
 
Ratkaisu: Vuokra-aika kattaa suurimman osan laitteen taloudellisesta 
kokonaisvaikutusajasta ja laite on vuokra-ajan päätyttyä lähes kokonaan 
loppuun käytetty. X saa siis käytännössä laitteen omistukselle ominaiset 
hyödyt ja riskit. Näin ollen sopimus voidaan luokitella 
rahoitusleasingsopimukseksi.  

 

5.4.2 Kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittely 
 

Rahoitusleasingsopimuksella hankittu hyödyke merkitään yleensä vuokralle 
ottajan taseeseen luonteensa mukaiseen ryhmään varoiksi ja tuleviin 
vuokranmaksuihin liittyvä velvoite vastaavasti samansuuruiseksi velaksi 
vuokrasopimuksen alkamisajankohtana. Taseeseen kirjattavan summan on 
vastattava vuokrakohteen käypää arvoa tai tätä alempaa vähimmäisvuokrien 
nykyarvoa, sillä tämän määrän suorittamiseen vuokralle ottaja on sitoutunut. 
Vähimmäisvuokrien nykyarvo lasketaan diskonttaamalla vuokraerät 
sopimuksen alkamishetkeen. Diskonttokorkona käytetään 
vuokrasopimuksen sisäistä korkokantaa tai korkoa, jolla vuokralle ottaja 
saisi lisäluottoa kyseisen hankinnan tekemiseen samaksi ajaksi ja 
samanlaisin vakuuksin. Välittömästi rahoitusleasingsopimuksen 
varmistamiseen liittyvät menot aktivoidaan vuokralle otetun hyödykkeen 
tasearvon lisäykseksi. (Halonen ym. 2006: 265.) IFRS for SMEs 
luonnoksessa on oikeudet ja velvoitteet yksinkertaistettu ja 
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rahoitusleasingsopimukset arvostetaan aina käypää arvoonsa eikä 
diskonttausmenetelmää käytetä (Suomela 9.10.2007, seminaari). 
 
Taseeseen varoiksi merkitystä vuokrakohteesta kirjataan tilikausittain 
poistot kuten omista hyödykkeistä. Poistosuunnitelma on laadittava 
vuokrakohteen taloudellisen vaikutusajan, eli käytännössä vuokrakauden 
sekä tulevaisuuden tuottojen perusteella. Jos vuokrakohde kuitenkin 
todennäköisesti siirtyy vuokralle ottajalle vuokra-ajan päättyessä, poistoaika 
on vuokrakohteen todellinen vaikutusaika eli usein pidempi. Useimmiten 
poistot tehdään tasapoistoina. (Halonen ym. 2006: 265 - 266.) 
 
Leasingvuokra koostuu koroista sekä velan lyhennysosuudesta. Korko eli 
rahoitusmeno on leasingvuokrien yhteissumman ja leasingvuokrien 
nykyarvon erotus. Rahoitusmenon osuus jaksotetaan tuloslaskelmaan 
kuluksi niin, että korkoprosentti taseessa jäljellä olevalle velalle on koko 
vuokrakauden sama eli käytetään efektiivisen koron menetelmää. (Halonen 
ym. 2006: 266.) 
 

5.4.3 Myynti ja takaisinvuokraus 
 

Myynti ja takaisinvuokraus -tilanteiden taustalla on useimmiten tavoitteena 
saada yritykselle likvidejä varoja tai parantaa yrityksen tunnuslukuja. 
Tällaisesta järjestelystä on kysymys, kun myyjä vuokraa myymänsä 
hyödykkeen takaisin omaan käyttöönsä. Kirjanpidollisen käsittelyn määrää 
se onko kyseessä muu vuokrasopimus vai rahoitusleasingsopimus.  
(Halonen ym. 2006: 269.) 
 
Mikäli sopimus luokitellaan rahoitusleasingsopimukseksi, on kyseessä 
käytännössä rahoitustapahtuma, jossa vuokralle ottaja hankkii rahoitusta 
vuokralle antajalta käyttäen vakuutena hyödykettä. Tällaista tapahtumaa ei 
voida pitää kirjanpidollisesti todellisena hyödykkeen myyntinä eikä tästä 
johtuen kirjanpitoarvon ylittävää myyntivoittoa tulouteta välittömästi 
myyjän ja vuokralle ottajan tilinpäätöksessä. (Halonen ym. 2006: 269.) 
 
Esimerkki 1: 
 
1. Yritys X omistaa varastorakennuksen, jonka tasearvo on 200 000 euroa. 

X myy rakennuksen 2 miljoonalla eurolla yritys Y:lle, joka harjoittaa 
vuokraustoimintaa. X vuokraa rakennuksen takaisin 10 vuodeksi ja on 
velvoitettu ostamaan sen takaisin vuokra-ajan päätyttyä. 
Takaisinostohinta 10 vuoden kuluttua on 1 miljoona euroa ja 
vähimmäisvuokrien nykyarvo on 800 000 euroa. 

 
2. Kyse on rahoitusleasingsopimuksesta, sillä X on sitoutunut ostamaan 

vuokrakohteen vuokra-ajan päätyttyä. Näin ollen rakennuksen 
myyntivoitto peruutetaan ja kirjataan taseeseen velaksi. Kirjanpitoon 
omaisuudeksi merkitään vuokrakohteen vähimmäisvuokrien nykyarvo ja 
tätä vastaava velka leasingyhtiölle.  
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a) Rakennuksen myynti 

debet  kredit 
rahatili  2 000 000   
liiketoiminnan muut tuotot   1 800 000 
rakennukset    200 000 
 
b) Rahoitusleasingsopimuksen kirjaaminen 
rakennukset  800 000 
velka leasing-yhtiölle   800 000 
 
c) Myyntivoiton peruutus 
liiketoiminnan muut tuotot 1 800 000 
siirtovelat    1 800 000 
 
Siirtovelkoihin kirjattu myyntivoitto tuloutetaan vuokra-ajan eli 10 vuoden 
kuluessa, 180 000 euroa per tilikausi.  
 
Jos kyseessä kuitenkin olisi muuksi vuokrasopimukseksi luokiteltu 
vuokrasopimus, kirjattaisiin rakennuksen myynti samalla tavoin, mutta 
jatkossa vuokranmaksut kunakin tilikautena kirjattaisiin normaalisti An 
vuokrat Per rahatili. 
 

Vuokrasopimuksia koskevat liitetiedot 
IAS 17:n vuokrasopimuksia koskevat liitetietovaatimukset ovat 
huomattavasti suomalaisia liitetietovaatimuksia laajemmat. 
Vuokrasopimuksia koskevia liitetietovaatimuksia löytyy useista eri 
standardeista. Vaatimukset eivät koske pelkästään numeromääräistä tietoa, 
vaan edellyttävät joissain tapauksissa myös kuvauksia merkittävistä 
vuokrausjärjestelyistä. Lisäksi tilinpäätöksen laatimisperiaatteissa on 
esitettävä vuokrasopimuksiin liittyvät laatimisperiaatteet. (Halonen ym. 
2006: 274.) 
 

5.4.5 Verotuskäsittely ja erot suomalaiseen käytäntöön 
 

Vuonna 2004 tapahtuneen kirjanpitolainsäädännön viimeisimmän 
uudistuksen jälkeen kirjanpitolakiin ei enää sisälly mainintaa 
vuokrasopimusten kirjanpidollisesta käsittelystä. Aiemman lain nojalla 
kirjanpitovelvollinen vuokralle ottajana sai merkitä 
rahoitusleasingsopimuksella hankitun hyödykkeen 
konsernitilinpäätökseensä kuin se olisi ostettu. Suomalaisen kirjanpito- ja 
tilinpäätössäännösten mukaan laadituissa tilinpäätöksissä kaikki 
vuokrasopimukset on käsiteltävä IAS 17:n mukaisina muina 
vuokrasopimuksina. (Halonen ym. 2006: 257 - 258.) 
 
Suomen elinkeinoverolaki ei tunne rahoitusleasingsopimusten IFRS -
pohjaista käsittelyä. Vuokraustoiminnassa käytetyt hyödykkeet luetaan 
vuokralle antajan käyttöomaisuuteen. Tasevaikutusta on siis ainoastaan 
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vuokralle antajalla. Vuokralle antaja tekee poistot vuokratusta 
omaisuudestaan omassa verotuksessaan ja vuokralle ottaja vähentää 
maksamansa vuokrakulut omassa verotuksessaan. Vuokralle antajalle 
vuokrat ovat veronalaista tuloa ja vuokralle ottajalle vähennyskelpoista 
menoa. (Halonen ym. 2006: 258 - 259.) 
 
Vuokralle ottajan laatiessa IFRS -tilinpäätöksen, maksettu vuokra on 
kokonaan vähennyskelpoista verotuksessa. Kirjanpidossa vuokra jaetaan 
pääoman lyhennykseen ja rahoituskuluun. Rahoituskulu on 
vähennyskelpoinen verotuksessa kuin myös poistot. Jos maksetun vuokran 
sekä kirjanpidossa vähennyskelpoisen rahoituskulun ja poiston summa ovat 
lähellä toisiaan, kirjanpidon ja verotuksen vähennyskelpoisen määrän 
suuruus voi olla lähes sama. Ongelmana on, että IFRS -tilinpäätöksessä 
EVL 54 §:n vaatimus poiston kirjanpitosidonnaisuudesta ei täyty eikä 
vuokralle antaja voi vähentää poistoa verotuksessaan, sillä 
rahoitusleasingsopimuksen vuokralle antaja ei tee poistoa kirjanpidossaan. 
Saatu vuokra on kuitenkin vuokralle antajalle kokonaisuudessaan 
veronalaista tuloa. Näin ollen vuokralle antajan verotus kiristyy.  (Halonen 
ym. 2006: 258.) 
 
Eroavaisuuksia on myös liitetietojen esittämisessä. Suomen 
kirjapitoasetuksen mukaan tilinpäätöksen liitetiedoissa on esitettävä 
leasingvuokrasopimusten mukaisten vuokrien nimellismäärät, eriteltyinä 
alkaneella ja sitä seuraavilla tilikausilla maksettaviin, kuten myös niiden 
sopimusten olennaiset irtisanomis- ja lunastusehdot. (Halonen ym. 2006: 
274.) 

 

5.5 Työsuhde-etuudet 
 

Tässä kappaleessa käsitellään IFRS -normiston mukaisia työsuhde-etuuksia. 
Työsuhde-etuuksien käsittely ja kirjaaminen tilinpäätökseen kansainvälisten 
standardien mukaan poikkeaa joiltakin osin huomattavasti suomalaisesta 
käytännöstä.  
 
IFRS -normistossa työsuhde-etuuksia sääntelee mm.  IAS 19 -standardi. 
Työsuhde-etuudet ovat yrityksen eri muodossa antamia vastikkeita tehdyistä 
työsuorituksista. Nämä vastikkeet voidaan suorittaa rahana, tavaroina, 
palveluina tai oman pääoman ehtoisina instrumentteina. (Räty & Virkkunen 
2004: 320.) Seuraavan taulukon (Taulukko 1) tarkoitus on selventää 
työsuhde-etuuksien luokittelua IFRS -normiston mukaisesti. 
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Taulukko 1. IAS 19:n mukainen työsuhde-etuuksien luokittelu. (Räty & Virkkunen 2004: 
321.) 

 
Työsuhde-etuus Esimerkki työsuhde-

etuudesta 
Kirjanpidollinen käsittely 

Lyhytaikaiset työsuhde-
etuudet 

Palkat, sosiaaliturva, 
palkallinen vuosiloma, 
voitto-osuudet ja bonukset 

Kuluksi tuloslaskelmaan 

Työsuhteen päättymisen 
jälkeiset työsuhde-etuudet 

Eläkkeet, muut eläke-
etuudet, työsuhteen jälkeinen 
terveydenhoito ym. 

Maksupohjaiset järjestelyt 
Etuuspohjaiset järjestelyt 

Muut pitkäaikaiset työsuhde-
etuudet 

Pitkäaikaisen työsuhteen 
perusteella määräytyvät 
etuudet, kuten lomat ja 
sapattivapaat 

Vrt. etuuspohjainen 
järjestely 

Irtisanomisen yhteydessä 
suoritettavat etuudet 

  

 
 

Edellä mainituista ryhmistä eniten laatimisperiaatteiden muutoksia 
aiempaan verrattuna aiheuttaa työsuhteen päättymisen jälkeiset etuudet, 
joita lähinnä käsitellään tässä kappaleessa. 

5.5.1 Luokittelu maksupohjaisiin ja etuuspohjaisiin järjestelyihin  
 
Työsuhteen päättymisen jälkeiset etuudet luokitellaan IFRS:n mukaan 
etuuksista johtuvan velvoitteen mukaan maksu -ja etuuspohjaisiin 
järjestelyihin. Maksupohjaisissa eläkejärjestelyissä yrityksen velvoite 
rajoittuu tilikaudella suoritettavaan maksuun. Ja kuten suomalaisessakin 
tilinpäätöskäytännössä, suoritettu maksu kirjataan tuloslaskelmaan ja 
mahdollinen siirtovelka tai -saaminen taseeseen. Näiden osalta 
laatimisperiaatteita ei siis tarvitse muuttaa. (Halonen ym. 2006: 294.) 
 
Maksupohjaisissa järjestelyissä yritys suorittaa kiinteitä maksuja erilliselle 
yksikölle, eikä yrityksellä ole maksun suorittamisen jälkeen velvoitetta 
suorittaa lisämaksuja, vaikka yksiköllä ei olisi varoja työsuhde-etuuksien 
suorittamiseen. Maksupohjaisten järjestelyjen kirjaaminen tilinpäätökseen 
on yksinkertaista, sillä tällöin ei tarvita vakuutusmatemaattisia laskelmia tai 
olettamuksia. (Halonen ym. 2006: 294 - 295.) 
 
IAS 19 määrittelee etuuspohjaisiksi järjestelyiksi kaikki ne järjestelyt, jotka 
eivät täytä maksupohjaisten järjestelyjen määrittelyjä. Etuuspohjaisissa 
järjestelyissä yrityksen velvoite ei rajoitu pelkästään yhteen tilikauteen, vaan 
yrityksellä on laajempi velvoite eläke-etuuden suorittamisesta. 
Etuuspohjaisen eläkejärjestelyn velvoitteen ja tilikauden kulun 
määrittämiseen tarvitaan vakuutusmatemaattiset laskelmat, joiden 



Tampereen ammattikorkeakoulu  46(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 

perusteella kirjaukset tilinpäätökseen tehdään. Tuloslaskelmaan kirjattava 
kulu ei ole sama kuin maksupohjaisesti määritelty ja taseeseen kirjataan 
eläkejärjestelyn taloudellisen asettaman osoittama velka- tai omaisuuserä. 
(Halonen ym. 2006: 294 - 295.) 
 
Tyypillinen etuuspohjainen järjestely on muun muassa lisäeläke, jossa 
henkilölle myönnetään lakisääteistä parempi etuus. Maksupohjaisesta 
järjestelystä tyypillinen esimerkki on valtiollinen eläkejärjestely, joissa 
maksusuoritus määräytyy tietyn prosenttikaavan mukaan kaikille yrityksille.  
(Halonen ym. 2006: 295.) 
 

5.5.2 TyEL 
 

Suomen lakisääteinen työeläke, TyEL, on esimerkki eläkejärjestelystä, 
jonka luokitteleminen etuus- tai maksupohjaiseksi järjestelyksi ei ole ollut 
yksiselitteistä, sillä siitä löytyy molempia piirteitä. TyEL on osa suomalaista 
sosiaaliturvaa. Se on järjestely, jossa työantajalla ei ole suoran vastuuta 
eläkkeestä, vaan vastuu on koko järjestelmällä. Eläkkeiden rahoitus TyEL-
järjestelmässä tapahtuu kahdella eri tavalla: osa maksettavista eläkkeistä 
rahastoidaan etukäteen ja osa rahoitetaan niin sanotun jakojärjestelmän 
kautta vasta silloin, kun eläkkeet maksetaan. Jakojärjestelmään suoritettava 
maksu täyttää maksupohjaisen järjestelyn kriteerit, sillä siinä suoritettava 
maksu määritetään prosentteina yrityksen nykyisten työntekijöiden 
palkoista. TyEL:n luokitteluun vaikuttaa ratkaisevasti se missä, 
eläkejärjestely on hoidettu. Eläkesäätiön tai -kassan kautta hoidetussa 
järjestelyssä on työnantajalla täysi omavastuu työkyvyttömyyseläkkeestä ja 
varojen sijoitustoiminnan onnistumisesta. Eläkesäätiön tai -kassan kautta 
hoidetussa eläkejärjestelyssä yrityksen vastuu ei siis rajoitu pelkästään 
tilikaudella suoritettuun maksuun, joten eläkesäätiössä tai -kassassa 
järjestetty TyEL tulee käsitellä etuuspohjaisena järjestelynä. 
Vakuutusyhtiössä hoidettu TyEL puolestaan käsitellään maksupohjaisena 
järjestelynä. (Halonen ym. 2006: 296.) 
 

5.5.3 Etuuspohjaisen eläkejärjestelyn määrittäminen 
 

Etuuspohjaisista eläkejärjestelyistä tuleekin hankkia vakuutusmatemaattiset 
laskelmat, joiden perusteella tilinpäätökseen kirjattava kulu sekä velka tai 
omaisuuserä voidaan kirjata. Eläkevelvoite realisoituu usein vasta 
kymmenien vuosien kuluttua tilinpäätöksestä, joten lopullisen 
eläkevelvoitteen määrittäminen vaatii vakuutusmatemaattisten olettamusten 
käyttämistä. Vakuutusmatemaattiset olettamukset jaetaan väestötilastollisiin 
ja taloudellisiin. (Halonen ym. 2006: 297.)  
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Väestötilastolliset olettamukset 

Kun määritetään etuuspohjaisia työsuhde-etuuksia vakuutusmatemaattisesti, 
tarvitaan laskennassa muun muassa seuraavia väestötilastollisia 
olettamuksia: 
 

• kuolleisuus 
• työsuhteen päättyvyys ja 
• työkyvyttömyyden alkavuus. 

 
Taloudelliset olettamukset 

Laskelmissa käytettävien taloudellisten olettamusten tulee perustua 
tilinpäätöspäivänä vallitseviin odotuksiin siitä ajanjaksosta, jona eläkkeet 
erääntyvät maksettaviksi. Taloudellisia olettamuksia, joita käyttäen etuudet 
määritetään, ovat: 
 

• diskonttauskorko 
• tuleva palkkataso 
• järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuottotaso ja 
• inflaatio-olettamus. 

 
Vakuutusmatemaattisesti laskettu eläkekulu muodostuu useiden eri 
tekijöiden nettovaikutuksesta. Tuloslaskelman eläkekulu määräytyy 
seuraavien komponenttien nettovaikutuksen perusteella: 
 

• tilikauden työsuoritukseen perustuvat menot 
• korkomenot 
• järjestelyyn kuuluvien varojen odotettavissa oleva 

tuotto 
• vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot 
• takautuvaan työsuoritukseen perustuvat menot ja 
• järjestelyn supistamisen tai velvoitteen täyttämisen 

vaikutukset. 
 
Taseeseen etuuspohjaisessa eläkejärjestelyssä kirjataan velaksi tai 
omaisuuseräksi seuraavien erien nettomääräinen kokonaissumma: 
 
 +järjestelystä johtuvan velvoitteen nykyarvo 
 –vähennettynä järjestelyyn kuuluvienvarojen käyvällä arvolla 

+lisättynä vakuutusmatemaattisilla voitoilla ja vähennettynä 
vakuutusmatemaattisilla tappioilta siltä osin kuin niitä ei ole vielä 
kirjattu tuloslaskelmaan; ja 
–vähennettynä takautuvaan työsuoritukseen perustuvilla 
kirjaamattomilla menoilla. (Halonen ym. 2006: 297 - 301.) 

 
Vakuutusmatemaattisten voittojen ja tappioiden kirjaamiselle on IAS 19 -
standardin mukaan vaihtoehtoisia tapoja. Eniten käytetty laatimisperiaate on 
niin sanottu putkimenetelmä. Sitä sovellettaessa vakuutusmatemaattisia 



Tampereen ammattikorkeakoulu  48(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 

voittoja ja tappioita ei kirjata niiden syntyhetken tilikaudella 
tuloslaskelmaan, vaan ne kirjataan taseeseen ja vasta myöhempien 
tilikausien aikana tuloslaskelmaan IAS 19:a olevien periaatteiden 
mukaisesti. IAS 19 mahdollista myös voittojen ja tappioiden kirjaamisen 
välittömästi tuloslaskelmaan sekä niiden kirjaamisen syntykaudella suoraan 
omaan pääomaan. (Halonen ym. 2006: 305.) IFRS for SMEs -
standardiluonnoksesta putkimenetelmä on jätetty vallan pois, ja näin ollen 
järjestelyissä tapahtuneet muutokset sekä vakuutusmatemaattiset voitot ja 
tappiot kirjataan suoraan tuloslaskelmaan (Suomela 9.10.2007, seminaari).  

 
Koska suomalaisissa pk-yrityksissä eläkejärjestelyt useimmiten ovat 
maksupohjaisia, tässä tutkielmassa ei tarkastella tarkemmin, miltä 
vakuutusmatemaattiset laskelmat näyttävät tai kuinka näihin laskelmiin 
pohjautuvat kirjaukset tehdään tilinpäätökseen. Tähän löytyy ohjeistus IAS 
19 -standardista. Lisäksi standardista löytyy etuuspohjaisia järjestelyjä 
koskevat erittäin laajat liitetietovaatimukset. Suomalaisessa käytännössä 
etuuspohjaisista työsuhde-etuuksista ei ole erityistä sääntelyä, vaan palkat ja 
muut henkilöstömenot kirjataan kuluksi silloin, kun ne syntyvät (Suomela & 
Tiihonen: 29). 

 

5.6 Liiketoimintojen yhdistämiset ja liikearvo 
 

Liiketoimintojen yhdistämiset sekä liikearvon käsittely IFRS:n mukaan 
poikkeaa huomattavasti suomalaisesta käytännöstä. Tässä kappaleessa 
pohditaan esimerkkien avulla IFRS:n mukaista käsittelyä 
yrityskauppatilanteissa.  
 
Yritysjärjestelytilanteessa, lukuun ottamatta konsernin sisäisiä 
yrityskauppoja, sovelletaan IFRS 3 -standardia. Yritysten yhteenliittymissä 
erilliset yritykset tai liiketoiminnot saatetaan yhteen taloudelliseksi 
kokonaisuudeksi, jolloin hankkijaosapuoli saa määräysvallan kyseiseen 
liiketoimintaan. Yrityskauppatilanteessa laaditaan hankintamenolaskelma, 
jota ennen on määriteltävä hankkijaosapuoli ja hankintameno sekä sen 
jälkeen kohdistettava hankintameno hankituille varoille, veloille ja 
ehdollisille veloille. Hankinta-ajankohtana pidetään hetkeä, jolloin 
määräysvalta hankittuun yritykseen tosiasiallisesti siirtyy 
hankkijaosapuolelle. Tästä hetkestä alkaen hankitun yhtiön yksilöitävissä 
olevat varat, velat ja mahdollinen liikearvo tai negatiivinen liikearvo sekä 
tuloslaskelma yhdistetään hankkijayrityksen konsernitilinpäätökseen.  
(Halonen ym. 2006: 55 - 61.) 

 

5.6.1 Arvostusperiaatteet 
 

IFRS 3:n mukaista hankintamenolaskelmaa laadittaessa keskeisessä 
asemassa ovat erilaiset arvokäsitteet, sillä niiden kautta määritellään, 
minkä tyyppistä arvoa kyseessä olevalle omaisuuserälle määritetään. 
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Yrityskauppojen kirjaamismenettelyn yhteydessä käytettävät 
arvonmääritysmenetelmät voidaan jakaa kolmeen ryhmään (Halonen 
ym. 2006: 65.): 

 
1. markkinaperusteinen menetelmä 
2. tuottoperusteinen menetelmä 
3. kustannusperusteinen menetelmä 
 

Markkinaperusteisessa arvonmääritysmenetelmässä omaisuuserän arvo 
saadaan suoraan markkinanoteerauksesta tai epäsuorasti vertaamalla 
omaisuuserää noteerattuun kohteeseen. Tuottoperusteisessa menetelmässä 
omaisuuserälle määritellään tuotto-odotuksiin ja -vaatimuksiin perustuva 
arvo sen jäljellä olevalle taloudelliselle vaikutusajalle. 
Kustannusperusteisessa arvonmääritysmenetelmässä puolestaan 
omaisuuserän arvo johdetaan kustannuksista, jotka koituisivat omaisuuserän 
tai vastaavan hyödyn tuottavan omaisuuserän uudelleen hankkimisesta. 
Näistä kolmesta menetelmästä on tapauskohtaisesti valittava kulloinkin 
sopivin menetelmä tai useita menetelmiä. IFRS suosii markkinaperusteista 
menetelmää, mutta sen käyttö ei aina ole mahdollista. Tuottoperusteisen 
menetelmän on todettu kuvaavan paremmin käypää arvoa kuin 
kustannusperusteisen. (Halonen ym. 2006: 65.) 
 

5.6.2 Hankintamenon kohdistaminen 
 

Yrityskaupan hankintahinta kohdistetaan hankituille yksilöitävissä oleville 
varoille, veloille ja ehdollisille veloille niille määriteltyjen käypien arvojen 
mukaisesti. Nämä varat ja velat voivat olla myös sellaisia eriä, joita ei 
hankitun yhtiön taseeseen ole aiemmin sisältynyt, kuten esimerkiksi 
asiakassuhteet. Yksilöitävissä olevien varojen ja velkojen käypien arvojen 
määrittely hankintahetkellä voi olla hyvinkin työlästä riippuen 
yrityskaupasta. (Halonen ym. 2006: 66 - 67.) 
 
Hankintamenolaskelmien laatimisessa tulee kauppakirjojen 
käyttökelpoisuutta tarkastella tapauskohtaisesti ja harkiten, sillä 
kauppakirjassa olevat hinnat voivat perustua todellisten käypien arvojen 
sijaan puhtaasti esimerkiksi verotuksessa käytettäviin arvoihin.  Toisinaan 
on turvauduttava ulkopuoliseen arvioijaan varojen ja velkojen 
arvostuksessa. (Halonen ym. 2006: 66 - 67.) 
 

5.6.2.1 Aineettomat hyödykkeet 
 

Aikaisemman käytännön mukaan suuri osa yrityksen aineettomasta 
varallisuudesta on esitetty osana liikearvoa, kun ne IFRS:n mukaan esitetään 
erillisinä erinä taseessa. Aineettomien hyödykkeiden, joita ovat esimerkiksi 
tietokoneohjelmat, rakennusluvat, palvelusopimukset, asiakassuhteet sekä 
tuotemerkit, kannalta merkittävä asia on niiden arvostaminen, ja 



Tampereen ammattikorkeakoulu  50(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 

arvostamisessa käytettävät menetelmät. Standardi suosii 
markkinaperusteisia arvonmääritysmenetelmiä, mutta jos niiden käyttö ei 
ole mahdollista, käytetään useimmiten tuottoperusteista menetelmää 
tilanteesta riippuen. Hankitun yhtiön taseessa olevat liikearvot poistuvat 
hankintamenolaskelmassa hankitun yhtiön nettovaroista, sillä liikearvoa ei 
sellaisenaan voida katsoa yksilöitäväksi omaisuuseräksi hankitussa yhtiössä. 
(Halonen ym. 2006: 71 - 72.) 

 

5.6.2.2 Maa-alueet ja rakennukset 
 

Maa-alueet ja rakennukset arvostetaan hankintamenolaskelmassa niiden 
markkina-arvoon, mikä vaatii yleensä ulkopuolisen tekemää arviota 
käyvästä arvosta. Hankitulla yrityksellä saattaa olla taseessa esimerkiksi 
rakennuksia, joiden jäljellä oleva tase-arvo voi olla hyvinkin alhainen. 
Tällöin yrityskaupan yhteydessä hankintamenoksi muodostuu 
hankintahetken käypä arvo, joka on jatkossa suunnitelman mukaisten 
poistojen poistopohja. (Halonen ym. 2006: 74.) 
 
Esimerkki 1: 
 
Taseeseen merkitään myös laskennallinen verovelka, kun hankintamenoa 
kohdistetaan. Esimerkiksi jos hankitun yhtiön rakennusten kirjanpitoarvo on 
ollut 200 000 euroa ja käyväksi arvoksi määritetään 500 000 euroa, syntyy 
laskennallista verovelkaa (500 000–200 000) * 26 % = 78 000 euroa.  

 

5.6.2.3 Koneet ja laitteet 
 

Koneet ja laitteet arvostetaan hankintamenolaskelmassa myös käypään 
arvoon, joka toisinaan määritetään käyttäen kustannusperusteista 
arvonmääritysmenetelmää. Arvo voidaan määritellä myös poistoilla 
vähennetyksi jälleenhankinta-arvoksi, jos koneet ja laitteet ovat erityisesti 
johonkin tiettyyn toimintaan tarkoitettuja ja niillä käydään kauppaa vain 
harvoin. (Halonen ym. 2006: 74.) Edellä mainitun esimerkin tavoin koneista 
ja laitteistakin voi syntyä vastaavasti laskennallista verovelkaa, mikäli 
kirjanpitoarvo on taseessa käypää arvoa alhaisempi. Päinvastaisessa 
tapauksessa, eli käyvän arvon ollessa kirjanpitoarvoa pienempi, taseeseen 
syntyy laskennallista verosaamista.  

 

5.6.2.4 Muut pitkäaikaiset sijoitukset 
 

Osakesijoitukset, jotka sisältyvät taseessa pitkäaikaisiin sijoituksiin, 
luokitellaan IFRS:n mukaan myytävissä oleviin arvopapereihin. 
Osakesijoitukset arvostetaan aina hankintahetkellä käypään arvoon. 
Listattujen yhtiöiden osakkeilla käypä arvo on pörssinoteeraus. 
Noteeraamattomien yhtiöiden arvopapereiden määrittäminen onkin 
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ongelmallisempaa muun muassa vertailukelpoisten arvopapereiden 
puuttuessa. (Halonen ym. 2006: 74.) 
 
Esimerkki 1: 
 
Yhtiö X:llä on vuosi sitten ostettuja pörssiyhtiö B:n osakkeita, joiden 
kirjanpitoarvo hankintahetkellä on 20 000 euroa. Pörssikurssin mukainen 
käypä arvo on kuitenkin 15 000 euroa. Käyvän arvon ja kirjanpitoarvon 
erotuksesta saadaan laskennallista verosaamista 26 % verokannan mukaan: 
(15 000–20 000)*26 % = 1 300 euroa.  

 

5.6.2.5 Vaihto-omaisuus 
 

Vaihto-omaisuuteen luetaan valmiit tuotteet, keskeneräiset tuotteet ja raaka-
aineet, joiden kauppahintaa kohdistetaan erillisten säännösten mukaisesti. 
Valmiit tuotteet arvostetaan myyntihintoihin vähennettynä luovuttamisesta 
johtuvilla tavanomaisilla menoilla sekä hankkijaosapuolen 
myyntiponnistuksille varattavalla kohtuullisella voitolla. Myös 
kirjanpitoarvo voi olla hankintamenolaskelmassa käytettävä käypä arvo. 
Keskeneräiset tuotteet arvostetaan valmiiden tuotteiden myyntihintoihin 
vähennettynä valmiiksi saattamisesta ja luovuttamisesta aiheutuvilla 
menoilla sekä kohtuullisella voitolla. Raaka-aineet puolestaan arvostetaan 
hankintahetken jälleenhankinta-arvoon. (Halonen ym. 2006: 76.) Edellä 
mainittujen esimerkkien tavoin myös vaihto-omaisuuteen kohdistettavan 
arvon ja kirjanpitoarvon välisestä erotuksesta voi syntyä laskennallista 
verovelkaa tai -saamista.  

 

5.6.2.6 Myynti- ja lainasaamiset 
 

Saamiset arvostetaan niistä saatavien määrien nykyarvoon. Käytännössä 
tällä tarkoitetaan saamisten diskonttaamista hankintahetkeen käyttäen 
tarkasteluhetken markkinakorkokantoja. Jo saamisten nimellisarvon ja 
diskontatun määrän välinen ero ei ole olennainen, ei lyhytaikaisten 
saamisten diskonttaamista edellytetä. Pitkäaikaisten myyntisaamisten 
arvostusta tulee tarkastella erikseen. (Halonen ym. 2006: 77.) 
 
Esimerkki 1: 
 
Yhtiöllä on koroton saaminen, 15 000 euroa, joka maksetaan kerralla 
kolmen vuoden kuluttua. Diskonttauskorkona käytetään 5 %. Koska 
kyseessä on koroton saaminen, joka maksetaan kolmen vuoden kuluttua, on 
sen käypä arvo tasearvoa, 15 000 euroa, matalampi. Käypä arvo: 
15 000 / (1+0,05)³ = n. 14 176 euroa. Laskennallista verosaamista kirjataan 
käyvän arvon ja tasearvon välisestä erotuksesta: (14 176 - 15 000)* 26 % = 
n. 214 euroa. Tässä tapauksessa on kuitenkin syytä miettiä, onko 
diskontatun arvon ja nimellisarvon ero olennainen.  
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Esimerkki 2: 
 
Yhtiöllä on taseessa lyhytaikaisia myyntisaamisia 300 000 euroa. Koska 
myyntisaamiset ovat lyhytaikaisia, vastaa niiden käypä arvo kirjanpitoarvoa, 
jolloin diskonttauksella ei olisi olennaista merkitystä. Näin ollen 
hankintamenolaskelmassa oleva arvo on 300 000 euroa. 

 

5.6.2.7 Rahoitusomaisuus sekä rahoitusinstrumentit 
 

Lyhytaikaiset rahavarat ovat usein hankitun yhtiön taseessa jo käyvässä 
arvossaan tai ainakin niiden käypä arvo on hyvin lähellä kirjanpitoarvoa, 
sillä kyse on likvidistä omaisuuserästä. Mahdolliset johdannaisinstrumentit, 
kuten valuuttatermiinit, arvostetaan puolestaan hankintahetkellä käypään 
arvoon, jolloin eroista kirjanpitoarvon kanssa voi syntyä jälleen 
laskennallista verovelkaa tai -saamista. (Halonen ym. 2006: 79.) 
 

5.6.2.8 Eri velkaerät 
 

Ostovelat, lyhyt- ja pitkäaikaiset lainat, siirtovelat ja muut velat arvostetaan 
hankintamenolaskelmassa nykyarvoon hankintahetken 
markkinakorkokannan perusteella. Jos velan nimellisarvon ja diskontatun 
määrän välinen ero on epäolennainen, ei diskonttausta edellytetä. Mikäli 
hankitulla yhtiöllä on esimerkiksi markkinakorkoa huomattavasti 
alhaisemmalla korolla oleva laina, siihen liittyvä käyvän arvon ja 
kirjanpitoarvon välinen erotus otetaan huomioon. (Halonen ym. 2006: 79.) 
 

5.6.2.9 Varaukset, työsuhde-etuudet ja ehdolliset velat 
 

Ainoastaan hankitussa yhtiössä jo meneillään olevat 
uudelleenjärjestelytoimenpiteet ja niiden perusteella hankitussa yhtiössä jo 
olemassa olevat uudelleenjärjestelyvaraukset voidaan ottaa huomioon 
hankintamenolaskelmassa osana hankittuja velkoja. Työsuhde-etuuksien 
osalta tarvitaan useimmiten ulkopuolisilta tahoilta laskelmat 
hankintahetkellä olevista eläkeveloista, jota sitten verrataan 
kirjanpitoarvoon ja saadaan mahdollista laskennallista verovelkaa tai - 
saamista.  Jos käypä arvo on luotettavasti arvioitavissa, otetaan ehdollinen 
velka hankintahetkellä käyvän arvon mukaisesti huomioon (Halonen ym. 
2006: 80 - 81). 
 
Yrityskaupan yhteydessä hankitun yhtiön omaisuus- ja velkaerien ja käyvän 
arvon kirjanpitoarvon välisestä erotuksesta lasketaan pääsääntöisesti 
laskennallinen verovelka. Verovelkaa syntyy mm. aineettomista 
hyödykkeistä, rakennuksista, maa-alueista, vaihto-omaisuudesta ja muista 
pitkäaikaisista sijoituksista. Samista puolestaan syntyy lainasaamisten, 
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johdannaisten sekä työsuhde-etuuksien hankintahetken käypien arvojen ja 
verotuksellisten arvojen välisistä eroista. (Halonen ym. 2006: 82.) 
 

5.6.3 Liike-arvo 
 

Liikearvo on aineeton hyödyke, jota syntyy, kun yritys ostaa toisen 
yrityksen tai liiketoiminnan ja maksaa siitä enemmän kuin kohteen 
nettovarallisuus tasearvoltaan on. Liikearvo syntyy siis 
hankintamenolaskelman jäännöksenä siitä, mikä jää jäljelle sen jälkeen kun 
hankintameno on ensin kohdistettu IFRS -säännösten mukaisesti 
yksilöitävissä oleville varoille, veloille ja ehdollisille veloille. (Halonen ym. 
2006: 83.) 
 
Merkittävä muutos aikaisempaan käytäntöön verrattuna on, että liikearvosta 
ei IFRS:n säännösten mukaan tehdä enää säännönmukaisia poistoja, vaan 
liikearvoa testataan vähintään vuosittain, tai useammin, jos siihen on 
tarvetta. Tiettyjen kriteerien täyttyessä arvonalentumistestejä ei tarvitse 
tehdä. Ensimmäinen liikearvon testaus on kuitenkin tehtävä 
hankintatilikauden loppuun mennessä.  Jos liikearvosta kirjataan 
arvoalentumistappio, sitä ei enää voida palauttaa eli liikearvo merkitään 
taseeseen aina alkuperäiseen hankintamenoonsa vähennettynä 
arvonalentumistappioilla. (Halonen ym. 2006: 84.) 
 
Negatiivista liikearvoa syntyy silloin, kun käypien arvojen nettosumma 
ylittää hankintamenon. Tällaiseen tilanteeseen törmätessä, on tilanne aina 
arvioitava uudelleen. Jos negatiivista liikearvoa syntyy, on se tuloutettava 
välittömästi, sillä negatiivista liikearvoa ei voida IFRS -tilinpäätöksen 
taseessa esittää. (Halonen ym. 2006: 85.) 
 
Pk-yrityksille tehdyn standardiluonnoksen mukaan liikearvosta ei tarvitse 
tehdä vuosittain arvonalentumistestausta, vaan testaus tehdään ainoastaan 
kun liikearvon alentumiseen on olemassa viitteitä. Tällaisia viitteitä on 
esimerkiksi odotettua huonompi taloudellinen tulos, markkinaolosuhteissa 
tapahtuneet muutokset tai vireillä olevat uudelleenjärjestely- tai 
myyntisuunnitelmat. (Suomela & Tiihonen 2007: 29.) 
 

5.6.4 Erot suomalaiseen käytäntöön 
 

Yritysten yhteenliittymien ja liikearvon suhteen eroja IFRS -säännösten ja 
suomalaisen käytännön väliltä löytyy useita. Ensinnäkin Suomessa 
hankintamenomenetelmää suositumpi tapa yritysjärjestelyissä on ollut 
pooling -menetelmä, jossa yritysten taseet lasketaan yhteen eikä poistettavaa 
liikearvoa ole syntynyt. Hankintamenoa käytettäessä mahdollisesti syntynyt 
liikearvo on suomalaisen säännösten mukaan poistettu tasaisesti 
suunnitelman mukaisin poistoin tai jopa jätetty aktivoimatta taseeseen ja 
kirjattu kerralla kuluksi. IFRS:ssä liikearvo aktivoidaan aina ja poistot 
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puolestaan on korvattu edellä mainituin arvonalentumistestein. (Hertsi 
2004.) 
 
Toiseksi Suomessa hankintamenolaskelmia laadittaessa on hankinnan 
yhteydessä verrattu kauppahintaa yhtiön omaan pääomaan eli 
kirjanpitoarvoon arvostettuihin nettovaroihin. IFRS:n lähtökohtana tässä 
tilanteessa on käypien arvojen käyttö hankintahetkellä, myös aineettomien 
hyödykkeiden osalta. Näin ollen IFRS:ssä syntyy usein laskennallista 
verovelkaa, jota puolestaan suomalaisessa käytännössä ei 
hankintamenolaskelmissa ole otettu huomioon. (Halonen ym. 2006: 56 - 
57.) 

 
Suomessa yrityskaupassa hankitun yhtiön taseessa olevat liikearvot on 
pääsääntöisesti jätetty taseeseen sellaisenaan, jolloin ne ovat tietysti 
vaikuttaneet koko konsernitason liikearvon määrään. IFRS:n mukaan nämä 
liikearvot poistuvat hankitun yhtiön nettovaroista, sillä liikearvon katsotaan 
jo olevan mukana varojen ja velkojen arvostuksessa käypiin arvoihin. 
(Halonen ym. 2006: 57.) 
 
Muita eroavaisuuksia on mm. suomalaiseen käytäntöön nähden IFRS:n 
huomattavasti laajemmat liitetietovaatimukset kauppahinnasta, hankituista 
yhtiöistä sekä niiden varoista ja veloista, negatiivisen liikearvon eli 
konsernipassiivan esittäminen suomalaisessa käytännössä erillisenä taseen 
eränä, kun IFRS:ssä se on kirjattava tulosvaikutteisesti. (Halonen ym. 2006: 
57 - 58.) 
 

5.7 Omaisuuserien arvonalentumiset ja niiden kirjaaminen 
 

Tämä kappale kertoo omaisuuserien arvon alentumisista sekä niiden 
kirjaamistavasta IFRS -säännösten mukaisesti. Myös tämä aihealue 
poikkeaa suomalaisesta käytännöstä ja vaatii tilinpäätöksen laatijalta 
aiempaa enemmän.  
 
Omaisuuserien arvon alentumista säätelee IFRS:ssä pääsääntöisesti IAS 36 -
standardi. IAS 36:n arvoalentumistestien kohteina ovat (Halonen ym. 2006: 
370): 
 

• aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet, kuten maa-
alueet, rakennukset, koneet ja laitteet sekä vastaavat 
erät, joita koskee IAS 16 Aineelliset 
käyttöomaisuushyödykkeet 

• aineettomat hyödykkeet, kuten muun muassa liikearvo 
ja atk-ohjelmat, jotka kuuluvat IAS 38 Aineettomat 
käyttöomaisuushyydykkeet -standardin soveltamisalaan 

• sijoituskiinteistöt, joita ei arvosteta käypään arvoon, 
vaan joihin sovelletaan IAS 40 -hankintamenomallia 
sekä 
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• sijoitukset tytär-, osakkuus- ja yhteisyrityksiin, joita 
koskevat standardit IAS 27, IAS 28 ja IAS 31.  

 
Arvonalentumista koskevat säännöt ovat keskeisessä asemassa erityisesti 
silloin, kun kysymys on liikearvosta ja taloudelliselta vaikutusajaltaan 
rajoittamattomasta aineettomasta käyttöomaisuushyödykkeestä. Näiden 
omaisuuserien poistaminen perustuu kokonaan vuosittain tehtäville 
arvonalentumistesteille. (Räty & Virkkunen 2004: 237.) Tietyissä tilanteissa 
testausta ei tarvitse tehdä, mutta toisinaan testaus on tehtävä useammin ja 
mahdollinen arvonalentuminen kirjata välittömästi, jos viitteitä 
arvonalentumisesta ilmaantuu. IFRS-standardien mukaan kirjaus 
tehdään myös silloin, kun arvonalentuminen on tilapäistä. IFRS vaatii 
myös aikaisemmin tehdyn arvonalentumistappion peruuttamisen, mikäli 
olosuhteet ovat muuttuneet siten, ettei arvonalentuminen ei ole enää 
voimassa.  (Halonen ym. 2006: 372.) 
 
IFRS:n mukaan osavuosikatsaukset tulee laatia noudattaen samoja 
tilinpäätöksen laatimisperiaatteita kuin vuositilinpäätöksessä. Näin ollen 
arvonalentumista osoittavien viitteiden olemassaolo on arvioitava myös 
osavuosikatsauksen laatimisen yhteydessä. (Halonen ym. 2006: 372.) IFRS 
for SMEs -standardiluonnoksen mukaan pk-yritysten ei tarvitse laatia 
osavuosikatsauksia.  

 

5.7.1 Yrityksen sisäiset ja ulkoiset viitteet omaisuuserän arvon alentumisesta 
 

Jokaisena raportointipäivänä on yrityksen arvioitava, onko olemassa viitteitä 
omaisuuserän arvon alentumisesta (Räty & Virkkunen 2004: 238). Tällaisia 
viitteitä ovat esimerkiksi (Halonen ym. 2006: 373): 
 

• omaisuuserän markkina-arvo on tilikauden aikana 
pienentynyt merkittävästi 

• yrityksen toimintaympäristössä on tapahtunut tai on 
tapahtumassa merkittäviä ja yritykselle epäedullisia 
muutoksia liittyen esimerkiksi markkinoihin sekä 

• markkinakorkotaso on noussut ja nousun arvioidaan 
vähentävän omaisuuserästä kerrytettävissä olevaa 
rahamäärää olennaisesti, koska käyttöarvon laskennassa 
sovellettavaa diskonttauskorkoa täytyy tämän vuoksi 
nostaa.  

 
Halosen ym. (2006: 374) mukaan yrityksen sisäisiä viitteitä omaisuuserän 
arvon alentumisesta ovat esimerkiksi: 
 

• omaisuuserä on vanhentunut tai fyysisesti 
vahingoittunut 
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• yrityksessä on tehty tai on tekeillä suunnitelmia 
sellaisesta merkittävästä uudelleenjärjestelystä, joka 
vaikuttaa epäedullisesti omaisuuserään sekä 

• omaisuuserän taloudellinen suorituskyky on tai tulee 
olemaan odotettua huonompi. 

 

5.7.2 Omaisuuserän kerrytettävissä olevan rahamäärän määrittäminen 
 

Mahdollisen arvonalentumisen toteamiseksi kirjanpidon mukaista 
omaisuuserän arvoa verrataan omaisuuserästä kerrytettävissä olevaan 
rahamäärään eli siihen mikä on omaisuuserästä saatava todellinen tulo. 
Tämän tulon arvioimiseksi on kaksi vaihtoehtoa: käypä arvo vähennettynä 
myynnistä aiheutuvilla menoilla sekä käyttöarvo. (Räty & Virkkunen 
2004:241.) Kerrytettävissä oleva rahamäärä tulee määrittää ensisijaisesti 
kullekin yksittäiselle omaisuuserälle tai rahavirtaa tuottavalle yksikölle, 
johon kyseinen omaisuuserä kuuluu (Halonen ym. 2006:  375). 
 

Käypä arvo vähennettynä myynnistä aiheutuvilla menoilla 
Käyvällä arvolla tarkoitetaan tässä yhteydessä omaisuuserän myynnistä 
saatavissa olevaa rahamäärää asiaa tuntevien, liiketoimeen halukkaiden ja 
toisistaan riippumattomien osapuolten välisessä kaupassa vähennettynä 
myynnistä aiheutuvilla menoilla. Paras esimerkki käyvästä arvosta on 
sitovassa myyntisopimuksessa sovittu hinta. Hinnasta vähennetään 
myynnistä aiheutuneita menoja, kuten esimerkiksi varainsiirtoverot, 
myyntipalkkiot ja hyödykkeen kuljettamisesta aiheutuvat menot. (Halonen 
ym. 2006: 376.) 
 

Käyttöarvo  
Käyttöarvo puolestaan on niiden arvioitujen vastaisten rahavirtojen 
nykyarvo, joiden oletetaan kertyvän omaisuuserän jatkuvasta käytöstä ja 
luovutuksesta sen taloudellisen vaikutusajan päättyessä. Käyttöarvo 
perustuu yritysjohdon näkemykseen yrityksen ja kyseessä olevan 
omaisuuserän tulevaisuudesta ja tuottokyvystä. Arvioidut tulevat rahavirrat 
diskontataan tarkasteluhetkeen, joten rahavirtaennusteiden lisäksi myös 
diskonttauskorko vaikuttaa olennaisesti testin lopputulokseen. (Halonen ym. 
2006: 376 - 377.) 

 
IAS 36 -standardin soveltamisen kannalta vaikein tehtävä käytännössä on 
tulevien rahavirtojen budjetointi ja ennustaminen. Rahavirtaennusteiden 
laatimisen lähtökohtana on yritysjohdon paras arvio tulevaisuudesta, jonka 
on perustuttava järkeviin, perusteltuihin ja todennettavissa oleviin 
olettamuksiin. Vastaisia rahavirtoja koskevien ennusteiden tulee sisältää 
yritykseen tulevat sekä yrityksestä lähtevät rahavirrat, jotka syntyvät 
omaisuuserän jatkuvasta käytöstä. Arvonalentumistestauksessa käytettävän 
budjetin tai ennusteen tulee kattaa enintään viisi vuotta. (Halonen ym. 2006: 
381.) 
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Halosen ym. (2006: 382) mukaan IAS 36:n mukaisen käyttöarvon 
laskennalle perustan muodostavat: 
 
1. omaisuuserästä odotetut arvioidut rahamäärät 
2. rahavirtojen määriin ja ajoittumiseen liittyvät todennäköisyydet ja 

vaihtoehdot 
3. rahan aika-arvo, jota edustaa riskitön markkinakorko 
4. omaisuuserään liittyvien epävarmuus- ja riskitekijöiden hinta sekä 
5. muut tekijät, kuten esimerkiksi omaisuuserän epälikvidisyys. 
Näistä tekijöistä 2., 4. ja 5. voidaan vaihtoehtoisesti ottaa huomioon joko 
rahavirroissa tai diskontauskorossa. Diskonttaustekijänä käytetään korkoa 
ennen verovaikutuksia. Diskonttauskorkona käytettävälle korolle on 
olemassa useita eri vaihtoehtoja, yleisimpänä käytetty korkokanta on 
WACC (Weighted Average Cost of Capital) eli yhteisön 
pääomakustannusten painotettu keskiarvo. (Halonen ym. 2006: 382 - 396.) 
 
Tässä työssä ei käydä läpi tarkemmin hankalien rahavirtaennusteiden 
laatimiseen ja tulevien rahavirtojen diskonttaamiseen. Näiden laskelmien 
yksityiskohtaiset ohjeistukset löytyvät IAS 36 -standardista. 
 

5.7.3 Liikearvon arvonalentuminen 
 

Kuten jo mainittu liikearvon ja taloudelliselta vaikutusajaltaan 
rajoittamattomia aineettomia hyödykkeitä sisältävien rahavirtaa tuottavien 
yksiköiden arvonalentumistestaus on laajaa IFRS -normistoa noudattavien 
yritysten tehtävä vuosittain. Tietyissä tilanteissa on mahdollista jättää 
arvonalentumistestaus tekemättä ja käyttää edellisen vuoden testin tuloksia. 
Edellyttäen, että testauksen kohde ja siihen liittyvät varat ja velat eivät ole 
olennaisesti muuttuneet edellisen testauksen jälkeen, viimeksi 
kerrytettävissä oleva rahamäärä ylitti kirjanpitoarvon merkittävästi, ja on 
erittäin epätodennäköistä, että kohteen kerrytettävissä oleva rahamäärä olisi 
kirjanpitoarvoa alempi. (Halonen ym. 2006: 397 - 398.) IFRS for SMEs -
standardiluonnoksen mukaan liikearvoa ei tarvitse testata, ellei sen 
arvoalentumisesta ole viitteitä.  
 
Liikearvolle ei ole mahdollista määrittää kerrytettävissä olevaa rahamäärää 
erillisenä eränä, vaan arvoalentumistesti pitää aina tehdä sille yksikölle, 
johon liikearvo kuuluu. Liikearvon osalta konsernitilinpäätökseen 
sisällytetään vain konsernille kuuluva osuus, ei vähemmistöosuutta. 
Arvonalentumistestauksissa kerrytettävissä oleva rahamäärä määritetään 
kuitenkin koko yksikölle ilman, että mahdollista vähemmistöosuutta 
otettaisiin huomioon.  Myös kirjanpitoarvoon on näin ollen lisättävä 
vähemmistön osuus liikearvosta. (Halonen ym. 2006: 401.) 

 

5.7.4 Arvonalentumistappioiden kirjaaminen 
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Kun omaisuuserälle tai rahavirtaa kerryttävälle yksikölle, esimerkiksi 
tytäryritykselle, on määritelty kerrytettävissä oleva rahamäärä joko 
nettoarvon tai käyttöarvon kautta, verrataan tätä rahamäärää omaisuuserän 
tai -erien kirjanpitoarvoon. Jos kirjanpitoarvo tässä tapauksessa on 
suurempi, kirjataan erotus arvonalentumistappiona kuluksi tuloslaskelmaan. 
Jos kyseessä on rahavirtaa tuottava yksikkö, on ratkaistava miten kirjaus 
kohdistetaan yksikköön kuuluville omaisuuserille. Lähtökohtana on, että 
arvonalentumistappio kohdistetaan aina ensisijaisesti liikearvoon, minkä 
jälkeen kohdistetaan muille omaisuuserille niiden kirjanpitoarvojen 
suhteellisen osuuden mukaan. (Halonen ym. 2006: 408 - 409.) 
 
Esimerkki 1 arvonalentumistappion kirjaamisesta: 
 
Yksikön käyttöarvoksi on arvioitu 1,4 miljoonaa euroa. Yksikköön 
kuuluvien omaisuuserien yhteenlaskettu kirjanpitoarvo on 1,8 miljoonaa 
euroa. Arvonalentumistappiota on siis kirjattava 400 000 euroa.  
 
  Kirjanpitoarvo Arvonalentuminen 
Liikearvo 200 000  200 000 
Rakennukset 800 000  100 000 
Koneet 800 000  100 000 
yhteensä 1 800 000  400 000 
 
Koska arvonalentumistappio kohdistetaan aina ensin liikearvolle, menettää 
liikearvo tässä arvonsa ensimmäisenä ja se kirjataan kokonaan kuluksi. 
Jäljelle jää arvonalentumistappiota 200 000 euroa, joka jaetaan muille 
omaisuuserille näiden kirjanpitoarvon suhteessa. Arvonalentuminen 200 000 
euroa kohdistetaan rakennuksille ja koneille, joiden kirjanpitoarvo on 
yhteensä 1,6 miljoonaa euroa. Arvonalentumisen osuus on noin 
kahdeksasosa omaisuuserien kirjanpitoarvosta. Näin ollen rakennuksista 
kirjataan kahdeksasosa eli 100 000 euroa arvonalentumista ja koneita myös 
kahdeksasosa eli 100 000 euroa. Jos näitä tappiokirjauksia ei voida vähentää 
verotuksessa, kirjataan niistä laskennallinen verosaaminen.  
 
Aikaisemmin kirjattu arvonalentumistappio on myös mahdollista peruuttaa, 
mikäli perusteita tappiolle ei enää ole tai tappion määrä on pienentynyt. 
Peruutus jaetaan edellä mainitun tavoin rahavirtaa tuottavan yksikön 
omaisuuserille niiden kirjanpitoarvojen suhteessa. Tasearvo ei saa ylittää 
sitä kirjanpitoarvoa, joka omaisuuserällä olisi alkuperäisen 
poistosuunnitelman mukaan ilman arvonalentumistappiota. Liikearvosta 
tehtyä arvonalentumistappiota ei kuitenkaan voida peruuttaa missään 
olosuhteissa. (Halonen ym. 2006: 410 - 411.) 
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5.7.5 Erot suomalaiseen käytäntöön 
 
Tasepohjaisen IFRS -raportoinnin näkökulmasta omaisuuserien 
arvonalentumisten tekeminen perustuu ennemmin oikean kuvan antamiseen 
kuin varovaisuuden periaatteeseen. Näin ollen myös tilapäiset 
aronalentumiset voidaan IFRS:n mukaan kirjata ja myöhemmin tarvittaessa 
peruuttaa. Suomessa arvonalentumiskirjaukset pohjautuvat enemmän 
varovaisuuden periaatteeseen.  Jos pysyviin vastaaviin kuuluvien tai 
sijoitusten todennäköisesti tulevaisuudessa kerryttämä tulo on pysyvästi 
vielä poistamatonta hankintamenoa pienempi, on erotus KPL 5:13 §:n 
perusteella kirjattava arvonalentumisena kuluksi. Kirjanpitolaissa kyse on 
nimenomaan pysyvästä arvonalentumisesta, joten tilapäisiä 
arvonalentumisia ei kirjata. Suomen kirjanpitolain mukaan ei myöskään 
voida kerran kirjattuja arvonalentumisia enää perua kuten IFRS:ssä. (Räty & 
Virkkunen 2004: 236 - 237.) 
 
Myös liitetietovaatimuksissa on jälleen huomattava ero. IAS 36:n 
liitetietovaatimukset ovat erittäin laajat ja arvonalentumistestauksista on 
laadittava yksityiskohtaiset raportit. (Halonen ym. 2006: 411 - 412.) Selvää 
on, että arvonalentumisten testaamisesta aiheutuva työmäärä on 
huomattavasti totuttua suurempi ja vaatii huomattavasti enemmän osaamista 
tilinpäätöksen laatijoilta.  
 

5.8 Varaukset 
 
Myös varausten kirjaamisen suhteen on eroja suomalaisen käytännön ja 
IFRS:n välillä. Tässä kappaleessa käydään lyhyesti läpi IFRS:n mukainen 
varausten luokittelu ja miten se eroaa suomalaisesta.  
 
IAS 37 -standardi vastaa pitkälti neljännen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
sisältöä, joka on pakollisia varauksia koskevan KPL 5:14 §:n säännöksessä 
pohjana. Direktiivi antaa jäsenmaille mahdollisuuden sallia myös 
harkinnanvaraisten pakollisten varausten käytön tietyissä tilanteissa. IFRS:n 
IAS 37 asettaa neljättä direktiiviä tiukemmat ehdot varausten kirjaamiselle, 
eikä harkinnanvaraisia varauksia tunneta. (Räty & Virkkunen 2004:311.) 
Suomen kirjonpitolain määritelmä pakollisesta varauksesta on kuitenkin 
lähes suomanalainen kuin IFRS:ssä. Suomen kirjanpitolain mukaan 
mahdollista on tehdä myös vapaaehtoinen varaus, investointi-, toiminta -tai 
muu vastaavanlainen varaus. IFRS:ssä vapaaehtoisten varausten tekeminen 
ei ole mahdollista, sillä ne eivät täytä velan kirjaamisen edellytystä. Myös 
uudelleenjärjestelyvarausten suhteen IFRS:n ehdot ovat tiukemmat ja 
varausten kirjaaminen edellyttää yksityiskohtaiseen suunnitelman 
toteutettavista toimenpiteistä, kun taas Suomessa varausten kirjausten 
perusteena ovat yleisluontoisemmat ehdot ja varaus voidaan suomalaisen 
käytännön mukaan kirjata aiemmin. (Halonen ym. 2006: 416 - 417.) 
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IFRS -normistossa erotetaan toisistaan varaukset ja ehdolliset velat. 
Varaukset, jotka on kyettävä arvioimaan luotettavasti, merkitään velaksi 
taseeseen, sillä ne ovat olemassa olevia velvoitteita. Ehdollisia velkoja ei 
puolestaan taseeseen merkitä. (Räty & Virkkunen 2004: 310.) Seuraava 
taulukko (Taulukko 2) kuvastaa hyvin varausten ja velkojen luokittelua. 
 

Taulukko 2. Varausten ja ehdollisten velkojen luokittelu. (Räty & Virkkunen 2004: 311.) 
 

 Olemassa oleva 
velvoite 

Mahdollinen velvoite Mahdollinen tai 
olemassa oleva 
velvoite 

Kuvaus Todennäköisesti 
edellyttää 
voimavarojen 
poistumista 
yrityksestä: perusteena 
oikeudellinen tai 
tosiasiallinen velvoite 

Saattaa edellyttää, 
mutta ei 
todennäköisesti 
edellytä voimavarojen 
poistumista yrityksestä 

Resurssien 
poistuminen 
yrityksestä on erittäin 
epätodennäköistä 

Varaus/ ei varausta Kirjataan varaus Ei tehdä varausta. Ei tehdä varausta. 

Liitetiedot Esitettävä varausta 
koskevat tiedot 
(liitetiedot) 

Esitettävä ehdollista 
velkaa koskevat tiedot 
(liitetiedot) 

Liitetietojen 
esittämistä ei vaadita 

 

5.8.1 Varausten määrä 
 
IAS 37:n mukaan varaus kirjataan taseeseen seuraavien ehtojen täyttyessä 
(Halonen ym. 2006: 420): 
 

• yhteisölle on syntynyt aiemman tapahtuman 
seurauksena olemassa oleva velvoite (oikeudellinen tai 
tosiasiallinen) 

• on todennäköistä, että velvoitteen täyttäminen edellyttää 
taloudellista hyötyä ilmentävien voimavarojen 
siirtymistä pois yhteisöstä ja 

• velvoitteen määrä on luotettavasti arvioitavissa.  
 
Varauksen suuruus perustuu niin kutsuttuun parhaaseen arvioon varaukseen 
liittyvistä menoista. Arvioita laadittaessa on otettava huomioon kaikki 
sellaiset riski- ja epävarmuustekijät, joilla on vaikutusta varauksen 
suuruuteen. Varaus arvioidaan ennen veroja ja mikäli varaukseen liittyy 
olennainen aikatekijä, on varaus diskontattava. (Räty & Virkkunen: 311 - 
312.) Suomessa diskonttausta ei vaadita.  
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5.8.2 Ehdollinen velka 

 
Ehdollinen velka ilmoitetaan IFRS -tilinpäätöksessä liitetietona, jos ei 
voimavarojen siirtyminen pois yrityksestä ole erittäin epätodennäköistä. Jos 
voimavarojen siirtyminen pois yrityksestä on todennäköistä, kirjataan 
puolestaan varaus. Ehdollisia velkoja on arvioitava jatkuvasti sen 
toteamiseksi, onko taloudellisten voimavarojen siirtyminen pois yrityksestä 
tullut todennäköiseksi, jolloin kirjataan varaus sen tilikauden 
tilinpäätökseen, jonka aikana muutos tapahtuu. ( Räty & Virkkunen 2004: 
318.) 
 
Esimerkki 1: 
 
Yritys X takaa yrityksen Y lainan vuonna 2004, kirjataan takaus 
ehdolliseksi velaksi vuoden 2004 tilinpäätökseen, sillä taloudellisten 
voimavarojen siirtymistä pois yrityksestä pidetään erittäin vähäisenä. 
Vuonna 2005 ilmenee, että taloudellisten voimavarojen siirtyminen pois 
yrityksestä takauksen vuoksi on erittäin todennäköistä. Näin ollen kirjataan 
vuoden 2005 tilinpäätökseen varaus, joka vastaa parasta arviota velvoitteen 
määrästä.  
 

5.9 Rahoitusinstrumentit 
 

IFRS -normisto pitää sisällään runsaasti rahoitusinstrumentteja koskevaa 
sääntelyä. Tässä tutkielmassa käydään hyvin lyhyesti läpi 
rahoitusinstrumenttien luokittelua sekä arvostamista. Myös suojauslaskenta 
kuuluu olennaisena osana IFRS:ään. Se on tästä työstä rajattu lähes 
kokonaan pois, sillä se on myös IFRS:n mukaan vapaaehtoista, eikä sillä 
tämän työn kannalta ole olennaista painoarvoa. 
 
Halosen ym. (2006: 327 - 330.) mukaan IFRS -normiston 
rahoitusinstrumentteja koskevat säännöt on sisällytetty pääasiassa IAS 32 
Rahoitusinstrumentit: tilinpäätöksessä esitettävät tiedot ja esittämistapa- ja 
IAS 39 Rahoitusinstrumentit: kirjaaminen ja arvostaminen -standardeihin. 
1.1.2007 alkaen IFRS 7 määrää mitä tietoja rahoitusinstrumenteista on 
esitettävä tilinpäätöksessä. Rahoitusinstrumentit jaotellaan käteis- ja 
johdannaisinstrumentteihin. Muun muassa velat, saamiset, oman pääoman 
ehtoiset instrumentit ovat käteisinstrumentteja. Johdannaisiin puolestaan 
kuuluvat optiot, futuurit, termiinit sekä koron- ja valuutanvaihtosopimukset. 
IAS 32:n mukaan rahoitusinstrumentin tosiasiallinen luonne, ei 
oikeudellinen muoto, määrää sen luokittelun.  Seuraavan taulukon 
(Taulukko 3) tarkoitus on havainnollistaa rahoitusinstrumenttien luokittelun 
eri ryhmiin.  



Tampereen ammattikorkeakoulu  62(77) 
Liiketalous 
Hanna-Maria Koskinen 
 
Taulukko 3. Rahoitusvarojen luokittelu. (Halonen ym. 2006: 328.) 
 
Rahoitusvaroihin kuuluvat: 
 
 

• käteisvarat 
(talletukset) 

 
• toisen yhtiön oman 

pääoman ehtoiset 
instrumentit 
(osakesijoitukset) 

 
• sopimukseen 

perustuvat oikeudet 
saada toiselta 
yhteisöltä käteisvaroja 
tai muita varoja tai 
vaihtaa rahoitusvaroja 
tai – velkoja toisen 
yhteisön kanssa 
olosuhteissa, jotka 
osoittautuvat 
yhteisölle edullisiksi 
(myyntisaamiset, 
ostetut optiot) 

 
• sopimukset, jotka 

saatetaan toteuttaa 
yhteisön omina oman 
pääoman ehtoisina 
instrumentteina 
(ostetut optiot, jotka 
toteutetaan muuten 
kuin vaihtamalla 
kiinteä määrä 
yhteisön omia 
osakkeita kiinteään 
määrään käteisvaroja 
tai muita varoja) 

 

Rahoitusvelkoihin kuuluvat 
 
 

• sopimukseen perustuvat 
velvollisuudet luovuttaa 
toiselle yhteisölle 
käteisvaroja tai muita 
varoja, tai vaihtaa 
rahoitusvaroja tai -
velkoja toisen yhteisön 
kanssa olosuhteissa, 
jotka osoittautuvat 
yhteisölle epäedullisiksi 
(ostovelat, asetetut 
optiot) 

 
• sopimukset, jotka 

saatetaan toteuttaa 
yhteisön omina oman 
pääoman ehtoisina 
instrumentteina 
(asetetut optiot jotka 
toteutetaan muuten kuin 
vaihtamalla kiinteä 
määrä yhteisön omia 
osakkeita kiinteään 
määrään käteisvaroja 
tai muita varoja) 

 

Oman pääoman ehtoisiin 
instrumentteihin kuuluvat: 
 

• sopimukset, jotka 
antavat oikeuden 
osuuteen yhteisön 
varoista sen kaikkien 
velkojen vähentämisen 
jälkeen (omat osakkeet) 
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5.9.1 Rahoitusvarat ja -velat ja niiden arvostaminen 
 

5.9.1.1 Rahoitusvarat 
Rahoitusvarat jaetaan IAS 39:n mukaan neljään ryhmään. Rahoitusvarojen 
ryhmät ovat käypään arvoon tulosvaikuteteisesti kirjattava rahoitusvaroihin 
tai -velkoihin kuuluva erä, eräpäivään asti pidettävät sijoitukset, lainat ja 
muut saamiset sekä myytävissä olevat rahoitusvarat. (Räty & Virkkunen 
2004: 263.) 
 
Rahoitusvaroihin kuuluva erä arvostetaan ensimmäisellä kerralla 
kirjanpitoon merkittäessä hankintamenoonsa. Tämä on instrumenttien käypä 
arvo hankintahetkellä, joka useimmiten perustuu markkinahintoihin. 
Hankintamenoon sisällytetään hankinnasta syntyneet transaktiomenot, joita 
ovat esimerkiksi arvopaperivälittäjille maksetut palkkiot.  Myöhempään 
arvostamiseen vaikuttaa olennaisesti se, mihin rahoitusvarojen ryhmään 
kyseinen erä kuuluu. Arvostaminen perustuu joko käypään arvoon, 
jaksotettuun hankintamenoon tai alkuperäiseen hankintamenoon. (Räty & 
Virkkunen 2004: 280.) 

 
Kaupankäyntitarkoituksessa pidettävät ja myytävissä olevat rahoitusvarat 
sekä johdannaisvarat arvostetaan käypään arvoon vähentämättä 
transaktiomenoja (Räty & Virkkunen 2004: 280). Kuten jo aiemmin tässä 
tutkielmassa on mainittu, käyvällä arvolla tarkoitetaan sitä rahamäärää, 
johon omaisuuserä on vaihdettavissa tai jolla velka voitaisiin suorittaa asiaa 
tuntevien, liiketoimeen halukkaiden ja toisistaan riippumattomien 
osapuolten välillä.  
 
Kun rahoitusvaroihin kuuluva erä kuuluu eräpäivään asti pidettäviin 
sijoituksiin tai lainoihin tai muihin saamisiin, arvostetaan se jaksotettuun 
hankintamenoon. Hankintamenon jaksotukset lasketaan käyttämällä 
efektiivisen koron menetelmää. Efektiivisellä korolla tarkoitetaan sitä 
sisäistä korkoa, jolla rahoitusinstrumentin tulevaisuudessa kaikki arvioidut 
vastaiset maksut tulevat täsmälleen yhtä suureksi rahoitusvaroihin tai -
velkoihin kuuluvan erän kirjanpitoarvon kanssa. Yrityksen lyhytaikaiset 
saamiset, kuten esimerkiksi myyntisaamiset, joihin ei liity koron kertymistä, 
arvostetaan alkuperäisen laskun mukaiseen määrään. (Räty & Virkkunen 
2004: 282 - 284.) 
 
Kun rahoitusvaroja ei arvosteta käypään arvoon eikä niillä ole kiinteää 
eräpäivää, ne arvostetaan hankintamenoon. Tähän ryhmään kuuluvat 
erityisesti ne oman pääomanehtoiset instrumentit, kuten osakkeet, joille ei 
ole saatavissa toimivilta markkinoilta noteerattua hintaa. (Räty & Virkkunen 
2004: 285.) 
 
Yrityksen on arvioitava jokaisena tilinpäätöspäivänä, onko olemassa 
objektiivista näyttöä sille, että rahoitusvaroihin kuuluvan erän kirjanpitoarvo 
on alentunut tai sitä ei saada perityksi. Objektiivinen näyttö perustuu 
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sellaiselle tapahtumalle, joka selkeästi osoittaa arvon jo alentuneen, ei 
todennäköiselle alentumiselle tulevaisuudessa. Lopulliset 
arvonalentumistappiot, joita ei saada enää perityksi, ovat luottotappioita. 
(Räty & Virkkunen 2004: 285 - 286.) 
 
Arvonalennuskirjaus tehdään aina tulosvaikutteisesti ja se on peruutettava, 
jos se myöhemmin pienenee. Niiden instrumenttien osalta, jotka arvostetaan 
käypää arvoon ja joiden käyvän arvon muutokset kirjataan tuloslaskelmaan, 
tulee arvonalennus ja sen peruutus kirjattua jo säännönmukaisen 
kirjausmenettelyn kautta. (Räty & Virkkunen 2004: 288 - 289.) 

 

5.9.1.2 Rahoitusvelat  
 
Rahoitusvelat arvostetaan ensimmäistä kertaa kirjanpitoon merkittäessä 
hankintamenoon. Myös velkojen osalta transaktiomenot sisällytetään 
hankintamenoon. Ensimmäisen kirjaamisen jälkeen rahoitusvelat 
arvostetaan jaksotettuun hankintamenoon. Käypään arvoon 
tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat, kaupankäyntitarkoituksessa 
pidettävät rahoitusvelat sekä johdannaissopimuksiin perustuvat rahoitusvelat 
kirjataan kuitenkin käypään arvoon. Rahoitusveloista ei yleisesti ottaen 
kirjata arvonalentumisia. (Räty & Virkkunen 2004: 290 - 291.) 
 
Lukuun ottamatta suojauslaskennan edellyttämiksi suojausinstrumenteiksi 
määriteltyjä johdannaisia, johdannaiset arvostetaan aina käypään arvoon ja 
käyvän arvon muutokset tulosvaikutteisesti Suojauslaskenta koskee niitä 
tilanteita, joissa yrityksen tavoitteena on suojautua omaisuus- ja velkaerien 
sekä mahdollisten tulevien rahavirtojen arvossa tai määrässä tapahtuvilta 
rahoitusriskien aiheuttamilta muutoksilta. Muutokset voivat aiheutua 
esimerkiksi markkinoilla tapahtuvista korkotason muutoksista. 
Suojauslaskennan tavoitteena on suojautua yrityksen kirjanpidon tuloksen 
vaihteluita vastaan. Suojauslaskennan määräysten soveltaminen on 
vapaaehtoista eli siitä päättää kirjanpitovelvollinen itse.(Räty & Virkkunen 
2004: 291.) 
 
Suojauslaskentaan liittyviä ohjeistuksia löytyy IAS 39 -standardista. Myös 
Suomen kirjanpitolaki mahdollistaa suojausinstrumenttien ja suojattavien 
erien kirjaamisen IAS 39:n määrittämällä tavalla.  (Halonen ym. 2006: 442.) 
Tässä tutkielmassa ei tutustuta tämän enempää suojauslaskentaan tai IAS 
39:n johtuen siitä, että suomalaisissa pk-yrityksissä suojauslaskentaa 
harvemmin käytetään.  
 
IFRS for SMEs -standardiluonnoksen mukaan rahoitusvaroihin -tai 
velkoihin kuuluvat erät on luokiteltava myöhempää arvostusta varten 
kahteen eri ryhmään: hankintamenoon tai jaksotettuun hankintamenoon 
arvonalentumisilla vähennettynä arvostettaviksi tai käypään arvoon 
tulosvaikutteisesti.   Jaksotetun hankintamenon laskemisessa käytetään 
myös efektiivisen koron menetelmää. Käypään arvoon arvostettavien erien 
arvon muutokset kirjataan tulosvaikutteisesti. Standardiluonnos vaatii 
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rahoitusvarojen ja -velkojen esittämistä liitetietoina siltä osin, kun niitä ei 
ole arvostettu käypiin arvoihin taseessa. Yhtiöt eivät siis voi välttyä käypien 
arvojen laskennalta ja esittämiseltä.  Suojauslaskennan soveltaminen on 
rajoitettu tiettyihin instrumentteihin ja vain tietyntyyppisiltä riskeiltä 
suojautumiseen. Suojauslaskennan edellytys standardiluonnoksen mukaan 
on, että suojaussuhteen odotetaan olevan erittäin tehokas. (Suomela & 
Tiihonen 2007: 30 - 31.)  
 

5.10 Laskennalliset verot 
 

Seuraavaksi käsitellään lyhyesti tilinpäätöksen tuloksen ja verotettavan 
tuloksen välisiin eroihin IFRS -normiston näkökulmasta. Eroja 
suomalaiseen käytäntöön on useita, sillä IFRS:ssä tuloslaskennan ja 
verotettavan tulon laskenta on pidetty toisistaan erillään, toisin kuin 
Suomessa, jossa kirjanpito on verotettavan tuloksen perustana.  
 
Tilinpäätöksen tuloksen ja verotettavan tuloksen välillä on kahdenlaisia 
eroja, pysyviä eroja sekä jaksotuseroja. Pysyvät erot johtuvat verovapaista 
tuloista sekä vähennyskelvottomista menoista. Niitä ei verotettavaa tuloa 
laskettaessa oteta huomioon. Jaksotuserot johtuvat siitä, että tuotto- tai 
kuluerä otetaan huomioon eri tilikausilla kirjanpidossa ja verotuksessa. 
Näistä jaksotuseroista syntyy laskennallisia verovelkoja ja -saamisia. 
(Leppiniemi 2003: 82 - 86.) Luonteeltaan pysyvät erot verotuksen ja 
kirjanpidon välillä eivät sen sijaan synnytä laskennallisia verosaamisia tai -
velkoja (Räty & Virkkunen 2004: 367). Tällaisia pysyviä eroja ovat 
esimerkiksi edustusmenot (50 %) sekä verovapaat tuotot.  
 

5.10.1 Väliaikaiset erot 
 
IAS 12:n taselähtöisessä lähestymistavassa verrataan kunkin tase-erän 
kirjanpidossa ja verotuksessa poistamatonta hankintamenoa. Laskennallinen 
verovelka- tai saaminen kirjataan silloin, kun nämä kaksi arvoa eroavat 
toisistaan riippumatta siitä, seuraako niistä tuloslaskelmassa jaksotusero. 
Näitä eroja kutsutaan nimellä väliaikaiset erot. (Halonen ym. 2006: 190.) 
 
Väliaikainen ero on aiemmin mainittua jaksotuseroa laajempi käsite. 
Väliaikaiset erot ovat toisin sanoen verotettavan tulon ja kirjanpidon 
tuloksen välisiä eroja, jotka syntyvät yhdellä tilikaudella ja purkautuvat 
myöhemmillä tilikausilla. Kaikki jaksotuserot ovat väliaikaisia eroja. 
Väliaikaisia eroja syntyy myös tilanteissa, joissa ei synny jaksotuseroa. 
Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi arvonkorotukset, joita ei kuitenkaan 
tehdä verotuksessa sekä hankintamenomenetelmän soveltaminen, jolloin 
uuden tytäryrityksen osakkeiden hankintameno kohdistetaan hankituille 
yksilöitävissä oleville varoille ja veloille niiden käyvän arvon perusteella, 
mutta verotuksessa ei tehdä vastaavaa oikaisua. (Räty & Virkkunen 2004: 
368.) Edellä mainitussa tilanteessa laskennallisten verovelkojen ja -
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saamisten syntymisestä kerrottiin jo aiemmin kappaleessa Liiketoimintojen 
yhdistämiset ja liikearvo, jossa asiaa havainnollistettiin esimerkkien avulla.  
 
Verotuksessa vähennyskelpoisista väliaikaisista eroista aiheutuu 
laskennallista verosaamista. Niillä tarkoitetaan yhteisön hyväksi 
tulevaisuudessa tulevia veroja, jotka perustuvat verotuksessa 
vähennyskelpoisiin väliaikaisiin eroihin, tulevaisuudessa käytettäviin 
verotuksellisiin tappioihin sekä tulevaisuudessa verotukseen liittyviin 
hyvityksiin sekä muihin vähennyksiin. (Halonen ym. 2006: 192.) 
 

5.10.2 Laskennallisten verojen esittäminen 
 
Tilikauden verotettavaan tuloon perustuvat verosaamiset ja -velat on 
esitettävä taseessa omana eränään ja vastaavasti laskennalliset verovelat ja -
saamiset omana erillisenä eränään. IAS 12:n mukaan laskennalliset 
verovelat ja -saamiset esitetään taseessa pitkäaikaisissa erissä. Suomen 
kirjanpitolain mukaan perusteella laskennalliset verovelat ja -saamiset 
voidaan esittää joko pitkäaikaisissa erissä tai jaoteltuna arvioidun 
toteutumisajan mukaisesti joko pitkä- tai lyhytaikaisiin eriin. (Halonen ym. 
2006: 224.) 
 
Yrityksellä on laillinen toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden 
verotettavaan tuloon perustuva verovelka ja -saaminen silloin, kun ne 
liittyvät saman veronsaajan perimiin tuloveroihin ja veronsaaja sallii yhden 
nettomääräisen maksun. Laskennallinen verovelka ja -saaminen voidaan 
vähentää toisistaan siinä tapauksessa, että yrityksellä on laillisesti 
toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden tuloon perustuva 
saaminen ja velka keskenään sekä saamiset ja velat liittyvät saman 
veronsaajan perimiin tuloveroihin.(Halonen ym. 2006: 224 - 225.) 
 
IFRS for SMEs -standardiluonnoksen säännöt koskien laskennallisia veroja 
perustuvat IAS 12 standardiin ja ovat näin ollen yhdenmukaisia standardin 
kanssa. Erot koskevat lähinnä liitetietovaatimuksia. (Suomela & Tiihonen 
2007: 30.) 
 

5.10.3 Erot suomalaiseen käytäntöön 
 

IFRS:n lähtökohtana on kirjanpitonormiston tuloslaskennan ja verotettavan 
tulon laskennan erillisyys (Räty & Virkkunen 2004: 367). Kirjanpitolain 
laskennallisia verovelkoja ja -saamisia koskevat säännökset laadittiin 
alkujaan Euroopan Yhteisöjen 4. ja 7. yhtiöoikeudellisen direktiivin 
pohjalta.  Direktiivien lähentymistapa on tuloslaskelmalähtöinen kuten 
myös Suomen kirjanpitolaki, kun taas IAS 12 on taselähtöinen. (Halonen 
ym. 2006: 90 - 191.) 
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IFRS -säännösten johtavana lähtökohtana on käypä arvo. Käyvän arvon 
periaate kulminoituu siihen, että tase pyritään arvostamaan käypään arvoon. 
Verotuksen johtavana lähtökohtana puolestaan on suoriteperiaate, joka 
kulminoituu siihen, että verotuksen tulos pyritään määrittämään 
mahdollisimman tarkoin. Näin ollen IFRS:n ja verotuksen välillä on 
ristiriitaa. IFRS pyrkii omaisuuden arvostamiseen käypään arvoon ja verotus 
tuloksen laskentaan. Jos tätä ristiriitatilannetta ei pystytä ratkaisemaan, 
johtaa se siihen, ettei IFRS:ää pääsääntöisesti voida viedä erillisyhtiöihin, 
vaan se jää konsernilaskennan tasolle. (Halonen ym. 2006: 226 - 227.) 
 
Erillistilinpäätösten ongelmakohtina pidetään verotuksen 
kirjanpitosidonnaisuuden vuoksi realisoitumattomia arvonmuutoksia, 
poistoeroja, vapaaehtoisia varauksia sekä konserniavustusta. IFRS-
standardit edellyttävät omaisuuserien uudelleenarvostamisen ja 
arvonalentumisten kirjaamisen tiettyjen kriteerien vallitessa. Verotuksessa 
realisoitumattomat arvonnousut eivät ole veronalaista tuloa eivätkä 
alentumiset verotuksessa vähennyskelpoisia, lukuun ottamatta vaihto-
omaisuutta, sijoitusomaisuutta ja arvonalentumispoistoja. Poistosäännösten 
nykytilanne IFRS:ssä on, että aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden 
poistot tehdään systemaattisesti niiden vaikutusaikana ottaen huomioon 
niistä saatava hyöty. Näin ollen poistoaika ja -menetelmä tarkistetaan 
määräajoin. Verotuksessa poistoina ei saa vähentää suurempaa määrää kuin, 
mitä on verovuonna ja aiemmin kirjanpidossa vähennetty. Poistojen 
kirjanpitosidonnaisuuden käytännön vaikutuksena syntyy joko positiivista 
poistoeroa, jolloin syntyy laskennallista verovelkaa tai negatiivista 
poistoeroa, jolloin syntyy laskennallista verosaamista. (Luotonen 9.10.2007, 
seminaari.) 
 
Muun muassa näihin edellä mainittuihin verotuksen ja IFRS:n eroihin on 
pyritty Suomessa kehittämään ratkaisumahdollisuuksia. Arvela II- 
Työryhmä on arvioinut IFRS-standardien, OYL:n ja KPL:n uudistamisen 
aiheuttamia muutostarpeita yritysverotukseen. Työryhmä on tarkastellut 
verotuksen ja kirjanpidon suhdetta, verotuksen poistojärjestelmään 
kohdistuvia muutospaineita ja realisoitumattomien arvonnousujen ja -
alennusten kohtelua verotuksessa. (Arvelan...2006.) Työryhmän ehdotukset 
esittävät yritysverotuksen kehittämissuunnan, mutta ehdotusten 
toteutuminen on kiinni poliittisesta päätöksenteosta valtioneuvostossa ja 
lopulta eduskunnassa (Halonen ym. 2006: 228).  
 
Kun verolain ja IFRS:n rajapinnat on saatu selkiytettyä, on syytä arvioida, 
onko IFRS vain konsernitason laskentaa vai voidaanko se viedä myös 
erillisyhtiöiden tilinpäätöksiin. Siihen on kuitenkin vielä pitkä matka, että 
IFRS -tilinpäätös voisi olla verotuksen perustana erillistilinpäätöksissä. 
(Luotola 9.10.2007, seminaari.) 
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6 IFRS -raportointi tilitoimiston palveluna 
 
Suurin osa tilitoimistojen asiakkaista on pieniä ja keskisuuria yrityksiä, 
joiden talouden raportointitarpeet ovat lähinnä verottajaa ja kotimaisia 
rahoituslaitoksia varten. Näin on myös Yrityspalvelu Niinisalo Oy:ssä. 
Talouden kasvu ja pääomien vapaa liikkuminen yli rajojen mahdollistaa 
kuitenkin yritysten kasvun ja kansainvälistymisen. Tämän vuoksi myös 
tilitoimistoissa on syytä pohtia palvelujensa kattavuutta kasvaville 
asiakasyrityksille.  Suurempien yritysten taloushallinnon hoitaminen 
tilitoimistossa aiheuttaa sekä mahdollisuuksia että haasteita tilitoimistolle. 
Yksi näistä haasteellisista taloushallinnon palveluista lähitulevaisuudessa 
voi olla IFRS -raportointi. Seuraavaksi perehdytään lyhyesti IFRS:ään 
siirtymisen eri vaiheisiin ja pohditaan, mitä se tilitoimistolta vaatii. Jo 
tälläkin hetkellä Yrityspalvelu Niinisalo Oy:llä on asiakkaita, joille IFRS -
konsernitilinpäätöksen laatiminen voi tuoda uusia mahdollisuuksia 
kansainvälistyneen toiminnan vuoksi. 

 

6.1 IFRS:ään siirtyminen 
 
Ennen varsinaista IFRS -raportointiin pääsemistä, on tilinpäätöksen 
laatijoiden yhdessä yrityksen johdon kanssa käytävä läpi vaativa 
siirtymävaihe aiemmasta laskentatavasta IFRS:ään. Tämä siirtymävaihe on 
hyvä suunnitella perusteellisesti etukäteen, ja edetä siirtymäprojektissa 
järjestelmällisesti. Seuraavassa taulukossa (Taulukko 4) kuvataan 
siirtymäprojektin tärkeimpiä osa-alueita. 
 
Taulukko 4: Järjestelmällinen projektilähestymistapa on tarpeellista. 
(Halonen 9.10.2007, seminaari.) 
 
Laskentatapa  
 
Missä ovat keskeiset erot 
laskentaperiaatteissa ja 
liitetietoinformaatiossa IFRS:n ja 
paikallisen GAAP:n välillä? 

Prosessit 
 
Mitkä ovat vaikutukset järjestelmiin 
ja prosesseihin – nopea fiksaus vai 
suuri muutos? 

Liiketoiminta 
 
Minkälaisia vaikutuksia: 
– yhtiön tulokseen 
– sopimuksiin 
– pääoman sijoituksiin 
– johdon raportointiin 
– ulkoiseen tiedottamiseen? 

Ihmiset 
 
Keiden työhön vaikuttaa, ja 
minkälaiset ovat heidän 
koulutustarpeensa? 
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Lähdettäessä siirtymään kohti IFRS -raportointia on ensimmäisenä otettava 
tarkkaan selvää, mitkä ovat ne keskeisimmät laskentaperiaatteiden erot 
IFRS:n ja suomalaisen laskentatavan välillä. Tämä on selvitettävä sekä 
asiakasyrityksen johdolle että tilitoimistossa IFRS:n parissa työskentelevälle 
henkilöstölle. Tässä työssä näitä eroja on jo tuotu esiin useiden eri 
standardien osalta. Erot on kuitenkin pohdittava yrityskohtaisesti hyvin 
tarkkaan.  
 
Seuraava vaihe on henkilöstön koulutus ja sitouttaminen vaadittavaan 
tehtävään. Hyvä on myös pohtia, joudutaanko tilitoimiston omien 
asiantuntijoiden lisäksi käyttämään myös ulkopuolisia asiantuntijoita, 
esimerkiksi joidenkin omaisuuserien arvonmääritystilanteissa. Tässä 
vaiheessa pohditaan myös talouden raportointijärjestelmän muutostarpeita ja 
toteutetaan vaadittavat muutokset. On mietittävä, tehdäänkö IFRS -viennit 
suoraan kirjanpitojärjestelmään vai tehdäänkö oikaisut vain 
konsernitilinpäätökseen.  
 
Ennen varsinaista siirtymistä IFRS:ään on tietenkin laadittava avaava tase ja 
muutettava vertailukauden tiedot IFRS-standardien mukaisiksi. Eli jos 
esimerkiksi vuoden 2008 tilinpäätös laaditaan IFRS -normiston mukaisesti, 
on myös vuoden 2007 luvut muutettava samankaltaiseksi, jotta uusi 
tilinpäätös olisi vertailukelpoinen edellisen tilikauden kanssa. Olennaisena 
osana IFRS:ään siirtymisessä liittyy myös täsmäytyslaskelmien laatiminen 
IFRS:n ja aiemman laskentatavan välillä IFRS 1 Ensimmäinen IFRS -
standardien käyttöönotto -standardin edellyttämällä tavalla. Seuraavan 
kuvion (Kuva 2) tarkoituksena on havainnollistaa IFRS:ään siirtymistä. 
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Kuva 2: IFRS -raportointiin siirtyminen.  
(Halonen 9.10.2007, seminaari.) 

 
 
 

Siirtymähetki 
IFRS 1:n mukainen 
avaava tase 

1.1.2007 31.12.2007 31.12.2008
 

 

Vertailutiedot Ensimmäinen IFRS 
-tilinpäätös 

 

6.1.1 IFRS:n vaikutukset 
 

Edellä mainittujen IFRS:ään siirtymisen eri vaiheiden lisäksi on sekä 
asiakasyrityksen johdon että tilitoimiston ymmärrettävä, mitkä ovat ne 
vaikutukset, jotka IFRS:ään siirtyminen tuo tullessaan. On huomioitava, että 
IFRS:n käyttöönotto ei muuta tunnuslukujen laskentaperiaatteita, mutta se 
vaikuttaa tilikauden tulokseen, taseen kokonaismäärään, omiin pääomiin ja 
muihin tase-eriin, jolloin sillä merkittävä vaikutus myös tunnuslukuihin. 
Esimerkiksi liikearvon poistojen loppumisella on tulosta parantava ja taseen 
loppusummaa kasvattava vaikutus. Tase-erien arvostaminen käypään arvoon 
kasvattaa myös osaltaan tulosta ja kasvattaa taseen loppusummaan. Myös 
rahoitusleasing -järjestelyt kasvattavat taseen loppusummaa ja sijoitetun 
pääoman tuotto sekä omavaraisuusaste heikkenevät. (IFRS opas 2005.) 

 

Sekä yrityksen johdon, että IFRS -raportoinnin parissa työskentelevän 
henkilöstön on syytä jo etukäteen pohtia, mitä muutoksia IFRS -raportointi 
tuo tullessaan ja onko näistä muutoksista syytä informoida myös yrityksen 
eri sidosryhmiä.  
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6.1.2 Kriittiset menestystekijät IFRS -raportointiin siirryttäessä  
 

Kriittiset menestystekijät siirryttäessä IFRS -raportointiin on ensinnäkin 
oikea miehitys (Halonen 9.10.2007 seminaari). Tilitoimistossa on valittava 
oikeat henkilöt tähän tehtävään. On myös huolehdittava, että heillä on 
riittävä koulutus ja osaaminen tähän vaativaan osaamisalueeseen. Lisäksi on 
kartoitettava koulutuksen tarve, sillä IFRS-standardeja muokataan 
jatkuvasti, joten on oleellista huolehtia, että henkilöstön osaaminen on ajan 
tasalla. Tilitoimistossa järkevintä on valita tietyt henkilöt, jotka hoitavat 
ainoastaan IFRS -raportointiin liittyviä tehtäviä. 
 
Halosen (9.10.2007 seminaari) mukaan myös aikataulu on yksi kriittisistä 
menestystekijöistä. Aikataulun on oltava riittävän tiukka, mutta kuitenkin 
realistinen, ja etenemistä on systemaattisesti seurattava. Jo tämänkin vuoksi 
on hyvä, että IFRS -raportointia hoitavat henkilöt työskentelevät ainoastaan 
tämän osa-alueen parissa. On erityisen tärkeää, ettei aikaa ja resursseja 
aliarvioida. Tärkeää on myös analysoida huolellisesti IFRS:n ja nykyisen 
käytännön väliset erot aikaisessa vaiheessa. On muistettava, että pienilläkin 
eroilla voi olla suuri merkitys. 

 

6.2 IFRS -raportoinnin uhat ja mahdollisuudet  
 

6.2.1 Asiakasyrityksen näkökulma 
 
Tilitoimiston asiakasyritykset, joiden toiminta on kansainvälisellä tasolla, 
voivat hyötyä huomattavasti IFRS -raportoinnista. Halosen (9.10.2007 
seminaari) mukaan IFRS -raportointiin siirtymisestä seuraa yritykselle 
lukuisia hyötyjä. Yritys pystyy tarjoamaan enemmän ja parempaa tietoa 
sidosryhmilleen tuloksesta, rahavirroista ja taloudellisesta asemastaan. 
Myös vertailukelpoisuus muihin yrityksiin, etenkin pörssiyhtiöihin, nähden 
lisääntyy. IFRS -raportoinnin avulla yrityksen on myös helpompi saada 
rahoitusta ulkomailta, koska IFRS -tilinpäätös tunnetaan kansainvälisesti. 
IFRS -raportointi tuo yritykselle imagohyötyjä, sillä rahoittajien lisäksi 
myös ulkomaisten asiakkaiden ja tavarantoimittajien silmissä luotettavuus 
paranee kansainvälisen, vertailukelpoisen ja läpinäkyvän raportoinnin 
myötä. Mahdollisuudet kasvaa ja kansainvälistyä siis lisääntyvät IFRS -
raportoinnin myötä.  

 
Jo tässä työssä esiteltyjen standardien ja niiden vaatimuksien perusteella on 
helppo todeta, että IFRS -raportointiin siirtyminen lisää huomattavasti 
yrityksen laskentatoimen työmäärää entiseen verrattuna. Ensinnäkin 
rahoituslaskelman ja oman pääoman laskelmien laatiminen tulee 
pakolliseksi kaikille ja aiheuttaa näin lisätyötä. Liitetietovaatimukset 2,5 
kertaistuvat entiseen verrattuna, mikä osaltaan tuo enemmän läpinäkyvyyttä 
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yrityksen raportointiin, mutta aiheuttaa myös huomattavan työmäärän 
lisääntymisen. Myös tase-erien käypään arvoon arvostaminen vaatii 
yrityksen laskentatoimelta aiempaa enemmän osaamista ja aikaa. Monien 
tase-erien arvon määrittämiseksi kohdalla on varmasti välttämätöntä hakea 
apua yrityksen ulkopuolisilta asiantuntijoilta. Tämän lisäksi käypiin 
arvoihin arvostaminen lisää huomattavasti taseen vaihteluherkkyyttä. Jos 
yritys noudattaa laajan IFRS -normiston vaatimuksia, on sen laadittava 
pörssiyritysten tavoin esimerkiksi myös osavuosikatsaukset, mikä aiheuttaa 
erittäin paljon lisätyötä, josta pk-yrityksille ei ole hyötyä. 
 
Pk-yrityksille suunnattua tämänhetkistä IFRS for SMEs -standardiluonnosta 
on arvosteltu esimerkiksi siitä, että se on laajoihin standardeihin nähden 
tehdyistä helpotuksista huolimatta edelleen liian raskas normisto pk-
yrityksille. Esimerkiksi arvostus- ja jaksotussäännökset on mielletty 
edelleen liian monimutkaisiksi ja tilinpäätös lähinnä arvopaperimarkkinoilla 
toimivia sijoittajia palvelevaksi. Nähtäväksi jää, millainen normisto pk-
yrityksille lopulta saadaan aikaan ja otetaanko lopullisessa versiossa 
enemmän huomioon nimenomaan pk-yritysten tarpeet.  
  
Tällä hetkellä IFRS -tilinpäätös ei sovellu voitonjakokelpoisten varojen 
määrittämiseen eikä kirjanpidon tulos verotuksen perustaksi. IFRS -
raportointi vaatii huomattavasti enemmän aikaa ja osaamista kuin aiempi 
laskentatapa, joten laskentatoimen kustannusten voidaan odottaa myös 
nousevan huomattavasti. Näin ollen yrityksessä on tarkkaan punnittava 
IFRS:ään siirtymisen kustannuksien ja hyötyjen suhdetta ennen päätöstä 
uudesta laskentatavasta.  
 

6.2.2 Tilitoimiston näkökulma 
 
Asiakassuhteiden säilymisen kannalta on tilitoimistoille erittäin tärkeää 
kyky muuttua ja uudistua. Tilitoimistojen on tunnistettava asiakasyritysten 
tarpeet ja kyettävä tarjoamaan uusia palveluita näihin tarpeisiin. Silloin kun 
yrityksen taloushallinto hoidetaan tilitoimiston kautta, on tilitoimiston 
oltava selvillä asiakkaan muuttuvista tarpeista (Järvenpää & Länsiluoto 
2007: 52.) 

 
Tarkastelin IFRS -raportointia Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n palveluna 
SWOT -analyysin kautta, tuodakseni paremmin esiin raportoinnista 
aiheutuvat seuraukset. Nelikenttäanalyysi eli SWOT on yksinkertainen ja 
yleisesti käytetty yritystoiminnan analysointimenetelmä. Analyysin avulla 
voidaan helposti selvittää yrityksen vahvuudet ja heikkoudet sekä 
tulevaisuuden mahdollisuudet ja uhat. Yritys pystyy myös vaivattomasti 
arvioimaan omaa toimintaansa analyysin avulla. SWOT -T analyysi on 
yksinkertainen tapa ryhmitellä yrityksen toimintaan vaikuttavia lukuisia 
tekijöitä havainnollisesti nelikenttämuotoon. Nelikenttäanalyysin osat ovat 
Strength eli Vahvuus, Weakness eli Heikkous, Opportunity eli Mahdollisuus 
sekä Threat eli Uhka. SWOT -analyysin kohteena voi olla myös jokin tuote 
tai palvelu.  (Liiketoiminnan nelikenttäanalyysi SWOT 2008.) Tässä 
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tapauksessa analyysin kohteena on IFRS -raportointi Yrityspalvelu Niinisalo 
Oy:n palveluna (Taulukko 5).  

 
Taulukko 5. IFRS -raportointi Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n palveluna, 
SWOT -analyysi. 
 

Vahvuudet 
 

- kasvuhalu 
- kyky uudistua 
- koulutusmahdollisuudet 
- toiminnan laajuus 
 
 

Heikkoudet 
 

- IFRS -osaamisen puute 
- aikaresurssit 

Mahdollisuudet 
 

- laajentuminen 
kansainvälisille 
markkinoille 

- yrityksen kasvu 
- monipuolinen 

palvelutarjonta 
 

Uhat 
 

- suurien 
asiantuntijaorganisaatioide
n ”jalkoihin jääminen” 

- hinnoittelu 
- asiakkaiden kiinnostus 

 

 
 
Yrityspalvelu Niinisalo Oy:n toiminta on viime vuosina laajentunut 
huomattavasti. Yrityksen vahvuutena tässä voidaan tuoda esiin yrityksen 
kasvuhalut sekä potentiaali kasvaa ja uudistaa palvelujaan. Yrityksessä 
asiakkaiden tarpeet otetaan huomioon ja henkilöstöä koulutetaan jatkuvasti 
lisää, jotta kyettäisiin tarjoamaan asiakkaille ajan tasalla olevaa osaamista.  
 
Tällä hetkellä heikkoutena on se, ettei yrityksessä ole henkilöstöä, jolla olisi 
IFRS -raportointiin vaadittavaa osaamista. Tällaisen osaamisen omaavaa 
henkilöstöä ei vielä välttämättä ole helppo löytää. IFRS -palveluja tarjotessa 
on erityisen tärkeää, että palvelun tarjoajalla on todella myös aikaresurssit 
uuden palveluosaston luomista varten. Heikkoutena piilee, ettei 
aikaresursseja uuden palvelutarjonnan luomiselle tällä hetkellä ole. 
 
IFRS -raportoinnin tarjoaminen uutena palveluna voisi avata tilitoimistolle 
uusia mahdollisuuksia. Tilitoimisto pääsisi laajentumaan entistä paremmin 
kansainvälisille markkinoille tarjotessaan kansainvälisen tason palveluja. 
Tämän myötä yrityksen kasvu mahdollistuisi entistä paremmin. 
Palvelutarjonnan monipuolistuessa myös asiakkaiden määrä, etenkin suurien 
asiakkaiden osalta, todennäköisesti kasvaisi.  
 
IFRS -raportoinnin palveluiden tarjoaminen toisi myös uhkia. Ensinnäkin 
uhkana on, että pienempi tilitoimisto voisi helposti jäädä suurempien 
asiantuntijaorganisaatioiden jälkeen tämänkaltaisen palvelun tarjonnassa. 
Laskentatoimen kustannusten voidaan odottaa nousevan huomattavasti 
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siirryttäessä IFRS -raportointiin. Ensinnäkin asiakasyrityksen on oltava jo 
ennen siirtymispäätöstä hyvin tietoinen kustannusten lisääntymisestä. 
Tilitoimistolta IFRS -raportointi vaatii korkeatasoista osaamista ja 
perinteisiä taloushallinnon palveluja huomattavasti enemmän aikaa. 
Palvelun kannattava hinnoittelu on siis erittäin tärkeää. Näiden lisäksi 
uhaksi voi myös muodostua se, ettei palvelusta kiinnostuneita asiakkaita 
vielä Suomesta löydy riittävän paljon. 
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7 Yhteenveto ja johtopäätökset 
 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda esiin kansainvälisen 
tilinpäätösnormiston ja suomalaisen laskentatavan välisiä eroja lähinnä 
suomalaisten pk-yritysten näkökulmasta. Työssä esiteltiin kahdeksan eri 
IFRS-standardia ja niiden eroavaisuuksia suomalaiseen käytäntöön.  Työssä 
perehdyttiin myös pk-yrityksille suunnatun IFRS for SMEs -
standardiluonnoksen sisältöön käsiteltävien standardien osalta. Työn 
tarkoituksena oli esitellä pk-yrityksille keskeisten kansainvälisten IFRS- 
standardien sisältöä, mutta myös sitä, miten kansainvälinen 
tilinpäätösnormisto voi vaikuttaa myös tilitoimistojen tulevaisuuden 
palvelutarjontaan.  
 
Tässä työssä tuotiin esiin ainoastaan murto-osa IFRS -normiston 
sisältämistä standardeista ja ohjeistuksista. Aiheen rajaaminen oli hankalaa, 
sillä IFRS on sisällöltään hyvin laaja. Työn edetessä saattoi todeta seikan, 
mitä monet taloushallinnon asiantuntijat aiemmin ovat jo kommentoineet; 
IFRS -normisto on raskas sekä joustamattomia ja yksityiskohtaisia 
säännöksiä sisältävä ohjeistus. IFRS sisältää raskaan ohjeistuksen lisäksi 
myös positiivisia vaikutuksia yrityksille, joiden toiminta on kansainvälisellä 
tasolla. Se tarjoaa vertailukelpoista ja läpinäkyvää informaatiota yritysten 
toimiessa yli eri maiden rajojen. Tämän lisäksi se tuo myös johdon 
laskennan ja ulkoisen laskennan lähemmäs toisiaan. 
 
IFRS ei nykyisessä muodossaan sovi suomalaisten yritysten 
voitonjakokelpoisten varojen pohjaksi eikä verotuksen perustaksi. Tämän 
vuoksi sen ottaminen käyttöön vapaaehtoisesti on vielä ollut etenkin 
Suomessa vähäistä. Maissa, joissa verotettavan tulon laskenta ja kirjanpito 
on pidetty erillään, IFRS:ään siirtyminen on aiheuttanut vähemmän 
ongelmia ja toiset maat ovat ilmoittaneet jo siirtyvänsä kokonaan IFRS -
tilinpäätöskäytäntöön.  
 
Odotettavissa on, että yritystoiminnan kansainvälistyessä entisestään, 
lisääntyy IFRS:ään siintyminen myös suomalaisissa pk-yrityksissä, joiden 
haaveissa on toiminnan laajeneminen, kansainvälistyminen ja jopa 
listautuminen. Tämän vuoksi on myös tilitoimistoissa pian ajankohtaista 
pohtia IFRS -raportointia osana palvelutarjontaansa.  
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